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SUNUŞ 

Mustafa Kemal ATATÜRK, yaşamının her 
döneminde kitapla bütünleşmiştir. Bu okuma 
sevgisinin kendisine sağladığı bilgi birikimini 
zaman zaman yazmaya dönüştüren ATATÜRK, 
yaşamının farklı dönemlerinde farklı konularda 
kitaplar yazmıştır. Yazdıkları, gerek güncelliği 
gerekse yol göstericiliği açısından bugün dahi 
tartışmasız gerçekleri içermektedir. Onun 
günümüzden 80-90 yıl önce yazdığı bu kitapların 
günümüzde hâlâ geçerliliğini koruması ileri 
görüşlülüğünün ve akılcılığının göstergelerinden 
biridir. 

Mustafa Kemal, özellikle İkinci Meşrutiyet'in 
(23 Temmuz 1908) ilanından sonra tüm dikkat ve 
çalışmasını askerlik üzerine yoğunlaştırmıştır. O, 
özellikle subayların değişen koşullara uygun olarak 
mesleki bilgilerini artıracak yayınların yapılmasını 
gerekli görüyordu. Bu amaçla mesleğinin ilk 
yıllarından itibaren askerlikle ilgili birikimlerini 
aşağıda isimleri belirtilen kitaplarda toparlamıştır: 

a. Takımın Muharebe Talimi 

b. Cumalı Ordugâhı 

c. Tabiye Tatbikat ve Seyahati 

ç. Bölüğün Muharebe Talimi 

d. Zabit ve Kumandan ile Hasbihal 

f. Tabiye Meselesinin Halli ve Emirlerin 
Sureti Tahririne Dair Nesayih 
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Mustafa Kemal ATATÜRK'ün askerlikle ilgili 
yazmış olduğu bu eserlerden biri olan “Takımın 
Muharebe Talimi”, yaşayan Türkçeye çevrilerek 
okuyucularımıza sunulmuştur. Saygılarımla. 

 

Ziya GÜLER 
Hava Korgeneral 
ATASE ve Dent. Bşk.  
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AÇIKLAMA 

Bu kitap; Berlin Askerî Üniversitesi eski 
müdürlerinden General Litzmann'ın "Seferber 
Mevcudunda Takım, Bölük ve Taburun Muharebe 
Talimleri" adlı eserinin ilk bölümünü oluşturmakta 
olup Selanik'te 3’üncü Ordu karargâhında görevli 
Kurmay Kıdemli Yüzbaşı Mustafa Kemal tarafından 
Almancadan Osmanlıca diline çevrilmiş ve 1908 
yılında Selanik Asır Matbaasında basılmıştır. 

Mustafa Kemal, kitabın giriş bölümünde, 
eserin dilimize çevrilmesine duyulan ihtiyaç ve 
bundan sağlanacak faydaları uzun bir ön söz 
hâlinde açıklamış, örnekler vermiştir. 

Mustafa Kemal; çevirisinin ön sözünde de 
değindiği gibi, elde mevcut talimnameleri günün 
şartlarına göre yeterli görmüyordu. Bu sebeple 
lüzumuna inandığı yabancı eserlerden 
tercümelerine öncelikle ve özellikle muharebenin 
sonucunu tayin etmede büyük rolü bulunan ve en 
küçük taktik birlik olan takımdan başlamıştır. Ön 
sözünün üst kısmında yer alan şu veciz cümle 
bunun en doğru kanıtıdır: 

"Muharebede komuta ve ateş idaresinde en 
küçük birlik kural olarak takımdır." 

Kitabın özü; seferi tam mevcutlu bir takımın 
değişik hava şartları ve çeşitli arazide, basit bir 
mesele içinde muharebe yöntemlerinin 
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uygulaması, avcı hattı teşkiliyle bir avcı hattının 
ateş muharebesi üzerinde toplanmaktadır. 

Kitabın giriş bölümünde; astları, takım 
seviyesinde bir birliğin ferdi olarak daha büyük bir 
birlik içinde muharebe eğitimine hazırlamak ve 
onları sonbahar tatbikatlarından aynı maksatla 
istifade ettirmek suretiyle yetişmelerinin 
sağlanması, bu eğitimlerin, seferî mevcutlarla 
yaptırılmasının önemi vurgulanmakta, ayrıca 
muharebe eğitimlerinin hazırlanması ve 
yapılmasından kaçınılmanın mümkün olamayacağı 
ile tatbikatların amaç ve yöntemleri anlatılmaktadır. 

Eğitime hazırlık ve eğitim alanına gitmek için 
yapılan yürüyüş bölümünde; yürüyüş esnasında 
hem zamanın değerlendirilmesi hem de yaklaşma 
yürüyüşlerinde olası bir düşman tehlikesinin ortaya 
çıkması hâlinde alınacak emniyet tedbirleri ve 
birliğin hareket tarzı üzerinde basit durumlar 
yaratılarak küçük birlik komutanlarının ani ve doğru 
karar verme yeteneklerinin artırılması inisiyatiflerini 
kullanma gibi konular işlenmiştir. 

Kitabın büyük bir bölümünde, “Görüşler 1 ve 
2” başlıkları adı altında yer verilen hususlarda; 
çeşitli araziler üzerinde tatbikatların yapılmasının 
(özellikle sonbahar mevsiminin son ayı ile kış 
mevsiminin şartları içinde) olumlu etkileri ile 
bunlardan sağlanan faydalar, cephane tedariki, 
dost ve düşman birliklerini temsil için kullanılacak 
vasıtalar ve işaretler ile tasarlanan düşmanın hedef 
kıtası ile sembolize edilmesi konularına yer 
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verilmiştir. Ayrıca eğitim öncesi ve sonrası 
yürüyüşler ile muharebe eğitiminin yapılması gibi 
çeşitli hususlar da bu bölümde açıklanmıştır. 

Eleştirilerin yer aldığı son bölümde ise; 
Harekât Müdürünün, tatbikatın safhaları üzerinde 
yaptığı olumlu ve olumsuz eleştiriler 
bulunmaktadır. Bu bölümde Harekât Müdürünün 
görev ve yetkilerine de yer verilmiş, keşif kollarının 
kullanılması ve takımın çeşitli muharebe düzenleri 
ile muharebenin devamı süresinde uygulanacak 
avcı muharebesinin sevk ve idare esasları 
üzerinde ayrıntılı olarak durulmuştur. 

Eser; Latin harfleriyle ilk defa, 1959 yılında 
Türkiye İş Bankası tarafından Atatürk ve Devrim 
Serisi'nin 8 numaralı yayını olarak ve "Atatürk'ün 
Askerliğe Dair Eserleri" adı altında yayımlanmıştır. 

Tamamen orijinal metne bağlı kalarak 
basılan bu eserin dilinin ağırlığı nedeniyle 
günümüzde anlaşılması çok zordur. Bu nedenle 
ATASE Başkanlığı arşiv belgelerinden 
yararlanılarak eserin günümüz Türkçesine çevirisi 
yapılmış ve kitabın birinci yarısı Türkçe, ikinci 
yarısı Osmanlıca olarak yayına hazırlanmıştır. 
Eserin bu şekliyle çok daha geniş bir kitleye hitap 
edeceği düşünülmektedir. 

ATEM Bşk.lığı  
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"Muharebede komuta ve 
ateş idaresinde en küçük 
birlik kaideten takımdır." 

(Yeni Talimname-166) 

ÖN SÖZ 

Bir ordunun senelerce emek ve uygulamaları 
sayesinde hükümlerine uyum sağladığı 
talimnamesinin değiştirilmesi bütün askerî camiada 
şaşkınlık yaratır. Özellikle yeni kabul edilen bir 
talimname, kullanmakta oldukları talimnamenin 
kopyası ya da benzeri değilse bu şaşkınlık 
tamamen karamsarlığa dönüşür. Çünkü askerliğin 
genel hayatında yeni açılan bu dönem, kendi 
çalışma ve gelişmelerinin bir sonucu olmadığından, 
orada herkesin adımı kararsız, bakışı tereddütlerle 
dolu, fikri ise karışıktır. 

İşte bugün; Osmanlı ordusu bu durumdadır. 
Fakat ne çare ki bu şaşkınlıktan bugün kendimizi 
kurtaramazsak yarın daha da artacağından 
bundan kaçınmak büsbütün azalacak, belki de bir 
meydan muharebesinin yok edici vasıtaları ve ateşi 
altında varlığımız ve yaşam hakkımız elimizden 
alınacak, büyük bir şaşkınlıkla son bulacaktır. 
Çünkü elimizdeki talimname zamanın 
gereksinmelerini karşılayacak niteliklere sahip 
değildir. Onun bayat ve yıpranmış yapraklarını 
koparıp atmak yerine, bize şimdiki zaman harbinin 
şartlarına uygun bir kitap koymak zorunluluğu 
vardır. 
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Nitekim askerlik hayatımızda ilk gelişmeler, 
bu gereksinmelere ve zorluklara boyun eğmekle 
kazanılmıştır. 

Kabul ettiğimiz talimname o kadar geniş 
kapsamIıdır ki; onu hakkıyla kavramış, içinde yer 
aldığı hükümleri devamlı uygulayarak yetiştirilmiş 
bulunan Alman ordusunun bile gelişme seviyesi 
hâlâ yeterli değildir. O hâlde askerliği kendine 
meslek edinmiş olan biz askerler; hayatımıza yön 
veren, bize her hususta öncülük yapan 
talimnameleri okuyarak karıştırarak elimizde 
yıpratacağız. Yoksa onları işe yaramaz evrak 
arasında küflenmeye, terk etmeye alışmış bir 
şekilciliğin ne derece uğraş ve çalışma gayreti 
içinde olduklarını düşünecek ve onların emsal 
olamayacaklarına kanaat getireceğiz. 

Yeni talimnamemizin, birlikler tarafından 
tatbiki hükümlerine başlamadan önce; bugüne 
kadar bizi talimgâhlara paslı zincirlerle bağlayan 
yanlış âdetleri ki bunlar birlikleri talimgâhların 
angarya işleriyle yormaktan ve subayları hareketsiz 
bırakmaktan, kamuoyunu yanıltmaktan başka 
hiçbir işe yaramamıştır. Bunun için bunları eski 
taIimnamemiz ile birlikte mezara gömmek gerekir. 

Bu başarının sonuçlarını elde etmek o kadar 
kolay değildir. Çünkü bir birliği talimgâhtan araziye 
çıkarmak kadar kolay bir şey olmamakla beraber, 
orada da faydasız ve lüzumsuz yorgunluklardan 
onu kurtarmak gerekir. 
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Biz bu konuda, mümkün olan iyi niyeti 
göstermeyi ve birlikte hareket etmeyi de pek 
şüpheli ve yetersiz görüyoruz. Çünkü öncülük her 
birliğin kendi amiri tarafından yapılma olanağından 
uzak ve ancak yetersiz kişilerin elinde kalırsa hatalı 
olur. Örneğin; Siroz'da aydın bir öncüye sahip 
olanlar doğru yola erişebilirlerse de Seniçe'de 
bulunanların doğru yoldan ayrılacaklarına hiç 
şüphe edilemez. 

Demek istiyorum ki; ordu ve tümen kurmay 
başkanlarının en başta sorumlu oldukları görev; 
subay ve erlerin savaşa hazırlıklarında ve her 
konuda onların öncüsü olmalarıdır. Bizzat öncülük 
yapmak suretiyle idare edecekleri birlikler azınlıkta 
kalır ve bundan dolayı esas görevlerini yerine 
getiremezler. Veyahut başarı sonucuna pek geç 
ulaşırlar. Bu nedenle doğrudan doğruya dahi 
gayretlerini arttırmaya ihtiyaç duyarlar. Bu hususta 
en iyi araç; talimleri harbin istekleri açısından 
gösteren ve başarı ile yapılmasını içeren 
eserlerden faydalanmaktır. 

Gerçekten gayretli arkadaşlarımız bunda da 
kusur etmiyorlar, Lâkin bu gün seçkin ellerde 
dolaşan bu gibi eserlerin büyük bir kısmı bana öyle 
geliyor ki birer savaş yöntemleri dergisi veya 
muhtırası ya da en nihayet tefsiridir. Bunlara olan 
ihtiyacımız ortada ise de nereden başlamak 
gerekeceğinden kararsız olduğumuzdan ve 
bilhassa muharebe eğitimlerinde bize ilk dersi 
gösterecek bir esere de daha fazla ihtiyacımız 
olduğu açık ve kesindir. 
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İşte Berlin Askerî Akademisi eski 
müdürlerinden General Litzmann'ın "Seferber 
Mevcudunda Takım, Bölük ve Taburun Muharebe 
Talimleri" adlı eseri ki, en son Alman 
talimnamesidir. Bizim de kabul ettiğimiz taIimname 
budur. Düzeltilmiş ve geliştirilmiş dördüncü baskısı 
bize bir başlangıç olarak ilk dersi veriyor: 

"Muharebede komuta ve ateş idaresinde en 
küçük birlik takımdır." 

(Talimname-166) 

Gerçekten eseri incelediğimde bu amacın 
sağlanmasına yardımcı olabileceğini gördüm ve bu 
eserin mutlaka kendi dilimize çevrilmesi lüzumunu 
hissettim. Ancak bunu benden önce görmüş, 
okumuş olanların bulunabileceğini düşünerek 
müşterek arzuya erişebilmek ve sarf edilecek 
gayretlerin boşa gitmemesi için çalışmalarımı 
başka bir yönde kullanmaya karar verdim. Fakat 
umduğum henüz olmadı. Ben biraz gecikmiş 
oldum. 

Bu gecikmeyi gidermek için kitabın 
tamamının tercümesinin sonunu beklemekten 
vazgeçerek her meselenin bir kitapçık hâlinde 
çıkmasını uygun gördüm. Zaten eser tertibi 
dolayısıyla buna pek uygundur. 

Bu tercümenin acele edilmesindeki 
nedenlerden biri de ordunun takip etmekte olduğu 
geçmiş dönemlerdeki eğitim programıdır. Çünkü 
tabur talimine geçildiği zaman takımın esaslı bir 
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şekilde eğitim ve öğretimine dayanak olan birinci 
örnek layıkıyla ve ayrıntıları ile düşünülmeyebilir. 

Eserde ilk harfleriyle gösterilen subay 
isimleri yerine, kendi isimlerimizi koyduğum gibi ait 
olduğu harita gerçek bir araziyi gösterdiği hâlde 
eserdeki yer isimlerini de dikkati çeken bir yerde 
kendi yer isimlerimiz ile değiştirdim. 

Gerçekten böyle olması bizim için de 
meselenin değerlendirilmesi ve takibini 
kolaylaştırması bakımından uygun olmuştur. 
Şüphesiz ki, yazarın da maksadına ters düşmez. 
Satırlar arasında ayraç içine alınan rakamlar 
tercüme edilen Alman Piyade Talimnamesi 
maddelerini göstermektedir. 

Yazarın, eserin dördüncü baskısı hakkındaki 
değerlendirmesi ile içindekilere ait olan sunuş 
bölümünde ihtiyacımız olan fikir ve yorumların 
bulunması itibarıyla, onları da olduğu gibi bu ilk 
örneğin baş tarafına aldım. 

Silah arkadaşlarımın, iyi niyetlerinden emin 
olduğum için bu kitabın eksikliklerini 
araştıracaklarına ihtimal vermiyorum. Çünkü onlar 
pek tabiî olarak bilirler ki böyle lüzumsuz bir işle 
kaybedilecek zaman yerine, bunun gibi pek çok 
meselenin ordumuza kazandırılmasına olanak 
tanınması çok daha kıymetlidir. 23 Şubat 1908. 

Kurmay Kıdemli Yüzbaşı  
Mustafa Kemal  
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Piyademizin eğitim ve öğretimi oldukça uzun 
bir süreye muhtaçtır. Eğer her iki veyahut üç 
senede bir, eğitim ve öğretim metotları esasından 
değiştirilmeye kalkışılırsa birdenbire silah altına 
alınan yedek asker ve subayların muharebe 
zamanında, birlikte olarak hareketlerinden bir 
sonuç beklenemez. Barış zamanında bile, bu sık 
değişiklikler eratı bıktırır, onları günlük görevlerinde 
daima şaşırtmak sebebiyle eğitime olan arzularının 
yok olmasına ve eğitim ve öğretim seviyelerinin 
yükselmesi yerine gerilemesine olanak verilmiş 
olur. Bu nedenle talimnamelerimizin belli bir süre 
geçerliliğinin korunması gerekir. Onlar, mecbur 
kaIınmadıkça yürürlükten kaldırılmamalıdır. 

Buna rağmen her ne kadar değersiz görülse 
bile bir talimnamenin hatta en iyi bir talimnamenin 
tamamen ortadan kaldırılmasından önce bir 
kısmının olduğu gibi kalmasından asla 
çekinilmemeli, lüzumu hâlinde gerekli 
düzeltmelerin yapılması da ihmal edilmemelidir. 

Fakat, ister istemez yeni bir talimname kabul 
edildi mi bu talimname, derhâl gelişen zamana 
ayak uydurabilecek şartları taşımalı ve hatta 
mümkünse uzun yıllar geçerliliğini koruyacak 
bilgilerle donatılmalıdır. 

Erlerin muharebe meydanında uygulamaya 
gücü yetmeyeceği şeyleri barış zamanında 
öğretmeye de artık son verilmelidir. Bu usuller artık 
terk edilmelidir. Son harplerden alınan dersler, ateş 
ve manevra meydanlarının akıl almaz tecrübeleri, 
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en son günlerimize kadar tatbik edilen teknolojik 
araştırmaların olumlu bir sonucu bütün bunlar, yeni 
talimnamede kısa, açık, sade ve uygulamalı bir 
şekilde tatbik yerini bulmalıdır. Faydalı olması için, 
yeni vasıtaların eğitim ve öğretim usullerini o 
derece gerçekleştirmelidir ki, bu usuller; değişikliğe 
uğramadan daha birkaç sene yürürlükte kalabilsin. 

Bizim yeni piyade talimnamemiz bütün bu 
ihtiyaçları en iyi şekilde karşılıyor. Pek ciddi bir 
gelişme meydana getirdiği gibi içeriği itibarıyla 
zannediyorum, erlerimizin bugünkü eğitim ve 
öğretim seviyesini de olumlu geliştirecektir. Onun 
istediği şey, çeşitli maksatlara erişmektir. Bu ise 
oldukça uzun bir süreden sonra ve yılmadan ve 
yorulmadan çalışmak sayesinde ve ancak yavaş 
yavaş gerçekleşebilecektir. 

Biz burada, ast komutanların fikrî 
teşebbüslerinin eserlerini göstermeye alışmaları 
için geçecek zamanı düşünüyoruz (üstler her 
fırsatta ve mümkün oldukça astlarının 
çalışabilmelerine olanak sağlamalı ve bunu 
alışkanlık hâline getirmelidirler). 

Eserimin yeni baskısından amaç; piyade 
sınıfındaki arkadaşlarımın görevlerini en iyi şekilde 
yapmalarına katkıda bulunmaktır. 

Bundan böyle önceki üçüncü baskıda yeni 
piyade talimnamemizin içinde geçen hususlara 
aykırı bir durum yoktur. Orada da subayların amir 
olarak düşünmeyi bilecek, inisiyatifi ile hareket 
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edebilecek ve herhangi bir sorumluluğu 
memnunlukla üstlenebilecek şekilde yetiştirilmeleri 
gereği, ısrarla istenecektir. Bundan başka ateş 
hattını düşman mevzisine doğru "gerekirse 
büsbütün yakınına kadar" ileri sürmek kesinlikle 
önerilmiştir. Ancak düzenlerin kullanılması ve yeni 
komutlar, donatımımızda yapılan değişiklikler bu 
eserin yeniden basılmasını gerektirdi. 

Bundan başka üçüncü baskıda, ateş 
hattında uygun adım, dört sıra hâlinde yaylım ateş 
ve bilhassa tabur ve bölük komutanlarına da ateş 
muharebesinde önemli görevler verilmesi gibi eski 
talimnamenin hoşa gitmeyen kısımlarının 
çıkarılması şüphesiz faydalı olmuştur.  

Ancak yeni talimnamemizin kabulü ile 
"Muharebede komuta ve ateş idaresinde en küçük 
birlik kaideten takımdır." gerçek adını alabildi.  

Yeni talimnamemizde "Meskûn yerler ve 
orman muharebesi" konusunun önemli olmasından 
ötürü önceden mevcut olan meselelere "Orman 
Muharebesi"ni eklemeyi lüzumlu gördüm. 
Meselede bu çeşit talimlerin idaresinin her türlü 
özel zorluklara bağlı olmasını normal 
karşılamaktayım. Diğer konuları da değiştirmek ve 
kısaltmak lüzumunu hissettim. Okuyucuyu yeni 
talimnameye intibak ettirmek için meselede gerekli 
görülen yerlerde talimname madde numaraları 
gösterilmiştir. 
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"Muharebe için, her 
şeyden önce, düşünmeyi 
bilir ve kendi kendine iş 
görmeye alışmış amirler 
gerekir.“ 

(Talimname-2) 

BAŞLANGIÇ 

Savaşta kesin sonuç, ancak meydan 
muharebesiyle elde edilir. Bu nedenle subaylar ve 
erler, her şeyden önce daha büyük birlikler içinde 
görev aldıklarında yapacakları muharebelerin 
ihtiyaç ve koşullarına göre yetiştirilmiş olmalıdırlar. 

Burada, gerçi, sadece takım, bölük ve tabur 
komutanlarından söz ediliyor. Ancak bir meydan 
muharebesinin geniş kadrosu içinde, bunların 
görevi ancak ikinci derecede kalır. Özellik taşıyan 
her bir küçük parçanın etkisi genel harekât içinde 
pek gözükmez ise de inkâr edilemez ki, bütün bu 
kişisel güçlerin toplam bileşkesi gereken 
muharebelerin ve hatta en ciddi meydan 
muharebelerinin bile sonuçları üzerine etkili olur. 

Bilindiği gibi günümüzde, piyade 
muharebeleri ast birlik komutanlarının da üstün 
niteliklere sahip olmasını gerektiriyor. Eskiden, 
bunların görevleri alınan emirleri düşünmeksizin 
yerine getirmekle sona eriyordu. Ancak bugün artık 
böyle değildir. Şimdi, bizzat kendi kendilerine karar 
verebilme aşamasına gelmişlerdir. İnisiyatiflerini 
kullanmak zorundadırlar. 
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Rütbe sırasına göre, en küçük rütbede 
bulunan kıta savaşları ve onbaşıları bile her an 
amaca en iyi bir şekilde ulaşmak için yapılması 
gerekeni kendiliğinden uygulamayı bilmelidirler. Bu 
husus, takım komutanları için daha geniş ölçüde 
aynıdır. Çünkü "Muharebede komuta ve ateş 
idaresinde en küçük birlik kural olarak takımdır." 
(Piyade Talimname-166) 

Bu nedenle genç subaylarımızın birliklerinin 
daha büyük kısımlar içindeki muharebe 
eğitimleriyle eğitim alanlarında yetiştirilmesine 
ihtiyaç vardır. 

Hâlbuki büyük komutanlar, muharebede 
kendilerine verilecek vazifeler için uygulamalı 
olarak hazırlanmak fırsatlarına barış zamanı pek 
ender olarak sahiptirler. Ast birlik komutanları bu 
açıdan daha çok elverişli şartlar içinde bulunurlar. 
Takımlar, bölükler ve taburlar gibi nispeten daha 
küçük olan birliklerin muharebesinde bir askerî usul 
vardır ki, bu kendilerine özgüdür. Örneğin bir 
taburun, bağımsız bir tugayın veyahut bütün bir 
ordunun bir kısmını teşkil etmesi taburca önemli 
değildir. O yine daima aynı şekilde muharebe eder. 

İsterse bir tugayın, isterse bütün bir ordunun 
bir kısmı olarak bulunsun, her iki hâlde de tabura 
merkezde veya diğer taburların gerisinde 
sınırlanmış bir bölge verilecektir. Tabur; açılmasını, 
manevrasını, taarruz veya savunmasını işte bu 
bölge içinde uygulayacaktır. 

Her sene uygulanan sonbahar tatbikatları; 
tatbikata katılan birlikler karma veya bağımsız bir 
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tugaydan fazla olmasa bile, ast komutanların 
muharebe görüş açısından gerçekten 
hazırlanmasına elverişlidir. Ancak şüphe yok ki bu 
hazırlıklar yeterli görülmemelidir. Ast birlik 
komutanları yıl boyunca da gerçekten ciddi bir 
şekilde eğitim ve öğretime tâbi tutulmalıdırlar. 
Sonbahar tatbikatları subaylara kendileri için 
gerekli olan savaş operasyonları ve askerî 
bilgilerde, istenilen aşamaları elde etmeye müsait 
olacak kadar uzun bir süre değildir. Bundan başka, 
bir tatbikat günü, küçük rütbeli subayın hareketi, 
genellikle üstlerının kontrol ve eleştirisinden uzaktır 
ve üstlerin yapılan bütün bu kusurları konu etmek 
için zamanı da yoktur. 

Ciddi olarak araştırarak bir öğretim ve eğitim 
için öğretmenin bütün dikkatini öğrencisine 
ayırması gereklidir.  

Hâlbuki bizzat öğretmen, bir birliğin 
komutasını üzerine aldığı ve bundan dolayı diğer 
bir taraftan sorumlu tutulduğu vakit bu mümkün 
olmaz. 

Bundan başka ne kadar az da olsa, yedek 
askerlerin sonbahar tatbikatlarına katılmalarının 
ortaya çıkaracağı masraf nedeniyle birlikler istisnai 
durumlarda sefer mevcutlarına çıkarılmalıdır. Bunu 
yanında normal zamanlarda herhangi bir piyade 
kışlasında takımlar veya bölükleri barış 
mevcuduyla iki veya üç taburun bulunduğu 
yerlerde ise taburları sefer durumunda teşkil etmek 
kolaydır. Her hâlde bu vaziyette takviye olunmuş 
birliklerle sık sık tatbikat yapılmasına kimsenin 
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itirazı olamaz. Barış zamanı kuvvetleri ile sefer 
mevcutları arasındaki orantı uygun ölçülerde 
değilse, bütün rütbe sahiplerinin büyük kapsamlı 
seferî birliklerin yola çıkarılmasından 
kaçınılmayacağını takdir etmeleri ve bu konuda 
fazla düşünmemeleri son derece önemlidir. 

"Eğitimler ne derecede değişik arazi üzerinde 
yapılırsa birliğin bundan faydalanması o derecede 
artar. Bunun için her fırsattan ve her mevsimden 
faydalanılmalıdır (Piyade Talimnameleri-7). Ancak 
burada özellikle önemli olan husus hazırlıklı olarak 
ve bir gösteri şeklinde yapılan muharebe 
eğitimlerinin az uygulanmasıdır. Takımın, bölüğün 
ve taburun ancak varsayıma dayanan bir büyük 
birlik içindeki durumları pek açık ve belli olarak 
gösterilmelidir. Muharebe hâlinde ve yapılacak 
görevler, gerçeğe yakın yani sade ve buna rağmen 
mümkün olduğu kadar çeşitli olmalıdır.  

Harekât, eğitim ve öğretim akla yerleşecek 
şekilde doğru olarak yapılmalı ve devam 
ettirilmelidir.  

Eğitimin sonunda Harekât Müdürü, bu 
eğitimden çıkarılacak sonuçları ve alınacak dersleri 
açıklamada, subayların gerçekten askerî bilgilerinin 
artırılmasına mesnet olacak surette, az ve öz 
kelimelerle açıklamada bulunmalı, bunun için bu 
konularda yetişmiş olmalıdır.  

Bu koşulların tamamını aynı zamanda elde 
etmek pek o kadar kolay değildir. Bundan ayrı 
olarak uygun arazinin olmaması hemen çoğu 
zaman eğitimin yapılmasına engel olur. 
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Her şeye rağmen, bütün bu zorluklara karşı 
durulmalı ve her ne şekilde olursa olsun amaca 
varılmalıdır. Çünkü amaç, subaylarımızın askerî 
eğitim ve öğretimlerini geliştirmektir. 

Görev dağılımında, eğitimin idaresinde ve 
muharebe eğitimlerinin eliştirisinde ne tür zorluklar 
olduğunu ve bu zorluklara nasıl karşı konulacağını 
ileride yapılacak araştırmalarda birkaç örnek ile 
göstermeğe çalışacağız. 

Bu eserde takip olunan yöntem; 
subaylarımızın askerî derslerden yararlanmalarına 
yardımcı olmak üzere bir dizi hâlinde yayımlanmış 
eserlerin birincisinde1 tatbik edilmiş olan yöntemin 
aynıdır. Her açıklanan durum ve vaziyet için 
muharebe eğitiminin yapılma şekli açıklanmış ve 
bunun sonuna genel bir yorum eklenmiştir. 

Birinci örnekte bağımsız bir birlik; 
kuruluşunda bulunan bir takım, musavver 
(tasarlanmış)2 bir düşmana karşı muharebe ediyor. 

Burada, genç subaya; piyade muharebesinin 
yöntem ve kurallarına ait verilen dersler üzerine 
açıklamada bulunmak için uygun bir ortam 

 
1 Subaylarımızın askerî öğretiminde yararlanmalarına yardımcı 
olmak üzere yazılan dizi hâlindeki eserlerden 1. Seferî 
Hizmetler Eğitimi. 
2 Musavver kelimesinin o zaman askerlik terimleri arasında 
“mutasavver” yani “hakikattte mevcut olmayıp zihinde 
canlandırılmış, düşünülmüş, anlamına kullanıldığı 
zannedilmektedir. Ancak “resimli” anlamına geldiğinden, kitapta 
hep musavver şeklinde geçen bu kelime, kararsızlık 
uyandırmamak için mutasavver olarak yazılmıştır. (Türkçeye 
çevirenin notu.)  
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yaratılmıştır. İkinci örnekte bir bölüğün, üçüncü ve 
dördüncü örneklerde ise bir taburun (bölüklerinden 
her biri çeşitli mevzilerde olarak) muharebesi göz 
önünde canlandırılacaktır. 

Bu sayede bölük ve tabur komutanlarının 
muharebe eğitimlerini nasıl idare edebileceklerine 
ait kesin bir fikir edinilebilir. Örnek olarak verilmiş 
eğitim meseleleri evvelce Kozl ve Gnezen'deki 
birlikler tarafından gerçekten uygulanmıştır. 

Bu meselelerin seçilmesi, ancak bu eserde 
takip edilen amaca uygun olduğu içindir. Yoksa, 
herhangi bir arazide asla uygulanması olanaksız 
meselelerin denenmesi gibi bir hataya 
düşülmemelidir. 

Bu eğitimlerde, elden geldiği kadar her türlü 
eksiklik ve aksaklıklar gösterilmiştir. Çünkü amaç; 
asıl hazırlık eğitimlerinde ve tatbikatın idaresinde 
ister istemez karşılaşılan zorlukları ortaya 
çıkarmaktır. Gerçi bu zorluklar, özellikle barış 
zamanında her türlü zararın gelmesinden 
sakınmak için kesin kurallar getirmiştir. Bundan 
başka küçük birlik komutanları tarafından alınan 
umulmadık durumlarda ve dikkatsizlik ve 
tedbirsizliklerle de ortaya çıktığı malumdur.  

Her eğitimi takiben yapılan kritikler pek güzel 
göstermektedir ki, bir amir tarafından ortaya 
çıkarılan önlemler bir bir sayılırken bunlardan 
kusurlu olanlar asla onaylanmamış ve birlik 
tarafından bir daha yapılmaması önerilmiştir. 
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ÖRNEK MESELE 

Çeşitli arazi üzerinde tam mevcutlu bir 
piyade takımının muharebe eğitiminde yöntem: 
Avcı hattı teşkili, bir avcı hattının harekâtı-ateş 
muharebesi. 

Eğitime Hazırlık-Eğitimin Yapılacağı 
Araziye Gitmek için Yapılacak Yürüyüş 

26-27 Ekim gecesi kuru bir soğuğu takiben 
kar yağdı. Sabah, termometre sıfır dereceyi 
gösteriyordu. Hava açık ve güneşli idi.  

Tabur Komutanı, karakol ve idari hizmetlerin 
dışındaki erleri, boru çaldırmaksızın çabucak ve 
sessizce topladı. Bunları Yüzbaşı Saffet Efendi'nin 
emri altına verdi. Saffet Efendi birkaç gün önce, 
takım seviyesinde bir tatbikatın hazırlanması ve 
sevk ve idaresi için görevlendirilmişti. Bu nedenle 
elverişli bir arazi seçmek zorunda idi. Saffet Efendi 
kendi birliğine mensup erlerden sekiz mangalı 
seferî tam mevcutlu bir takım teşkil ettikten sonra 
geri kalan çavuş, onbaşı ve erlere aşağıdaki şu 
görevleri verdi: 

Bunlardan çavuş ve onbaşılar ile liyakatli 
erlerden oluşan 16 kişi bölüğü iskelet hâlinde 
kalacak olan diğer iki takımının kadrosunu teşkil 
edecektir (Yeni Piyade Talimnamesi, Madde-8). 
Mavi flamaları taşıyacak iki er, komşu olan diğer 
bölüklerin bulundukları yerleri göstermek için 
ayrılmıştı. Dört çavuş ile ikisi kırmızı flama ve ikisi 
kayıpları temsil eden flamaları taşımak üzere 
toplam 32 er ise düşmanı temsil edecekti ve 99 
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milimetrelik küçük teIemetre ile donatılmış iki ve 
işaret flamalarını taşıyan bir er de Harekât 
Müdürünün yanında kalacaktı. Başka bir görevi 
olmayan tüm subaylar seyirci olarak tatbikat 
yerinde bulunmaya mecbur idiler.  

Teğmen Cevat, Şükrü ve Ali Efendiler 
takımları sevk ve idare için görevlendirilmişlerdi. 
Bunlar, kıyafet ve teçhizatlarını ona göre 
hazırlayacaklardı.  

Mermiler dağıtıldıktan sonra Yüzbaşı Saffet 
Efendi Tabur Komutanının emri altında 
bulundurulan stajyer teğmen rütbesindeki yardımcı 
subaya düşmanı göz önünde canlandırmak için 
gereken bütün bilgileri verdi. Bu subay tatbikat 
arazisini tanımak için atlı olarak derhâl ileri hareket 
etti. Teğmen Cevat Efendi'nin komutasında sevk 
ve idare edilen takım Kovalar yolu ile esas 
tatbikatın başlangıç yeri olan Rahmanlı üzerine 
hareket etti. Ancak bu kilometrelik yürüyüşten 
eğitim ve öğretim açısından faydalanmak için 
Tabur Komutanı yürüyüş anında Teğmen Cevat ve 
Ali Efendilere açılmayla ilgili birçok soru sordu.3

 
3 Yürüyüş anında rastlanan (1809) tren yolu geçidi, ondan 
sonraki (S) tepeciği iki tarafı hendekli büyük cadde üzerinde 
savunma mevzisi gibi kullanılabilen kum ocağını kapsayan 
Yassıtepe, Kuru F Hendeği, K Tepesi, Doğanca’nın güney 
kenarındaki orman parçası gibi değişik arazi arızalarını Harekât 
Müdürü talimnamede konu edilen ve şimdi uygulanmayan çeşitli 
bazı meseleleri hatırlattı. Karargâh subay yardımcısı olan bir 
kişi müfrezeyi Yassıtepe’ye ve oradan da düşmanı temsil 
edecek hedef kıtasına ait erleri de beraberinde götürdü.  
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Donmuş bir hâlde bulunan tarlaları kar 
tabakası örtmüş idi ki, yoldan çıkıp gerçekte olduğu 
gibi takımla her tarafa hareket etmek mümkündü. 

Rahmanlı'nın güneyinde takım manga 
koluna geçirildi. Daha sonra tekmil birlik geri 
çevrilerek cephe değiştirildi ve (T) tepesine karşı 
olmak üzere yerleştirildi ki, adı geçen tepe güney 
istikametine karşı takımı örtüyordu. Bundan sonra 
erler silah çattı ve sıralardan çıktılar. 

GÖRÜŞLER-1 

Elverişsiz bir hava örneğin çok sıcak ya da 
kuru bir soğuk, yağmur veya kar, buz, sis ve fırtına, 
bizi kesinlikle kışlalar içinde veyahut yarı kapalı 
yerler altında tutmamalıdır. Çünkü savaşa 
hazırlanmak için subay ve erlerin her türlü hava 
şartına karşı koymaya alışmaları gerekir. Ancak 
eğitimlerimiz, birlik komutanlarını, askerlik ve 
genellikle ateş muharebesi yönünden yetiştirmeye 
yönelik ise bu isteği gerçekleştirmek için daha 
uygun bir zamanın seçilmesi tercih edilir. Ancak 
özellikle kış mevsimi, tarlaların çiğnenmesinde bir 
sakınca olmadığından açık havada yapılacak 
eğitimleri kolaylaştırır. Zaten iyi günler az 
bulunduğu gibi, bunu önceden tahmin etmek de 
oldukça güçtür. Eğer sabah erkenden, havanın 
öğleden sonra iyi olacağı anlaşılırsa hemen karar 
verilmelidir. Ani bir emir, hareket edecek erlerin 
çabucak toplanması için yeterlidir. Meselemizdeki 
durumda, taburun yetişmiş erlerinin büyük bır kısmı 
kışla hizmetleriyle uğraşmaktaydı. Bununla beraber 
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80-100 er, seferî tam mevcutlu bir takımı 
oluşturmak için yeterliydi. Böyle bir takımla, olası 
bir düşmana karşı muharebe yapmak da kolaydı. 
Bu sebeple Tabur Komutanının, havanın uygun 
olmasından yararlanmasının haklı bir gerekçesi 
olamazdı.  

Barış zamanı, eğitimlerimizde erimize yeteri 
kadar mermi vermek her zaman mümkün 
olamayabilir. Bu nedenle elde mevcut birkaç yüz 
talim mermisinden belli oranda faydalanmak için 
avcıların aşağıda açıklanan hususlara çok dikkat 
etmeleri gerekir.  

Her yeni ateş mevzisinde ve ateşin 
başlangıcında veya gerek kendi gerekse düşmanın 
muharebe hattında önemli bir harekâtı olduğunda 
ve örneğin komşu birliklerin ileri harekete 
başlamaları, tarafların takviye almaları, düşman 
ateşinin yavaşlaması (zayiatı belirten flamaların 
gösterilmesi) ve düşmanın ileri hareketi veya geri 
çekilmesi gibi bir duruma karar verildiği 
zamanlarda ise avcılar kendiliklerinden ancak birer 
talim mermisi ateşlemelidirler. Bundan başka 
zamanlarda ve aksine bir emir verilmedikçe daima 
düzgün nişan almaya ve istenen ateş mevzisini 
tutmaya gayret etmek şartıyla, ateş etmeksizin 
ateş ediyor gibi görünmelidirler. Bu eğitimin önemli 
bir faydası daha vardır ki, o da bu hareket tarzı 
sayesinde erler, devamlı olarak muharebe hattında 
geçen durumu takip ederler (Yeni Piyade 
Talimnamesi 148, 207). Burada sözü edilen 
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yöntem erler üzerinde her zaman, hatta 
muharebenin en kritik anında bile son derece 
dikkatle hedefe çabuk ve doğru nişan almayı 
meleke hâline getirir. Her mermiyi isabet ettirmek 
düşüncesiyle ve itina ile ateş etmesi bütün 
avcılardan istenen önemli bir görevdir (Yeni Piyade 
Talimnamesi Madde-196).  

En son yapılan savaşlardan alınan 
derslerden iyice anlaşılmıştır ki; piyade, normal ve 
uzun mesafelerde yüksekliği az piyade ve topçu 
hedeflerini savaş alanında görüldüğü gibi tanımaya 
alıştırılmalıdır. Ateşin etkili olabilmesi; hedefi çabuk 
tanımak ve mesafeyi doğru olarak değerlendirmek 
ve ateşi iyi idare etmek koşullarına bağlıdır. Bu 
açıdan konuya büyük bir önem verilmeli, göz 
alıştırması olarak adlandırabileceğimiz bu tür 
eğitimlerden her fırsatta faydalanılarak istenen 
sonuçlar alınmalıdır. Topçu nişancılarının bilinen 
ustalığı ve piyade sınıfında tatbiki tecrübelerin 
sonuçları bunun en açık kanıtıdır. Erlere tercihen 
yere yatmış olarak hedefleri ayırt etme ve 
araştırma talimleri yaptınlmalıdır (Yeni Piyade 
Talimnamesi 153).  

Bundan dolayı, düşmanı göstermek için 
mümkün oldukça uzaktan kolaylıkla ayırt edilebilen 
kırmızı ve sarı flamalar kullanılmalıdır. 

Düşman piyadesinin daima doğru olarak 
gösterilmesi daha uygundur (251). Ancak bunun 
için elde yeteri kadar er bulunmadığından avcı 
hattının flama ile değil belki on adım aralıkla birkaç 
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erle gösterilmesi önerilir. Harekât Müdürü, elverişli 
bir şekilde teşkil edilmiş bir avcı hattının sık bir hat 
göstereceğini ateşin biraz takviye edilmesinin 
kuvvetli hatta üstün bir ateş olarak 
yorumlanabileceğini öncelikle dikkate almalıdır. 
Düşman mevzide ise görüntü olarak baş hedefi 
kullanılmalıdır. Önemli olan burada hedefi tanımak 
ve ateşi dağıtmaya alışmaktır. 

Bu tür bir eğitim özel bir dikkat gerektirir. 
Eğer tesadüfen bütün bir manga aynı baş hedefine 
ateş ediyorsa normal mesafelerde yalayıcı bir ateş 
sağlanamaz. Bundan başka temsil edilen 
düşmana, işgal ettirilecek cephe, bu düşmana 
karşı hareket edecek olan ve varsayımımıza göre 
kadro hâlinde bulunan kuvvetin cephesinden 
mümkün olduğu kadar uzakta olmalıdır. Bu şekilde 
amir, hedefin ateş altına alınacak kısmını dikkatlice 
sınırlandırarak açıkça bildirmeye alıştırılır (206).  

Düşman topçusu bile her biri birer top kabul 
edilmek üzere yeterli miktarda boy hedefleriyle 
gösterilir. Flama kullanılmaz. Birbirinden yaklaşık 
20 adım aralıkla ayrılmış bulunan bu boy 
hedeflerinden daha büyük bir hedef 
göstermeyeceklerdir. 

Tatbikatta top kullanılmasının istenilmediği 
zamanlarda topçu ateşi, avcıların yaylım ateşiyle 
canlandırılabilir. 

Piyade kendi unsurlarını, tatbikat yapacak 
esas birliğin yanlarında, ilersinde veya gerisinde, 
iskelet hâlindeki (sadece kadro hâlinde) eksik 
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mevcutlu ünitelerle gösteremiyorsa bu takdirde 
onların yerine mavi flamalar kullanabilir.  

Diğer bir bölgeye ayrılan büyük bir birliğin 
muharebedeki yeri dahi aynı şekilde ve açık bir 
surette belirlenebilir. Bunun için, flama taşıyıcı 
olarak silah ve mermi ile donatılmış birkaç er 
ayrılabilir. Fakat her iki tarafta flamaların miktarını 
artırmaktan kaçınılmalıdır. Çünkü böylece 
meydana gelecek karışıklık, beklenen faydayı çok 
çabuk yok ettiği gibi bundan başka yanlış 
anlamalara ve hatalara sebebiyet verecektir.  

Ayrıca, gerek idareci gerekse birlik 
komutanlarının dikkatlerini birtakım ayrıntılarla 
meşgul ederek tatbikatı gerçek amacından da 
uzaklaştırabilir. Bu nedenle, her durum için en çok 
ne kadar flama gerekeceği önceden saptanmalıdır. 

Bu çeşit eğitimlerde varsayılan düşmanı 
gerçek olarak sevk ve idare edebilmek için, taktik 
konularda yetişmiş personele sahip olmak gerekir. 
Bu konuda en uygun seçim, bu iş için atlı bir subay 
kullanmaktır. 

Temsilî düşman komutanına talimat 
vermeden önce, onun ne dereceye kadar inisiyatif 
sahibi olduğuna dikkat etmek gerekir. Bizim 
yaptığımız muharebe eğitimlerinde harekât yapılan 
saha oldukça dardır. Daha büyük çaptaki 
tatbikatlarda düşman temsil edildiği zaman her iki 
taraf amiri de istenen şartlara sahip olmalıdır. 
Taraflar savaş hâlinde olduğu gibi birbirlerinin 
durumunu bilmelidirler. Tasarlanan düşmanı 
kendisine verilen görevde aktif olması için bir 
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dereceye kadar hareketinde serbest bırakmak 
gereklidir. Aksine çok önemli olmayan muharebe 
eğitimlerinde istenen amaç; özel öğretim açısından 
kısım ve manga komutanları için faydalı olacak 
olan birçok belli safhanın meydana gelmesidir. Bu 
durumda Harekât Müdürü, taarruz istikametinin 
korunmasına daha çok dikkat eder. Tasarlanan 
düşman dahi genellikle mangaların ateşinde 
kullanılan, görülüp sonra tekrar kaybolan hedeflere 
benzer; sıradan hareketli hedeflerin yerine 
kullanılır. Bu nedenle Harekât Müdürü temsilî 
düşmana hareket şeklini doğrudan doğruya ve 
basit bir surette işaret flamaları ile bildirebilir. 
Tatbikat bölgesi biraz uzun oldugu zaman bu 
bölgeye giderken yürüyüş esnasında emniyet 
gorevinin yapılması ve açılmaya ait meselelerin 
tatbik edilmesi ve hedefin gözetlenmesiyle, mesafe 
tahmini üzerinde eğitim yaptırılabilir. Ancak ikinci 
derecede önemli olan bu eğitimler için fazla zaman 
ayırmaktan kaçınılmalı ve ondan sonra yapılacak 
esas tatbikata engel olacak derecede erleri 
yormamaya özen gösterilmelidir. 

Kışlaya dönüş sırasında ve genellikle 
tatbikatın bitiminden sonraki yürüyüşte tekrar 
tatbikata devam etmek faydalı olmaz. Erler 
tatbikatta ne kadar çok kuvvet sarfına mecbur 
edilirlerse tatbikatın sonrasında da o derece 
memnuniyetlerine sebep olacak tarzda serbest 
bırakılmalıdırlar. Bundan dolayı bir birliğin moralini 
devam ettirmek için talimnamemizin müsaade ettiği 
her türlü serbestlik kendilerine tanınmalıdır. 
Gerektiğinde yakalarını açıp rahat etmelerine ve 
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dönüş sırasında sigara içmelerine, konuşmalarına 
ve hatta şarkı söylemelerine izin verilmelidir. 

MUHAREBE EĞİTİMİNİN YAPILMASI 

Rahmanlı'nın güneyinde kısa bir 
dinlenmeden sonra Harekât Müdürü subay ve kıta 
çavuşlarını topladı ve onlara aşağıdaki genel 
durumu anlattı (Krokiye bakın):  

"Büyük bir birliğin öncüsü olan taburumuz 
(2’nci Tabur) Yaylacık yolu ile Kovalar 
istikametinde ilerledi. Süratle ileri geçen süvari 
Doğanca ile Kara Orman çayırlığı arasındaki 
sırtlarda mevzilenmiş düşman piyadesinin ateşi 
altında kaldı. Düşman cephesi Rahmanlı'ya olmak 
üzere bu sırtlarda yayılmış vaziyette idi. Düşman 
topçusu da aynı şekilde tertiplenmişti. Tabur durdu. 
Önce öncüsünü teşkil eden K 1, Doğanca caddesi 
üzerindeki okul binasının gerisinde K 2 (Krokide B) 
ve K 3 burada yolun iki tarafındaki hendeklerde ve 
K 4 bizim arkamızda köyün içinde bulunuyorlar. 

“Teğmen Şükrü Efendi siz, burada tatbikatı 
yapacak olan takımın komutanısınız. Bu takımı 
1’inci Takım (K 2) kabul edelim. Teğmen Cevat ve 
Ali Efendiler siz aynı bölüğün 2’nci ve 3’üncü 
Takımlarının komutanlarısınız (Bu takımlar zayıf 
mevutlu idiler). Düşman piyadesi varsayılmıştır. 
Birbirinden yaklaşık 10 adım aralıkla duran erlerin 
teşkil ettiği seyrek avcı hatları sık avcı hatlarını 
gösterir. Kırmızı flamalar düşman bölüklerini, mavi 
flamalar ise bölüğünüze komşu olan dost bölüklerin 
yanlarını göstermektedir." 
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Teğmen Şükrü Efendi, takımına silah aldırdı 
ve erlere, durumdan onların bilmesi gereken 
hususları tekrar etti. Daha sonra tatbikatın 
başladığını bildirmek için erlere silah doldurup yere 
yatmalarını emretti. Ancak yer karla kaplı 
olduğundan ve tatbikatın barış koşullarında 
yapılmasından dolayı, Harekât Müdürü takımın 
tekrar ayağa kaldırılması için uyarıda bulundu ve 
daha sonra şunları söyledi: 

“Bölük Komutanımız düşmanı gözetlemek 
için sizin ileride gördüğünüz tepeye 'Krokide T’ 
çıkmanızı emrediyor. Gerek gördükçe Bölük 
Komutanınıza vereceğiniz tüm bilgileri bana da 
göndereceksiniz.“ 

Teğmen Şükrü Efendi iki yardımcısı ile 
beraber anılan tepeye hareket etti ve 
görülmeyecek şekilde yerleştikten sonra, dürbünü 
ile güney istikametinde ve kendi ilerisinde bulunan 
bütün araziyi araştırmaya başladı.  

Yassıtepe; iki küçük binası ile ufukta kolayca 
seçilebiliyordu. Bu tepe ile bulunduğu yer arasında 
arazinin ayrıntıları bir hayli karışıktı. Çünkü arazi 
hafif dalgalı olmakla beraber kar araziye yeknesak 
bir görünüm veriyordu. Bundan dolayı subay iki 
arazi kabarıntısı gördüğüne karar verdi ki; 
bunlardan biri Yassıtepe'ye kadar olan mesafenin 
üçte biri, diğeri üçte ikisi kadar uzakta idi. Yakın 
olanında (N) küçük bir çam ormanı vardı. Diğeri 
doğuya doğru küçük bir tepe (H) ile son buluyordu.  

Teğmen Şükrü Efendi, harita ve pergel 
kullanarak Yassıtepe'ye kadar olan uzaklığı 2200 
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metre olarak buldu. Bundan sonra yardımcılarıyla 
birlikte bu iki tepenin, bulunduğu yere olan yaklaşık 
uzaklıklarını da tespit etti. Bu uzaklıklar sırası ile 
700-1500 metre kadardı.4

Subay bulunduğu noktada, Yassıtepe'ye 
kadar içbükey tarafı doğuya doğru olmak üzere 
daire yayı görüntüsü veren büyük caddeyi olduğu 
gibi görüyordu. Bu cadde ile Kara Orman 
çayırlıkları arasındakı tüm arazi bölgesi içinde 
herhangi bir düşman birliğini ayırt etmek kendisi 
için olanaksızdı. Bölük Komutanına (burada 
Harekât Müdürüne) bir rapor gönderdi. Raporda 
küçük meşe ormanından (H) daha iyi görebilmek 
olanağı olduğunu, bu nedenle orman istikametine 
dürbünle donatılmış bir keşif kolunun sürülmesini 
öneriyordu.  

Bu sırada Harekât Müdürü, kendi işaret 
flamasıyla düşmana; H tepesinde kısa bir süre için 
hedef göstermesi için bazı erlerin başını yukarıya 
kaldırmaları ve birkaç el ateş etmeleri için işaret 
verdi. Bunun üzerine Teğmen Şükrü Efendi 
aşağıdaki raporu gönderdi: "Bulunduğumuz yerden 
1500 metre uzaklıktaki sırt üzerinde, büyük bir 
olasılıkla keşif kollarımız üzerinde ateş eden 
düşman avcıları bulunuyor.“ 

Harekât Müdürü daha sonra şu açıklamayı 
yaptı: "Rahmanlı'nın batısında topçumuz mevzi 
aldı. Her iki taraf topçusu karşılıklı ateşe başladı. 
Düşman bataryalarının ateşlediği mermilerin alevi 

 
4 (H) tepesine ait uzaklığın tespitinde Teğmen Şükrü Efendi 
yaklaşık 150 metre hata yapmıştır.  
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Yassıtepe sırtlarında görülüyor (Krokide Y ile 
gösterilmiştir). Bu bölgenin engebeli olması 
sayesinde atlı subaylar ve piyade subay keşif 
kolları, şimdiye kadar üzerinde sadece birkaç 
avcının kendini gösterdiği Yassıtepe'nin ilerisinde 
bir kademe oluşturan diğer bir hatla büyük 
caddenin ilerisine kadar uzanmış görünüyordu. 

Sol tarafta bizim taburun bulunduğu tepeye 
alayın 1’inci Taburu ulaştı. Sağ tarafta Kavaklı’nın 
güneyinde diğer taburların açılmakta olduklarını 
görüyoruz.  

Taarruza başlanacaktır. Tabur Komutanınız 
1, 2 ve 3’üncü Piyade Bölüklerine, derhâl küçük 
çam ormanında arazinin meylinin değiştiği sırta 
kadar ilerleme emrini verdi. Asıl taarruzu 2’nci 
Bölük yapacaktır. 4’üncü Bölük taarruz 
kademesinin gerisinden hareket edecektir.  

Bölük Komutanınız daha başlangıçta iki 
takımı taarruz kademesinde bulunduracaktır. 
Solunuzda 2’nci Takım5 bulunmaktadır ki bu takım 
aynı zamanda istikametin temininden de 
sorumludur. Takımınız küçük çam ormanı 
istikametinde ilerleyecektir. Bu hareketin yapılması 
sırasında 300 metre genişliğinde bir bölgenin 
düşman topçusunun kontrolü altında bulunduğu 
gözden uzak tutulmamalıdır."  

 
5 Takımlar hat düzenine (mangalar avcı kolunda) geçmeden 
önce yapmaya zorunlu oldukları açılma hareketinde aralıkları 
kolayca gösterebilmek için Teğmen Şükrü Efendi bu takımın 
manga komutanları ile beraber 1’inci Takımın 60 adım sol 
tarafına gitti. (219)  
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Teğmen Şükrü Efendi derhâl takımının 
yanına döndü ve aşağıdaki emri verdi:  

"Şu istikamette, buradan 1800 metre uzakta, 
düşman piyadesi yayılmıştır. Bu düşmana taarruz 
edeceğiz. 

Her kısım ayrı ayrı olarak birbirini takip 
ederek dört adım aralıkla avcı koluna geçecektir. 
İkinci kısım Zeynel Çavuş'un emir, sevk ve 
idaresinde olarak öndeki kısmı 300 metre 
mesafeden takip edecektır. Tepe aşıldıktan sonra 
örtülü bölgeye varıldığında, takımın öndeki kısmı 
(birinci kısmı) sağ tarafa yanaşarak, avcılar 
arasındaki aralıkları bir buçuk adıma indirecektir. 

İkinci kısım (birinci kısmın gerisinde) da aynı 
şekilde sol tarafı üzerine yaklaşacaktır." Sırayla şu 
komutlar verildi:  

-Kayış uzat! 

Daha sonra, Birinci Kısım İrtibat Üçüncü 
Mangadan dört adım aralıkla 

-Avcı Kolu marş!  

ve Üçüncü Manga Komutanına (İrtibat Mangası) 
istikamet gösterildi (174, 176). 

Tepenin üzerine varıldığı zaman, iki 
yardımcı elemanı ve bir borazan ile önde bulunan 
Takım Komutanı; yürümekte olan takımın cephenin 
tamamıyla takip olunan istikamette olmadığını 
gördü. Bununla beraber yapılan yanlışı işaret ve 
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kumanda ile düzeltmeyi başardı (Kroki ve tenkide 
bakın). 

Okulun doğusundaki derinliği az hendekten 
geçilirken ayakta durulduğuna göre düşman 
topçusunun gözetlemesine kapalı ancak piyadenin 
gözetlemesi altında bulunduğunu ve aralıkları 
sıkıştırmak için her ihtimale karşı bu hususun 
dikkate alınması gereğini düşündü. Teğmen Şükrü 
Efendi birinci kısıma tepenin biraz gerisinde 
durmasını ve yere sürünerek veya hedef 
küçülterek yürümek suretiyle aralıkların 
kapatılmasını emretti. Düşmanı ve araziyi tanımak 
için kendisi de yardımcı (uzman) personeliyle 
birlikte küçük çam ormanının güney kenarına kadar 
ilerledi. Orman su bö!ümu hattı istikametince pek 
fazla yoğun olduğu için çok tabiî bir gözetleme yeri 
sağlıyordu. Ancak süratle takımının düşmandan 
zarar göreceğini anladı. Çünkü düşman piyadesi 
mevzisini işgal ederek ateşe başlamıştı.6 Düşman, 
ateşini daha çok yürüyüş hâlinde bulunan ikinci 
kısım üzerine çevirmişti. 

Teğmen Şükrü Efendi’nin bu esnada 
düşmanı gözetlemek için bulunduğu noktadan, 
kısımlarını görmesi olanaksızdı. Bunun için süratle 

 
6 Krokide (H) ile gösterilen noktaya bakınız. Büyük aralıklarla 
birbirinden ayrılmış yirmi kişi tahminî 200 metre uzunluğunda bir 
piyade mevzisini canlandırıyordu. Bu hattın işgali ve ateşin 
başlaması Harekât Müdürü tarafından tespit edilen basit flama 
üzerine yapıldı. Tasarlanan düşmanın harekâtını bütün tatbikat 
boyunca aynı şekilde idare etti.  
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geriye döndü ve birinci kısmın tamamıyla saklı 
bulunduğu ve ikinci kısmın koşar adımla ve normal 
süratle ileri yürümekte olduğunu gördü ve bundan 
memnun kaldı (Eleştiri bölümüne bakın). Beş 
dakika sonra takım tamamen yerleşti ve birinci 
kısım küçük çam ormanının gerisinde, ikinci kısım 
solda olmak üzere, uzunca bir avcı hattı meydana 
getirildi. Daha solda 2’nci Bölüğün zayıf mevcutlu 
2’nci Takımı ise (keza bu takım da zayıf mevcutlu 
idi) büyük cadde hendeğinden yararlanarak bir erle 
kol düzeninde T tepesini geçti, K hendeği boyunca 
yerleşti. 

Harekât Müdürü; 2’nci Bölüğün sağ ve 
soluna komşu bulunan 1’inci ve 3’üncü Bölüklerin 
yanlarının bulundukları yerleri mavi flamalar ile 
işaretletti (Krokide "M"). Flamalarla temsil edilen bu 
iki takımın sevk ve idaresini seyirci olarak bulunan 
iki genç subaya verdi ve onlara gerçekte olduğu 
gibi hareket etmelerini bildirdi. Diğerlerinden daha 
kıdemli olan Teğmen Adil Efendi varsayılan 4’üncü 
Bölüğün komutanlığını yapacak, gerekli 
durumlarda gerçekte olması icap eden tertibatı 
emir beklemeksizin Harekât Müdürüne bildirecekti. 
Bu esnada Teğmen Şükrü Efendi yeniden, küçük 
çam ormanının güneydoğu köşesinde gözetlemeye 
başladı. Ancak bu defa takımını da kontrolü altında 
bulundurabiliyordu. 

Düşman avcıları gözden kayboldu. Teğmen, 
daha önce düşman mevzilerine olan uzaklığı 950 
metre olarak değerlendirmişti.  
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Bunun üzerine ilerlemeye ne şekilde devam 
edebileceğini anlamak için araziyi inceledi. İşgali 
uygun görülen en yakın ateş mevzi 300 metre 
ileride tek bir sırt idi (H). Bu mevziye ulaşmak için 
geçilecek vadi, düşman ateşine karşı koruma 
sağlamıyordu. Bu esnada Harekât Müdürü, Takım 
Komutanına aşağıdaki bilgileri verdi:  

"Her iki tarafın topçusu karşılıklı ateş 
muharebesi yapmaktadır. 

Elde edilen bilgilere göre, topçumuz sadece 
karşınızda gördüğünüz sınırlı araziyi değil daha 
büyük bir araziyi de ateş etkisi altında 
bulundurmaktadır. Bölük Komutanınız düşman 
işgali altında bulunan (H) tepesine karşı yürüyüşe 
geçmenizi emrediyor."  

Teğmen Şükrü Efendi derhâl takımın merkez 
ilerisine atıldı ve harekât yapılacak istikameti 
göstererek takımını ileriye doğru yürüttü (11, 181), 
önceki duruma göre sağ ve sol taraflara konulmuş 
flamalarla gösterilen takımlar da aynı şekilde 
yürüyüşe geçtiler. Ancak bu harekât başlar 
başlamaz bu sefer temsilî düşman yeniden kendini 
gösterdi ve şiddetli ateş açtı. 

Teğmen, Şükrü Efendi kendine özgü kısa ve 
dikkati çekecek bir ifade ile ikinci kısıma hemen 
yere yatmasını ve daha sonra sürünerek uygun bir 
ateş mevzi üzerinde bulunan küçük çam ormanının 
sol tarafına gitmesini emretti. Bundan sonra da şu 
emirleri verdi.  



 31

-İlerideki tepenin solunda görülen bina 
önünde mevzilenmiş düşman avcıları! Nişangâh 
950! Avcılar ateş! 

Birinci kısıma gelince, bu kısım orman içinde 
açılmış bir geçitten yürümek zorunda kaldığından 
ateşlerini ancak ikinci kısımdan sonra 
yapabilecekti. Bununla beraber Teğmen Şükrü 
Efendi daha fazla beklemeksizin takımına şu emri 
verdi:  

-Birinci kısım ateşe devam! İkinci kısım 
sıçrayacak! 

Bu emir erler arasında tekrar edilerek bütün 
avcı hattına ulaştırıldı. Daha sonra, 

-Sıçra! marş marş! 

komutu ile ikinci kısmın avcı erleri 60 adım ileri 
gittiler. 

Ormanda bulunan ikinci kısım derhâl ateşin 
şiddetini artırdı. Kısım; diğer komşu takımların 
(varsayılmış) ilerleyip yeni mevzilerinde ateşe 
başlayıncaya kadar ateş mevzisinde kaldı. 

Buradan itibaren Teğmen Şükrü Efendi diğer 
takımlarda nöbetleşerek fakat bu işte sıraya dikkat 
etmeksizin takımını sıçramalarla ileri sevk etti. 
Hizanın korunmasına fazla önem vermeksizin 
sıçrayışların uzunluklarını değiştirdi. Yalnız 
takımları ileri yürütürken birbirlerini rahatsız 
etmelerinden kaçınmaya özen gösterdi. 
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Teğmen Şükrü Efendi önündeki tepeyi ele 
geçirmek için vadiyi geçerken Harekât Müdürü bir 
şarapnel demetinin kendi tarafına düştüğünü 
bildirdi.  

Bu olumsuz koşullara rağmen, o kendisine 
verilen görevden yılmadı. Bu mevzide de arazinin 
alçak olmasından dolayı erler ateş etmek için diz 
çökmeye mecbur oldular. Bunun üzerine Takım 
Komutanı geçici olarak ateşi kestirdi ve erlere tam 
siper yapmalarını emretti. (190) 

Bununla beraber ateşin kesilmesi pek çabuk 
oldu ve hemen tekrar başladı. Komşu takımlardan 
birinin her ileri hareketinde avcılar kendiliklerinden 
ateşin şiddetini artırıyorlardı.  

(H) ile gösterilen dalgalı arazinin gerisine 
getirdiği zaman takım; yeni ateş mevzisine dikkatle 
yanaştı. Şöyle ki; mevzi işgal etmeden önce erler 
nişangâhlarını 700 metreye ayarladılar ve tüfekleri 
kayışlarından boyunlarına asılı olduğu hâlde 
sürünerek ilerlediler. Bunu takiben bütün sıra 
ateşlerini uygun surette bölerek ateşe başladı. İlk 
ateşlerinde avcıların sadece süratle ateş etmeye 
bakmayıp belki her birinin daha başlangıçta hedefe 
isabet ettirmeye ciddi olarak gayret gösterdiği 
görülebiliyordu. 

İhtiyattaki 3’üncü Takım (zayıf mevcutlu,) bu 
sırada küçük çam ormanının arkasında yayılmıştı. 
Krokide (H) ile gösterilen dalgalı araziden ateş 
açılır açılmaz o da her birinin sonunda bir süre 
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beklemek üzere birbirini takip eden sıçramalarla 
kuru hendeğe ulaştı (Krokide "S"). Harekât 
Müdürü, Takım Komutanı Teğmen Şükrü Efendi'ye 
şu uyarıda bulundu: 

"Buraya ulaşmak için yeteri kadar zayiat 
verdik. Karşınızda sizden daha sık bir düşman avcı 
hattı vardır. Durumunuz gittikçe güçleşiyor. Şimdiki 
mevzinizde daha çok zaiyata uğrayacaksınız." 

Takım Komutanı, muharebe dışı kalmış 
erlerin mühimmatının alınacağını ve yaralıların 
manga komutanlarının gözetimi altında olarak 
kendi kendilerine sürünerek ve güçleri yettiği kadar 
geride örtülü bir yere çekilebileceklerini söyledi. 
Ancak sağlam olanlardan hiçbir ferdin onlara 
katılmamasını sert bir dille hatırlattı. Şimdi önemli 
olan muharebeye devam edemeyecek olan erleri 
muharebe hattından uzaklaştırarak takviye 
birliklerine yer açmaktı. 

Teğmen Şükrü Efendi geriye dönüp baktığı 
zaman iki manganın7 hendekte bulunan desteğin 
sağ tarafından ayrılarak koşar adımlarla kendi 
takımına ilerlediğini gördü ve takımına "Takviye 
geliyor!" haberini verdi. Erlerin dikkatle nişan 
aldıkları ve tüfeği doldurmakta ve nişan vaziyetine 
getirmekteki çabuklukla birlikte ateşin süratini de 

 
7 Harekât Müdürü avcı hattının, bu sırada fazlaca zayiata 
uğradığını (varsayıma gore) Teğmen Cevat Efendi’ye bildirdi. 
Teğmen Cevat derhâl dört manga ile birinci ve ikinci takımları 
takviye etti.  



 34

                                                

artırdıkları tamamıyla görülebiliyordu. Gelen bu 
takviye erlerine tekrar tekrar seslenmek suretiyle 
nişangâh bildirildi. Bu sırada düşmanın da takviye 
aldığı görüldü.8 Aniden avcılar bu yeni düşmanın 
oluşturduğu ve çok iyi görülebilen bu hedeften 
yararlanmak için kendiliklerinden ateşi artırdılar 
(200). Bu çok olumlu bir hareketti. Bundan dolayı, 
Harekât Müdürü'nün takdirlerini kazandılar. 

Bu mevkide ateş üstünlüğünü sağlamak çok 
zaman aldı.9 Sonunda Teğmen Cevat Efendi avcı 
hattını geri kalan dört mangasıyla takviye etti ve 
kendisi de 2’nci Takıma gitti. Daha önce Teğmen, 
4’üncü Bölüğün (varsayılan) büyük caddenin batı 
kenarı boyunca, takımları manga kolu düzeninde 
olarak tepeyi geçtiklerinden ve çam ormanının (H) 
gerisine kadar geldiklerinden Harekât Müdürünü 
haberdar etmişti. 

Bunun üzerine Teğmen Şükrü Efendi'ye 
aşağıdaki haberi gönderdi. "Bizim tarafta cephe 
boyunca yoğun bir avcı hattı oluştu. Düşman 
üzerine etkili bir ateş yapıyor ve düşman 
mevzilerini kuşatıyor. Bu hat bizim işgal ettiğimiz 
sırtı takip etmek üzere sağ yanıyla Doğanca'nın 
güney kenarına dayanıyor gibi görünüyor." 
(Krokiye bakın). 

 
8 Aralarında büyük açıklık bulunan 8 er, avcı hattına katılacak 
olan takviyeyi gösteriyordu.  
9 Harekât Müdürü burada 253’üncü maddeye uydu. Bu 
maddede gerektiği durumlarda ateşi yavaşlatmak önerilmekte 
idi.  
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Bu esnada düşman tarafında zayiatı belirten 
flamalar göründü. Teğmen Şükrü Efendi yeni bir 
sıçrama yaptırmak üzere iken Teğmen Adil 
Efendi'den aşağıdaki bilgileri aldı: 

"Yayılmış olan 4’üncü Bölük koşar adımla 
üzerinde küçük çam ormanı bulunan sırtın 
ilerisinde hareket ediyor." 

Bunun üzerine Teğmen Şükrü Efendi 
avcılarının kendiliklerinden şiddetli ateş açmaları 
için takviye gelmekte olduğunu bildirdi. Ancak 
Harekât Müdürü "4’üncü Bölük (varsayılan) 
gerimizdeki hendeğe ulaştı. Orada da birkaç 
mangasını sizin ateş hattınıza gönderdi." 
uyarısında bulunduğu için Teğmen Şükrü takımını 
yeniden yürüyüşe geçirdi. Bu yürüyüş kısa ve 
gelişigüzel sıçramalarla yapıldı. Gidilecek hendeğin 
istikameti önceden işgal edilen cepheye göre eğik 
bulunduğundan, buraya varmak için birinci kısmın 
gideceği mesafe, ikinci kısmın mesafesinden fazla 
idi. Birinci kısmın hareketinde tereddütler ve bazı 
gevşeklikler görüldü. Bu bir hata idi ki; Harekât 
Müdürü son derece önemli gördüğü bu duruma 
müdahale ederek düzeltti. 

Bir defa bu geniş hendeğin vermiş olduğu 
kusursuz örtünün korunması altına girilince, takım 
aynı hedef üzerine 400 metre nişangâh ile yalancı 
ateş açtı.  

Ancak bu esnada düşman; zayiatı gösteren 
flamalarını indirdi. Düşman avcı hattında artık 
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zayiat görülmüyordu. Bunun üzerine Harekât 
Müdürü, Teğmen Şükrü Efendi'ye "Buraya kadar 
gelmek için büyük zayiata uğradınız. Şimdi 
düşman ateşi hemen sizin ateşinize denktir." dedi.  

Teğmen Şükrü Efendi pek yüksek sesle 
aşağıdaki komutları verdi:  

-Doğru nişan alalım! 

-Manga Komutanları, mesafe tahmincileri, 
ateşe iştirak edin!  

Aynı zamanda ihtiyatların gelip gelmediğini 
anlamak için geriye dönüp bakmaktan kendini 
alamadı. O zaman Teğmen Adil Efendi 4’üncü 
Bölükten geriye kalanların, taburun (varsayılan) 
muharebe hattını takviyeye gideceğini kendisine 
bildirdi. 

Harekât Müdürü, hatırlatma yaparak "Biraz 
geç gönderilmiş ihtiyat, fazla zayiata uğradıktan 
sonra muharebe hattına ulaşıyor. Şimdi avcı hattı 
şüpheli bir durumda bulunuyor. Buna rağmen 
direniyor. Yeni kuvvetler ve yeni cephanenin 
gelmesi yavaş yavaş muharebe dengesini sağlıyor 
ve birliğin güvenini temin ediyordu. Bu sırada 
küçük çam ormanı istikametinden top sesleri 
işitiliyordu. Batarlayarımızdan bir kısmı hedefe 
süratle ilerleyen erlerin moralini yükseltmek için 
ateşlerini hedef üzerine kaydırmışlardı (331). 
Bunun üzerine düşman hatlarından yeniden zayiat 
flamaları gösterildi. Ateşleri de tamamıyla kesilmiş 
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gibi görünüyordu. Teğmen Şükrü Efendi hücuma 
kalkacağını işaretle geriye haber vermişti (12). 
Ancak bu esnada daha doğuya doğru kaydırılan 
ateşler dikkatini çekti. Yeni düşman birliklerinin 
(birkaç kişi ile, kırmızı flama)10 cepheleri kuzeye 
olmak üzere Karaorman (Krokide "L") çayırlığında 
son bulan sırtlar üzerinde yayıldığını gördü. 
Harekât Müdürü bunun üzerine aşağıdaki 
açıklamayı yaptı: 

"Solumuzda bulunan 1’inci Taburun 
(varsayılan) hücumu düşmanın yeni takviyeleri 
tarafından durduruldu." 

Bunun üzerine Teğmen Şükrü Efendi 
aşağıdaki komutları verdi: 

-Birinci kısım! Ateşkes!  

Bir komut bütün manga komutanları 
tarafından tekrar edilerek uygulandıktan sonra: 

- Önümüzdeki sırt üzerinde bulunan avcılar! 
Mesafe 400! Ateş serbest! 11

Harekât Müdürü, erlerin yeni hedef üzerine 
sağlıklı nişan aldıklarından ve nişangâhlarını doğru 
ayarladıklarından emin olmuştu.  

 
10 Adı geçen flamalar Harekât Müdürünün işaretle yanına 
çağrıldığı ve kendisine eşlik eden subaya bizzat verdiği emir 
üzerine gösterilmiştir.  
11 Ateş istikameti muharebe cephesine dik olacaktı.  



 38

                                                

Yeni gelen düşman ise geri dönüp gözden 
kayboldu. Ancak bu sırada Takım Komutanı 
Teğmen Şükrü'nün sağında bulunan 1’inci Bölük 
(varsayılan) "T" tepesini ele geçirmek üzere anılan 
tepe istikametinde yürüyordu. Fakat bu bölüğün 
daha önce işgal etmekte bulunduğu hendeğin 
istikameti, karşısında ilerlemekte olduğu hedefe 
göre eğik olduğu için ileri yürüyüş anında Teğmen 
Şükrü Efendi'nin avcılarının önünü kapadı (Krokiye 
bakın). 

Teğmen Şükrü Efendi de 2’nci Bölüğün 
1’inci ve 2’nci Takımlarıyla 1’inci Bölüğü takip etti. 
Daha sonra ileri yürüyüş esnasında erlerini topladı 
ve onlara süngü takıyormuş gibi yapmalarını 
emretti ve hücum için silahlarını indirtti. Ancak 
düşman mevzisine 60 metre yaklaştıkları zaman 
yeniden ateşle karşılaştılar. Teğmen Şükrü 
Efendi:12

-Hemen hücum!  

emrini verdi ve 1’inci Bölüğü (varsayılan) de 
kendisine bağlayarak “Allah Allah” sesleriyle 
düşman üzerine atıldı ve tepeyi zapt etti. 

Burada tatbikat sona erdi. Tatbikatı yapan 
takım silah çattı ve sıralardan çıktı. Subaylar ve 
çavuşlar Harekât Müdürünün eleştirisini dinlemek 
üzere toplandılar. 

 
12 Harekât Müdürünün yardımcı subayına vermiş olduğu özel 
talimat gereğince.  
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TATBiKAT HAKKINDA HAREKÂT 
MÜDÜRÜNÜN ELEŞTiRiSİ 

Takımın Rahmanlı'nın güneyinde bulunduğu 
başlangıç yeri ile ilk ateş mevzisi arasındaki sırt 
(üzerinde çam ormanı bulunan sırt) 2200-2500 
metre uzaklıkta bulunan düşman topçusu 
tarafından kolaylıkla dövülüyordu. Bu sırtı sık avcı 
hattı ile geçmek doğru bir hareket sayılmazdı. 

Özellikle bu tepenin güney yamaçlarına 
geçildiği zaman düşman piyadesinin de ateş 
bölgesine girildiği için avcı hattındaki bu birikme 
çok tehlikeliydi. Sık avcı hattı, az bir başarıyla bile 
olsa düşman ateşine karşılık veremeden zayiata 
uğrar. 

Bu sebeple Takım Komutanı pek doğru 
olarak bu tehlikeli bölgeyi geçerken birbirini uzak 
mesafeden takip eden seyrek avcı hattını kullandı. 
(162) Bundan sonra da vakitsiz ve gereksiz yere 
takımın karışmasına meydan vermemek için 
kısımların sağ ve sol yanlarını sıkıştırmaya önem 
vermekte Takım Komutanı haklı idi. Ancak bunun 
yapılmasına şartların uygun olup olmadığı 
bilinmediği vakit buna ait emrin önceden verilmeyip 
geciktirilmesi tercih edilir. Bundan başka hareketin 
başlangıcında takım yürüyüş istikametlerini doğru 
almalı ve cephesini uygun olarak yönlendirmelidir. 

Gerçi Takım Komutanı, açılma hareketine 
başlanılan yerden kendisine yürüyüş istikameti 
olarak verilen küçük çam ormanını, daha henüz 
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sırtta iken göremezdi. Ancak gözetleme yerinden 
ayrılmadan önce, genel hareket istikameti 
üzerinde, örneğin büyük caddenin iki tarafındaki 
ağaçlardan en uzun olanını, uzaktan kolaylıkla 
seçilebilecek bir yardımcı nokta olarak 
kullanabilirdi.  

Takımını yaymadan önce cepheyi tamamıyla 
bu yeni noktaya göre almalı ve ancak bundan 
sonra takımını yaymalı idi. Bunu yapsaydı ve bunu 
hissettiği anda yapılması yanlış olan bu yan 
yürüyüşten ve istikamet değişikliğinden de 
kaçınmış olurdu. 

Şükürler olsun ki, düşman topçusu bu 
zafiyetimizi değerlendiremedi. Ancak düşman, bu 
hatasını karşılamak için biraz sonra piyadesi ile 
taarruza geçen ve kendisinden yaklaşık 1300 
metre mesafede bulunan ikinci kısmı ateş altına 
aldı ise de bu ateşin tesiri pek fazla olmadı. Bu 
durumda Mehmet Çavuş'un, cesaretle kısmını ileri 
yürütmeye devam etmesi doğru bir harekettir. 
Muharebede böyle duraksamaya sebep olabilecek 
anlar erlerin son derece disiplin ve intizamını, kısım 
ve manga komutanlarının sıkı bir gözetimini 
gerektirir. Bu husus, dikkatle üzerinde durulacak 
önemli bir noktadır.  

Birinci kısıma komuta eden Hasan Çavuş 
düşman ateşine doğrudan doğruya karşılık 
vermemekte ve tam siperde kalmakla pek doğru 
hareket etti. Takım Komutanının ateşe sık avcı 
hattı ile başlamaya özen göstermesi ise çok 
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yerinde bir harekettir. Ancak bu düşüncesini tatbik 
için yeni düzeni alıncaya kadar takımının yanında 
kalması daha uygun olurdu. Bunun için de 
çavuşlardan birini mesafe tahmincileri ile birlikte 
küçük çam ormanına göndermesi yeterli olurdu. 
Yanında bulunduğu takdirde onlara bir de 
telemetre bile verebilirdi.  

Düşman piyadesi, bu sırada yoğun topçu 
ateşlerimizin etkisi ile olduğu yerde tam siper 
yapmak zorunda kaldı. Çünkü düşman topçusu, 
topçu ateşlerimize engel olamıyordu. Bu fırsatı iyi 
değerlendiren piyademiz hemen ileri yürüyüşe 
geçmekte bir an tereddüt etmedi. Düşmanı, tekrar 
mevzisini işgal edip topçumuzun ateşi altında 
bırakmak zorunda idik. İşte bu iki sınıfın, savaşta 
gerekli olan iş birliği hareketine güzel bir örnek. 

Bizim sık avcı hattımız; korunduğu düz 
vadiden ilerlemeye çalıştığı zaman, düşman 
piyadesinin ateşlerine hedef oluyordu. Teğmen 
Şükrü Efendi pek yerinde bir kararla bulunduğu 
yerde kaldı ve Seferî Hizmet Talimnamesi'nin 
263’üncü maddesini hatırlattı. "Tamamıyla örtülü 
olan bir piyadenin ateşi altında açıktan ilerleyen 
avcı hatları 1000 metreden itibaren önemli ölçüde 
zayiata uğrarlar." Bütün düşman topçu mevzilerini 
büyük ölçüde ateşleriyle baskı altında bulunduran 
topçumuzun (329) düşman piyade mevzisini de 
"varsayıma göre pek geniş" tamamıyla ateşi 
altında bulundurabilecek bir hâlde olup olmadığı 
şüpheli idi. Bundan dolayı düşmana karşı 
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savaşmak için bu iki sınıfın birbirlerine yardım 
etmesi gerekiyordu (260). 

Teğmen Şükrü Efendi'nin bu ilk ateş 
mevzisinde fazla beklememesi takdirle 
karşılanmalıdır. Yalnız baş hedefi gösteren bir 
düşman karşısında bu düşmana yaklaşmaya çaba 
göstermedikçe gerçekten kesin sonuç alabileceğini 
aklından bile geçirmemişti. 

Bu andan itibaren araziye tamamıyla uygun 
olarak yapılan sıçramalar talimname kurallarına 
göre yapıldı. 

Hiçbir değişmez kural yoktur ki, bu 
sıçramaların yapılmasındaki mesafeleri sınırlasın. 
Bu nedenledir ki ileri yürüyüş; birliğin kuvveti, 
birbirini takiben alınan düzen gibi faktörler 
sıçramaların uzunluğunu kesin surette değiştirir. 
Ancak her türlü durumda, kısımlar, sıçramalarını 
mümkün olduğu kadar süratli yapmalıdırlar. "Esas 
olan hep beraber çabuk kalkmak ve şiddetle ve 
süratle ileri atılmaktır" (188). Erler bu hareketi bir 
içgüdü ile yapmalıdırlar. 

Düşmana karşı ateş üstünlüğü sağlayacak 
mevzi yeri; düşmanın 700 metre ilerisinde bulunan 
sırt ile düşmanın cephesine eğik bulunan hendek 
idi. Bu mevzinin yeri iyi seçildi ve en iyi bir şekilde 
kullanıldı. Gerçekte seçilen bu ateş mevzilerinin 
birincisinde muharebenin saatlerce sürmesi olası 
idi. Zira açıktan "kısa mesafeleri" geçmeye 
teşebbüs edilmeden önce düşman direnişini 
tahmin etmek çok önemlidir. 
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Ateş üstünlüğünün kesin bir şekilde 
sağlandığı anlaşıldıktan sonra Teğmen Şükrü 
Efendi bunu fırsat bilerek ileri yürüyüşe devam etti. 
Ancak bu esnada bazı tersliklerin ortaya çıkması 
yüzünden eğik hendekte yeniden durmak zorunda 
kalındı. Muharebede dahi bu gibi beklenmeyen 
durumların her zaman ortaya çıkmasını önceden 
kestirmek ve tehlikeli durumlarda son derece 
dikkatlice ve soğukkanlılıkla hareket etmek 
gerekecektir. 

Birinci hat, her duruma karşı, yerini 
koruyabilmek için özellikle, gerekli mukavemeti 
yapmalı ve geride bulunan küçük birlik komutanları 
da her zaman dikkatli bulunup aynı şekilde zamanı 
gelince işe karışmalıdırlar.  

Gerçi, buraya kadar, hedefimizi oluşturan 
düşman mevzisine yaklaşılmıştı ve hücuma kalkma 
zamanı da gelmişti. Ancak sol yanımızda gelişen 
taarruzumuz, düşmanın sağ yanını takviyeye gelen 
yeni birliker tarafından tamamıyla durduruldu. Buna 
karşı Teğmen Şükrü Efendi hücuma kalkmalı mı 
yoksa komşu bölüklere yardım etmekle mi 
yetinmeli idi? 

Kendisine öyle bir fırsat düşmüştür ki, onu 
kaçırmak pek boşuna olurdu. Doğrusu düşmanın 
meydana çıkan ve kendisine hemen yanını veren 
avcıları üzerine, kısa mesafede devamlı ateş 
etmekte pek doğru hareket etti. Böylece düşman 
az zamanda muharebe dışı bırakılabilirdi. 
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Bundan sonra sıra muharebenin son safhası 
olan tepenin ele geçirilmesine geldi. 1’inci Bölükten 
önce yürüyüşe geçen 2’nci Bölüğün önünü 1’inci 
Bölük kapadığı için 2’nci Bölük ikinci hatta kalmaya 
mecbur oldu ve yürüyüş esnasında toplandı. 
Ancak, bu sırada yeni bir gelişme oldu. Terkedilmiş 
olduğu zannedilen mevziden birkaç el ateş yapıldı. 
Böyle birdenbire yapılan ateş, gerçek bir durumda 
bütünüyle faydalı olabilir. Hatta muharebenin bu 
safhasında düşmanın; direnmesine ayrılan yeni 
ihtiyat birliklerini muharebeye sokması da mümkün 
olabilir. Bununla beraber burada zaman 
kaybetmeksizin yani diğer bir ifade ile düzen 
değişikliği yapmaksızın mevziye yanaşmak doğru 
idi. 

Yine böyle mümkün olan süratle tepeyi ele 
geçirmek ve ancak bundan sonra, yerin 
darlığından dolayı takip ateşine iştirak edemeyecek 
olanlar varsa onları toplamak gerekirdi. 

Bundan başka, düşmana bu derece yakın 
mesafeye kadar sokulduktan sonra Teğmen Şükrü 
Efendi'nin hâlâ direnecek gibi görünen düşman 
üzerine süngü ile kesin olarak atılmaya karar 
vermesi pek doğrudur. 

Özetle; takım, hem süratle ve hem de tedbirli 
olarak sevk olundu. Birlik, muharebe açısından pek 
iyi bir eğitim ve öğretim eseri gösterdi. 

Bu kritikten sonra birlik kışlaya götürüldü. 
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GÖRÜŞLER-2 

Eğitime başlamadan önce Harekât Müdürü; 
Teğmen Şükrü Efendi'nin tamamıyla anlaması 
gerekli olan genel vaziyeti ona yeteri kadar basit ve 
anlaşılır şekilde anlatmaya gayret etti. 

Bu kısa açıklama yeterli olduğu gibi, o kadar 
sade idi ki, durumu canlandırmak için pek fazla 
düşünmeye gerek yoktu. 

Harekât Müdürü, gerekli bütün bilgileri, 
yapılan hareketlerin sonuçlarına göre daha sonra 
sırası geldikçe verecekti. Şüphesiz önceden kaba 
taslak olarak, büyük birliklerin (tatbikatta işaretlerle 
temsil edilen) konuşlandırılmasını zihninde 
planlamıştı. 

Her şeyden önce bu şekilde harekâtın genel 
bütünüyle bir tablosunu ortaya çıkarmak önemlidir. 
Talimin amacını oluşturacak özel harekât, ancak 
bu sayede doğruya uygun bir şekilde 
canlandırılabilir. Bununla beraber meseleyi idare 
edene, durumun pek iyi olduğunu bildirmek 
gereksiz ve belki de düşünülen amaca aykırı 
olabilir. Çünkü muharebede küçük birlik 
komutanları Başkomutanın plan ve tasarımlarından 
ancak pek azı hakkında ve nadiren haberdardırlar. 

Sınırlı kadro tatbikatlarında Harekât Müdürü 
meseleyi o derece kolay ve o derece kısa 
düzenleyecektir ki, bütün görevlilere hatta erlere 
bile tatbikat esnasında anlatmak mümkün olabilsin. 
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Harekât Müdürü, meseleyi anlatmak için 
sadece subaylarla çavuşları veya sadece subayları 
toplarsa Müfreze Komutanı, erlerin en istifadeli 
şekilde eğitimi izleyebilmeleri için meselenin en çok 
bilinmesi gereken yönlerini, daha sonra onlara 
anlatmalıdır. Bu konuda meselenin özetini yapmak 
yeterlidir. Ayrıntılara girmek yanlış olur. 

İlgilendiğimiz konuya göre durumu hemen 
aşağıda olduğu gibi bildirmek yeterlidir: 

"2’nci Bölüğün Birinci Takımını teşkil 
ediyoruz. Bölük buradadır. 

3’üncü Bölük yanımızda büyük caddenin 
diğer tarafındadır. 1’inci Bölük daha ileride cadde 
üzerindeki çiftliktedir. 4’üncü Bölük gerimizde köy 
içindedir. Buradan 2 km uzakta şu istikamette 
(eliyle göstererek) düşmanın piyade ve topçusu 
bulunuyor. 

Eğitim başlamadan önce, Harekât Müdürü, 
görevlilere diğer bazı bilgileri verdi. Özellikle 
düşmanın nasıl gösterileceğini ve değişik renkte 
mevcut flamaların ne anlama geldiğini onlara 
anlattı.  

Harekât Müdürü, birlik komutanlarıyla erlerin 
yapılacak tatbikat hakkında kesin bir fikir 
edinmeleri için, başlangıçta durumu hakkında bazı 
önemli bilgileri açıklamayı gerekli görüyordu. 
Bundan başka düşman birlikleri hakkında verilen 
işaretler üzerine meydana gelecek haberlerde 
"birkaç avcı" ya da "kırmızı flamalar" anılmayıp 



 47

belki aksine görülen işaretlerin gösterildiği hakiki 
kuvvetler; örneğin: düşmanın ilerleyen bir avcı hattı 
ya da bölüklerin anılması daha önemli olabilirdi. 
Özet olarak bu hususların dikkate alınması ve 
verilen bilgilerin gerçeğe uygun olması şarttır. 

Gerçek bir durum görüntülemek yani 
muharebede olduğu gibi göz önüne getirmek için 
Harekât Müdürü; tatbikatı yapacak takımın bağlı 
olduğu bölüğün, komutasını varsayım olarak 
üzerine aldı ve bu şekilde Teğmen Şükrü 
Efendi'nin, emirlerin alınmasının ve raporların 
gönderilmesinin muharebede olduğu gibi 
yapılmasına dikkati çekilmiş oldu. 

Astların muharebede alacakları emirler gibi, 
görev tipi kısa emirleri de doğru ve çabuk 
kavramalı ve bu gibi emirleri vermeyi öğrenmeli ve 
gördükleri önemli olaylar hakkında en yakın 
amirlerini vakit geçirmeden haberdar etmeye 
alışmaları gerekir. 

Tatbikat sırasında Harekât Müdürü, bütün 
zamanım Teğmen Şükrü Efendi'nin yapacağı 
göreve ayırdı ve bu amacın elde edilmesi için de 
dost ve düşman birliklerinin varsayılmış ya da 
kadro hâlinde gösterilmiş birliklerle ilgilenmek 
üzere, birkaç subayını yanına aldı. Bir subay özel 
olarak Harekât Müdürüyle birlikte taşıdığı telemetre 
sayesinde me safeleri ölçmeye; diğer bir subay da 
tasarlanmış olan düşman tarafından (verilen 
talimat gereğince), gösterilen işaretleri 
gözetlemeye ayrıldı. Tatbikatlarda seyirci olmaktan 
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başka bir görevi bulunmayan subaylara herhangi 
bir görev vermek değişik açılarından faydalıdır. 

Harekât Müdürü tasarlanan düşman 
komutanına işaret ile emirlerini ulaştırmak için 
aşağıda olduğu gibi birtakım basit işaretlerin (12) 
kullanılmasını kararlaştırmıştı: 

VVV- Birkaç avcı göstermek için. 

GGG- Piyade mevzisinin tamamıyla işgal 
edildiği.  

BBB- Topçu bataryalarını göstermek için. 

YYY- Hedefin büyüklüğünü artırmak ve onu 
daha yüksek göstermek için. 

KKK- Hedefin büyüklüğünü küçültmek ve 
onu daha alçak göstermek için. 

TTT- Ateş açtırmak için. 

SSS- Takviye getirmek için. 

Zayiatı göstermek için kullanılan flamalar: 
DDS (Sağda), DDM (Ortada), DDL (Solda), NNN 
(Yukarıda) 

Gösterilen flamaları değişen durumlara göre 
gizletmek için (V,G, BD)  

Ke Ke Ke- Birlik Komutanları Harekât 
Müdürünün yanına! 

Birlikleri göstermek için kullanılıp miktarı az 
bulunan flamalar, seyirci erlere olduğu kadar 
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Müfreze Komutanına da yeterli derecede açık ve 
muharebeye uygun görüntü veremeyeceğinden 
dikkati fazla çekmez. Bu eksikliği gidermek için 
Harekât Müdürü tatbikatın yapılması esnasında her 
iki tarafın gösterilmemiş fakat bununla beraber 
bilinmesi uygun olan birliklerini bazı tamamlayıcı 
bilgiler vererek duruma kesinlik kazandırmak 
zorunda kaldı. 

Düşmanın ateş üstünlüğünden veya fazla 
zayiata uğrama endişesinin doğuracağı 
heyecanlar, muharebeye pek büyük tesiri olan 
manevi etkenlerdir, onları da kısa uyarmalarla göz 
önüne aldırmayı özellikle unutmadı. 

Harekât Müdürünün, gerek doğrudan 
doğruya sözlü olarak bazı bilgiler vermesi gerekse 
varsayılan birliklerin yapacağı hareketleri 
bildirmesi, tatbikat sırasında meydana gelen her 
duruma müdahale etmesi, ast birlik komutanlarının 
anlama yeteneklerini geliştirmek esasına da 
dayanıyordu. Müdür ayrıca astların sadece 
dikkatlerini çekmeyi ya da dikkat ettiğini 
göstermesini arzu ettiği anlarda bile, daima onlara 
kendiliklerinden hareket ve bir karar edinmelerini 
gerektirecek fırsatlar hazırlamaya çalışıyordu. 
Özellikle bu sonucun elde edilmesini temin etmek 
kendisine pek önemli görünüyordu. En son 
muharebenin verdiği eleştirisi olanaksız derslerden 
çıkarılan sonuca göre; uzun menzilli ve dumansız 
barutlu tüfeklerin kullanılması sonunda düşmanın 
araziden faydalanma konusunda becerikliliğinden 
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dolayı, zaman uygun oldukça piyade subay keşif 
kolları ve aynı zamanda atlı piyade subayları ile 
muharebe meydanlarını araştırtmak zorunluluğu 
var. 

Düşmanın ani ateşlerinden kendimizi 
korumak, düşman avcı mevzileri, kendi işgal 
ettiğimiz mevziler ve taarruzumuz sırasında takip 
edeceğimiz yolları bize bildirmek konusunda bu 
keşif kollarının, bilhassa etkin hareket etmeleri çok 
gereklidir. 

Bu sorumlu görevlerin başarı ile yapılması, 
esasen barış zamanındaki hazırlıklara bağlıdır. 
Buna nazaran subay ve kıta çavuşlarının kesinlikle 
eğitim ve öğretim görmeleri gerekir. Bu nedenle 
yapılacak talimlerde düşman mevzisi, mümkün 
olduğu kadar gerçekte olduğu gibi gösterilmeli ve 
önlemleri almayan keşif kolları üzerinde ateş 
edilmelidir. Harekât Müdürü, tatbikatın seyrini 
yakından kontrol etmeli ve başarı göstermeyen 
keşif kollarını takdir etmemelidir. Genellikle pek 
büyük bir ustalıkla araziden faydalanmayı bilmeyen 
ve dürbününü doğru kullanmayan, özellikle 
sarsılmaz bir dayanıklığa sahip olmayan keşif 
kolları, görevlerini yapmaya yeterli olamazlar. 

Düşman mevzisinin yeri, kuvveti ve 
cephesinin uzunluğu kesin olarak belli olmadıkça 
taarruz eden taraf sık avcı hattı düzeni ile 
ilerlemeyi düşünmez. Sık avcı hattı düzeni, kolay 
değiştirilemediği için taarruz sırasında meydana 
gelecek hataların düzeltilmesi de zordur. Böyle sık 
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avcı hatları birdenbire ve yanlış bir cephe ile 
düşmanın tesirli ateşine tutulursa birlik çok fazla 
zayiata uğrar. 

Düşman, keşif kollarımızı keşif yapmasından 
özellikle kendi ilerisine sürdüğü küçük birliklerle 
mani olduğu takdirde, düşman mevzilerinin yerini 
tespit için bağımsız olarak ve ayrı istikametlerde 
ileri sürülen keşif mangalarımızın düşmana 
yaklaşması zordur (344). 

Aslında bu hareket tarzının pek çok 
sakıncaları vardır. Biraz zayıf olan bu hatları 
düşmanın etkili ateşine hedef oldukları zaman 
takviye etmek zorunluluğu vardır. Kendi ateşleri ise 
güçlüklere uğratılacağı gibi az çok gecikmiş 
olacaktır. 

Bundan başka bazen düşmanın bize karşı 
kullanacağı kuvvetten daha zayıf bir kuvvetle 
muharebe etmek zorunda kalınabilir. O hâlde, 
böyle bir taarruz usulunü her durum için kabul 
etmek arzu edilmeyebilir. Bununla beraber tatbik 
şekli ve kullanılmasını önceden düşünmek buna 
göre bu konuyu da eğitimlerde pekleştirmek 
gerekebilir. 

Üzerinde durduğumuz örnekte, varsayımlara 
göre taarruz eden tarafın keşif kolları, düşman 
mevzisini keşfetmeyi başardılar. Bir kere tesirli ateş 
mesafesine girildi mi ondan sonra doğrudan 
doğruya kuvvetli avcı hatları ile muharebeye 
tutuşulabilir. 
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Muharebe eğitimlerinde her şeyden önce 
dikkate alınacak taraf, avcı muharebesinin sevk ve 
idaresidir. Çeşitli durumlarda, avcı hatlarını teşkil 
ve onları hareket ettirmek, özellikle dağınık 
düzende; ateşin idaresine önem vermek, takviye 
birliklerini avcı hatları gerisinde ileriye sürmek, 
subayları, muharebe görüş açısından yetiştirmek 
için yapılacak eğitimlerin en önemli safhasını teşkil 
etmelidir. Her tatbikat bu gibi öğretime esas 
olmalıdır.  

Harekât Müdürü; kullanılacak araçların 
seçiminde Kıta Komutanını tamamen serbest 
bırakmalıdır ve eğitimi o şekilde idare etmelidir ki, 
Kıta Komutanı çeşitli değerlendirmelerden birini 
seçmek zorunda kalsın. Tatbikat bu şekilde idare 
olunursa ancak faydalı olur. 

Bu çeşit eğitim ve tatbikatlarda yönteme 
bağlı eğitimlerden meydana gelen gelişme ile 
yetinilerek Komutan yavaş yavaş daha büyük 
zorluklar karşısında bulundurulmak suretiyle daima 
aşamalı olarak düzenli bir yöntem izlemelidir. 
Takım komutanı olan bütün genç subayların eğitim 
ve öğretiminde ise alınacak düzenin araştırılması, 
bu eğitimlerin esasını oluşturmak ve onlara 
verilecek görevler pek basit olmalıdır. 

Tatbikatta verilecek bilgiler sonuçta bir 
eleştiri ile özetlenmelidir. Ancak Harekât Müdürü 
harekât esnasında gördüğü bütün tedbirsizliklerin 
ve yanlışların düzeltilmesini sonraya bırakmamalı 
tam tersine tatbikat esnasında hak edenleri 
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mükafatlandırmakta ve cezalandırmakta asla 
kararsızlık göstermemelidir. 

Erler üzerinde intizamsızlık ve gevşeklik 
görüldüğü vakit derhâl müdahale etmelidir. 

Seferî tam mevcutlu küçük birliklerle tatbikat 
yapıldığı zaman pek kolaylıkla tertip ve düzenlerde 
bazı gevşemeler ve bozulmalar her an görülebilir. 
Çünkü erler, her zaman olduğu gibi sıkı bir gözetim 
altında bulunduklarını fark etmezler. Böyle 
durumlarda gevşeklikler derhâl önlenmelidir.  

Harekât Müdürü, görebileceği büyük taktik 
hataları hemen yerinde düzeltmelidir. Çünkü, 
yapılan hatanın düzeltilmesiyle verilecek ders, 
elbette zaman geçtikten sonra verilecek dersten 
daha etkilidir. 

Sınırlandırılmış kadro tatbikatları, ayrıntıları 
esaslı bir şekilde yorumlanmaya uygundur. Bu 
konuda harcanacak zaman da hiçbir vakit boşa 
geçmiş sayılmaz. Başarılamayan bir hareketi 
derhâl tekrar başlatmak ve bir mevzinin ilk işgal 
şekli beğenilmediği zaman bu mevziye tekrar 
hareket etttirmekten bir sakınca meydana gelmez. 

Ancak bu eğitim yöntemi; Harekât 
Müdürünün tatbikatta yetki ve sorumlulukları 
çerçevesi içinde doğru olarak uygulamasıyla yararlı 
olabilir. Çünkü tatbikatı yapacak olanları aynı işi 
birkaç defa tekrara mecbur etmek, istenen faydayı 
vermeyeceği gibi birliklerin, dolayısıyla erlerin 
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yorulmasına ve dikkatlerinin dağılması gibi bir 
tehlikeye yol açar. 

Bundan başka tatbikat sırasında, fırsat 
buldukça Harekât Müdürünün memnuniyetini 
göstermesi hoş bir hava yaratır. Yerinde söylenen 
bazı güzel sözler, subay ve erlerin isteklerini 
artırmakta yararlı olur. Bu önlemlerin alınmasından 
çekinilmemelidir. Fakat ölçü de aşılmamalıdır. 
Çünkü daima tekrar edilen övgüler kısa bir sürede 
anlamını yitirir. Bundan başka her türlü durumda 
korunmak zorunda kaldığımız talimnamelerin ciddi 
hükümlerine de aykırı hareket edilmiş olur. 

Hemen söylenmesine gerek olmayan 
düşüncelerin, eğitimin veya tatbikatın sonuna 
bırakılması yeğlenmelidir. Tatbikatın yapılışı 
anında gereksiz müdahaleden kaçınılmalı, 
eleştiriler zorunlu kalınmadıkça yapılmamalıdır. Bu 
türlü müdahale personeli uyandırmak ve 
isteklendirmekten çok, onları dikkatsizliğe ve ağır 
davranmaya sevk edebilir   

Son eleştiriye ait bütün maddeler için burada 
diğer bir eserde13 bahsedilen konulara bakılabilir. 
Eleştirinin kısa olması ve konu edilecek noktaların 
seçilmesi hakkında ilgili eserlere başvurmak 
önemle tavsiye olunur.  

Burada olduğu gibi yapılan talimlerden 
amaç; subaylarımızı daha büyük birlikler içinde 

 
13 “Subaylar İçin Seferi Hizmetler Tatbikatı” adlı eserin birinci 
kısmına bakınız. (s.40, 44-46 ve 105,106.)  
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hareket eden küçük birliklerin sevk ve idaresini 
muharebe şartlarında yetiştirmek olduğu zaman, 
bu eleştiri; dikkate değer olan aşağıdaki soruları da 
kapsayacak ve onlara cevap verecek nitelikte 
olmalıdır: 

1. Birlik Komutanı, içinde bulunduğu birliğe 
veya birliğin ilerisinde veya gerisinde bulunan 
birliklere nazaran durumunu doğru olarak anladı mı 
ve gerekli tertip ve emniyetini aldı mı? 

2. Muharebe sırasında kendi harekâtını, 
komşu birliklerin ve gerektiği zaman topçunun 
harekâtıyla koordine etmekte gerekli önlemleri aldı 
mı? 

3. Kendisine verilen inisiyâtifi kötü 
kulIanmaksızın gerektiğinde kendiliğinden hareket 
etti mi ve taarruz anında ileriden arazi kazanmak 
için bir gayret gösterdi mi? 

4. Tatbikat biter bitmez, takımıyla beraber 
bağlı olduğu bölüğe katılmaya ve asıl komutanı kim 
ise onun emir ve komutasına girmeye dikkat etti 
mi? 

5. Düşmanı uygun şekilde ve doğru olarak 
gözetledi mi ve raporlar zamanında üst birliklere 
ulaştırıldı mı? 

Son eleştiride, daha önce eğitim sırasında 
yapılan hatalar için yapılan uyarıların tekrar 
söylenmesi uygun değildir. 
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FİHRİST 

Başlangıç 

Astlarımızı küçük bir birliğin kendinden daha 
büyük birlikler içinde muharebeye yetiştirmek. 

Bu eğitim ve öğretim için sonbahar 
tatbikatlarından yararlanma ve aynı amacın elde 
edilmesi için diğer eğitimlerin önemi. 

Eğitimlerin seferber mevcudunda (tam 
mevcutla) küçük birliklerle yapılmasının önemi. 

Muharebe eğitimlerinin hazırlanması ve 
yapılmasından kaçınılmayan güçlükler; bu eserden 
istenen amaç ve yöntemler. 

Örnek 

Eğitime hazırlık. Eğitim alanına gitmek için 
yapılan yürüyüş. 

Görüşler 1: Değişik arazi üzerinde tatbikat 
yapılmasında sonbahar aylarıyla kış mevsiminin 
faydaları. Cephanenin sağlanması ve kullanılması. 

Göz alıştırmak. Düşman ve dost birliklerini 
belirlemek için kullanılan araçlar. 

Tasarlanmış düşman birlikleri. 

Asıl eğitimden önce ve sonra yapılacak 
yürüyüşler.  

Muharebe eğitiminin yapılışı. 

Harekât Müdürü tarafından eğitimin eleştirisi. 
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Görüşler 2: Tasarlanan Genel Durum 

Eğitim başlamadan önce, Harekât Müdürü 
tarafından verilen diğer bilgiler. Harekât 
Müdürünün yanında toplanmak, 

Harekât Müdürü ile varsayılan düşman 
birlikleri arasında haberleşmeyi sağlayacak olan 
işaretlerin kullanılması. 

Eğitim sırasında Harekât Müdürünün 
müdahale edebileceği durumlar. Muharebe keşif 
kolları. 

Bir muharebenin başlangıcında alınacak 
değişik düzenler. Eğitimlerin istenen amacı gibi 
kabul edilen avcı muharebesinin sevk ve idaresi. 

Eğitim esnasında yapılan ödüllendirme ve 
cezalar. 

Son eleştiri. 
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“Dağınık nizamda 
kumanda ve idare-i ateş 
cüzütamı kaideten takımdır.”  

(Yeni Talimname-166)  

Bir ordunun, senelerce sây ve tatbik 
sayesinde ahkamına vukuf hasıl ettiği 
Talimnamesinin tebdili heyet-i umumiye-i 
askeriyeyi şaşırtır. Bahusus yeni kabul edilen 
Talimname, kendi Talimnamelerinin tedricen kendi 
taraflarından ıslah edilmiş bir sureti olmazsa bu 
şaşkınlık büsbütün zulmet ve müphemiyet içinde 
olur. Çünkü hayat-ı umumiye-i askeriyede yeni 
açılan bu safha; dahil olanların kendi mesai ve 
tekemmülat-ı tedriciyyelerinin mâkes-i tecelliyatı 
değildir; orada her kesin hatvesi mütereddit, nazarı 
mütehayyir, fikri müşevveştir. 

İşte bu gün Osmanlı Ordusu heyet-i 
askeriyyesi bu hâldedir. Lâkin, ne çare ki, bu 
şaşkınlıktan bugün ihtiraz etmek istersek yarın 
derecesi büyüyeceği için ihtiraz imkanı azalacak 
veyahut bir meydan muharebesinin ateşli seması 
altında, esbab-ı izalesi mevcudiyetimize tesir-i elim 
icra edebilecek azim bir şaşkınlıkla nihayet 
bulacaktır. Çünkü, elimizdeki Talimname 
terakkiyat-ı zemaniyeyi takib edebilecek mahiyeti 
haiz değildir. Onun hâyîde ve fersûde yapraklarını 
koparıp atmak; yerine, bize; zaman-ı hazır harbin 
taleb eylediği evsaf ve şeraiti bahşedecek yeni bir 
kitab-ı mübin komak mecburidir. 
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Nitekim, hayat-ı askeriyemizde ilk hatve-i 
terakki bu lüzum ve mecburiyete inkıyad etmek 
olmuştur. 

Kabul ettiğimiz Talimname mazmunu o 
kadar şumullü ve müteâlidir ki, onu bihakkın 
ihataya, ahkâm-ı mündericesinin tatbikat-ı 
mütemadiye ve mütevaliyesile perverde olmuş 
bulunan Alman Ordusunun bile seviyye-i 
terakkiyatı henüz tamamı ile yetişmemiştir. O halde 
bizim gibi rehber-i hayat ve sanatı olan 
Talimnameyi elinde yıpratmak değil evrak-ı 
battaliye arasında küfletmekle melûf olmuş bir 
heyetin ne derece bidar ve say u gayret ve 
himmet-i mütemadiyede bîemsal olması lâzım 
geleceği düşünülmek icabeder. 

Yeni Talimnamemizin, kıtaat tarafından 
tatbik-ı ahkâmına başlanmadan evvel; bu güne 
kadar bizi, Talimgâhlara paslı zincirlerle bağlayan 
sakim âdetleri ki kıtaatı talimgâhın tesviyesi ile 
yormaktan ve zâbitanı âtıl bırakmaktan ve efkârı 
umumiyeyi muktaziyatı harbiyeye tevafuk etmeyen 
vesaitle talimlerin kusursuz ve pürüzsüz cereyanını 
taht-ı temine almak meyil ve arzusuna 
(Talimname-254) sevketmekten başka hiçbir netice 
hasıl etmemiştir-eski Talimnamemizle bir mezara 
gömmek lâzımdır. Bu muvaffakiyetin temin-i 
tecellisi pek o kadar kolay değildir; çünki bir kıtayı 
talimgâhtan arazi meydanına atmak kadar kolay bir 
şey olmamakla beraber, orada da bîfaide 
yorulmaktan onu halas edebilmek iktiza eder. 
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Biz, bu hususta, mümkün olan hüsn-ü 
delalet ve müşareketi de pek müphem ve gayri kafi 
görüyoruz. Zira, delalet her kıtanın kendi amiri 
tarafından vuku bulmak imkanından bait ve ancak 
mahdut kimselere müftakir bulunursa korkarım ki 
dalalet olur. Çünki, mesela Serez'de (Siroz’da) bir 
delil-i münevvere malik olanlar mazhar-i hidayet 
olabilirlerse de, Seniçe'dekilerin dalalette 
kalacaklarına hiç şüphe edilemez. 

Demek istiyorum ki, ordu ve fırka erkanı 
harbiyelerinin - ki ilk vazife-i vicdaniyeleri zâbitan 
ve efradın harbe hazırlıklarının daimi nigehbanı ve 
her hususta onların pişvası olmaktır - bizzat 
delâlette bulunmak suretiyle müstefidedebilecekleri 
kıtaat ekalliyette kalır ve binaenealeyh kendileri 
vazifelerini ifa edemezler. Veyahut netice-i 
muvaffakiyete pek geç varırlar. Bu sebeple 
bilvasıta dahi tevsi-i gayrete pek geç varırlar. Bu 
hususta en iyi vasıta talimlerin harb noktayı 
nazarından suret ve muvaffakiyet-i icraiyesini tasvir 
eden âsardan istifade etmektir. 

Vakıa gayretperver arkadaşlarımız bunda da 
kusur etmiyorlar; Lâkin, bugün dest-i tevkirde 
dolaşan bu yoldaki âsarın çoğu - bana öyle geliyor 
ki - birer usul ve kavaid-i harbiye mecmuası veya 
muhtırası veya, en büyüğü, tefsiridir. Bunlara da 
ihtiyacımız derkâr ise de nereden başlamak lâzım 
geleceğinde mütereddit duran, bize, bir mebde ve 
bilhassa muharebe talimlerinde ilk dersi gösterecek 
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bir esere ihtiyacımız ondan da daha ziyade bâriz 
ve katîdir. 

İşte; Berlin Darülfunun-u Askerîsi kadim 
müdürlerinden General Litzman'ın (Seferber 
mevcudunda takım, bölük ve taburun muharebe 
talimleri) namındaki eserinin en son Alman 
Talimnamesine göre - ki bizim de kabul ettiğimiz 
Talimname o dur - tadil ve ıslâh edilmiş dördüncü 
tab'ı bize o mebdei gösteriyor, ilk dersi veriyor: 

"Dağınık nizamda kumanda ve idare-i ateş 
cüzütamı takımdır “ 

Talimname-166 

Filhakika eser-i mezkûr mündericatının bu 
maksadın teminine pek ziyade meder olabileceğini 
gördüm ve bu eserin behemehal bizim lisanımıza 
naklolunması lüzumuna hüküm verdim ve fakat 
bunu benden evvel görmüş, okumuşların 
mevcudiyetini ve bunların dahi tabiaten benim gibi 
bir hükümde bulunmuş olduklarını kabul ederek, 
emel-i mütereke vusul için sarf olunan kuvvetlerin 
israfından ise diğer cihete sarfına karar verdim. 
Fakat zannettiğim henüz olmadı. Yalnız ben biraz 
gecikmiş oldum. 

Bu teahhuru tazmin için kitabın tekmil 
münderecatının hitam-ı, tercümesine intizardan 
sarfınazar ederek her meselenin bir kitapçık 
halinde çıkmasını münasip gördüm. Zaten eser, 
tertibi cihetiyle buna pek müsaittir. 
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Bu isticale bâis olan diğer sebep de 
ordunun, takibetmekte olduğu edvar-ı talimiye 
programıdır. Çünki, tabur talimine geçildiği zaman 
takımın esaslı bir surette talim ve terbiyesine 
medar olan birinci misal layık olduğu ehemmiyetle 
mütalaa edilmeyebilir. 

Eserde ilk harfleriyle gösterilen zâbitan 
isimleri yerine, bizim isimlerimizi koyduğum gibi ait 
olduğu harita -hakiki bir araziyi gösterdiği halde- 
ondaki isimleri de, bir ihtarı vakıfane üzerine bizim 
isimlerimizle tebdil ettim. 

Filhakika böyle oluşu bizim için, meselenin 
mütalaa ve takibini teshil eder. Şüphesiz ki 
müellifinin de maksadına mugayir düşmez. Satırlar 
için de parantez arasına alınan rakamlar Almanya 
Piyade talimnamesi tercümesinin maddelerini 
gösterir. 

Müellifin, eserin dördüncü tab'ı hakkındaki 
mütalâasiyle bütün muhteviyatın şamil olan 
mukaddimesinde müftakir olduğumuz fikir ve 
mütalâaların mevcut bulunması itibariyle onları da 
olduğu gibi bu ilk misalin baş tarafında 
bulundurdum. 

Silah arkadaşlarımın, hüsnüniyetinden emin 
olduğum için, bu kitaba ait, her nevi nevâkısı 
cüstücûya elbette sarf-ı zaman etmezler 
zannındayım. Çünki bilirler ki, bu nevi iştigalât-ı 
hasîseye masruf olacak zaman, bunun gibi birçok 
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meselelerin, ordumuza neşrine vakfedilmekle daha 
pek çok kıymetli olur. 10 Şubat 1324 

Erkânıharbiye Kolağası 

Piyademizin talim ve terbiyesi oldukca uzun 
bir zamana muhtaçtır. Eğer her iki veyahut üç 
senede bir, talim ve terbiye usulleri esasından tadil 
edilmeye kalkışılırsa; birdenbire silah altına 
celbedilen redif efrat ve zâbitanının, muharebe 
zamanında, müttehiden hareketlerinden bir netice 
beklenilemez. Vakt-ı hazarda dahi, bu sık sık 
tebeddülât efradı bizar eder; onları, her günkü 
iştigallerinde daima şaşırtmak yüzünden, talime 
olan heveslerinin ziyanına ve talim ve terbiyeleri 
seviyesinin terakkisi yerine tedennisine sebebiyet 
verilmiş olur. Bu sebeple, talimnamelerimizin birkaç 
seneler meriyetlerini muhafaza etmeleri lâzımdır; 
onlar esbabı mücbire olmadıkca; efkâr-ı cariyenin 
ki devir, devir, tâbiye hakkında dahi hasıl olur; 
keyfine, hatta bu husustaki müsademat-ı efkâr 
esaslı olsa bile, terkedilmemelidirler. 

Mamafih ne kadar şayan-ı teessüf görülse 
bile yine bir talimnamenin, hatta en iyi bir 
talimnamenin, kamilen feshedilmeden evvel, 
kısmen eskileşmesinden asla içtinap 
edilemiyecektir. İçtinabımuhal olan bu fersudegî, 
herşeye rağmen, lâyenkâti tashihat icrası gibi 
küçük bir mahzurdan âri değildir. 
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Fakat bizzarur yeni bir talimname kabul 
edildi mi; mezkûr talimname, derhâl terakkıyat-ı 
zamaniyeyi takib edebilecek mahiyeti haiz olmalı 
ve hatta mümkünse bu derecenin fevkinde bile 
bulunmalıdır. 

Efradın "muhabere meydanında tatbike 
muktedir olamıyacağı" şeyleri vakt-ı hazarda 
öğrenmekten feragat eylemeleri için eski şeyler 
nabedit olmalıdır. 

En son harblerden alınan gayr-i kaabil-i itiraz 
dersler, endaht ve manevra meydanlarının 
kanaatbahş tecaribi, en son günlerimize kadar icra 
edilen taharriyat-ı fenniyenin netayic-i müsbitesi 
bütün bu şeyler, yeni talimnamede; mucez, açık, 
sade amelî bir surette mahall-i tatbikini bulmalıdır. 
Amelî olmak noktası yeni vesaitin talim ve terbiyesi 
usullerine o kadar hakkedilmelidir ki mezkûr usuller 
tadile muhtaç olmaksızın birkaç seneler mer'i 
olabilsin. 

Bizim yeni Piyade Talimnamemiz bütün bu 
ihtiyacatı fevkalâde bir surette temin ediyor. Pek 
ciddi bir terakki vücuda getirdiği gibi, mazmunu 
itibarı ile, zannederim, efradımızın bugünkü talim 
ve terbiye seviyesini de pekçok geçer. Onun 
talebettiği mekasıd-ı muhtelifeye vusul; oldukca 
uzun bir zamandan sonra ve sebatkarane bir say 
sayesinde, ancak yavaş yavaş müyesser 
olabilecektir. Biz burada madun Kumandanların 
teşebbüsat-ı fikriyye âsarı göstermeye alışmaları 
için geçecek zamanı düşünüyoruz. (Mafevkler için 
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de, madunlarda bulunanlara kafi bir meydan-ı 
faaliyet bırakmağa alışmak lüzumu buradan neşet 
eder.) 

Eserimin yeni tab'ından maksat, piyade 
sınıfına mensup arkadaşlarımın vazifelerini 
muvaffakiyetle ifa etmelerine yardım etmektir. 

Vakıa, evvelki tabı'da da (3’üncü) yeni 
Piyade Talimnamemizin maani-i mündericesine 
mübayenet yoktur; orada da, zâbitanın, amir olmak 
itibarile, düşünmeyi bilecek, kendiliklerinden 
hareket eyleyecek ve herhangi bir mesuliyeti 
kemal-i memnuniyetle deruhte edecek surette 
yetiştirilmeleri lüzumu musırran talep ve kezalik, 
ateş hattını düşman mevziine doğru, "icabında 
büsbütün yakınına kadar" ileri sürmek kâtiyen 
tavsiye olunmuştur; Lâkin nizamlann istimali ve 
yeni kumandalar, teçhizatımızca yapılan tadilat bu 
eserin yeniden tab'ını istilzam etti. 

Bundan başka üçüncü tabı'da; ateş hattında 
hatve-i mevzune, dört sıra üzere yaylım ateş ve 
bilhassa tabur ve bölük Kumandanlarına da ateş 
muharebesinde mühim vezaif tevcihi gibi eski 
talimnamenin hoşa gitmeyen imtiyazatını metn-i 
eserden atmak şüphesiz faydadan hâli değildir. 

Ancak yeni talimnamenin kabulile Takım, 
"Dağınık nizamda kumanda ve idare-i ateş 
cüzütamı kaideten takımdır." ünvan-ı sahibini 
alabildi.  
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Yeni Talimnamemizde "Mevakı-i meskûne 
ve orman muharebesi" bahsinin ehemmiyetli 
olmasından naşi, evvelce mevcut olan meselelere 
"orman muharebesi"ne ait 4 ncü meseleyi ilâve 
etmeyi lâzım addettim ve bu meselede, bu nevi 
talimlerin idaresinin her türlü hususi müşkilata 
merbut olmasını münasip gördüm. Diğer bahisleri 
dahi tadil ve ihtisar etmeğe dikkat ettim. Kariîni 
yeni taIimname ile ülfet ettirmek için her yerde, bu 
ameliyatlarda mahall-i tatbikini bulan madde 
numaraları irae edilmiştir. 
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Muharebe için, her şeyden 
evvel, düşünmeyi bilir ve 
kendi kendisine iş görmeye 
alışmış amirler lazımdır.  

Talimname-2  

MUKADDİME 

Harpte, netice-i kâtiye ancak meydan 
muharebesile istihsal edilir. Buna binaen zâbitan 
ve efrat her şeyden evvel, daha büyük kıtalar 
dahilinde bulundukları zaman icra edecekleri 
müsadematın taleb eyleyeceği ihtiyaca göre 
yetiştirilmiş olmalıdırlar. 

Burada, vakıa, yalnız takım, bölük ve tabur 
Kumandanlarından bahsolunuyor. Fakat bir 
meydan muharebesinin cesim kadrosu dahilinde. 
bunların vezaifi ancak ikinci derecede kalır. 
Aksam-ı sagireden her bir kısm-ı hususînin tesîri, 
efal ve harekât-ı umumiye içinde adeta mahvolur. 
Bununla beraber inkar edilemez ki, bütün bu kuva-
yi şahsiyenin mecmu-ı muhassalası hakikaten 
muharebatın ve hatta en ciddi meydan 
muharebelerinin bile talihleri üzerine tesir eder. 

Malumdur ki halihazırda, piyade 
muharebesinin icabatı, madun amirlerin de pek 
büyük meziyetlere sahip olmasını istilzam eder. 
Eskiden, bunların vazifeleri alınan emirleri bilâ 
tereddüt ifa etmekle, hitam buluyordu; lâkin bugün, 
artık, böyle değildir: Şimdi, bizzat itay-ı hüküm ve 
karar eyleyebilmek Iiyakâtini ihraza mecburdurlar. 
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Silsile-i merâtibin en dûn rütbesinde ve 
binaenaleyh mafevklerinin bilâ vasıta taht-ı 
emirlerinde bulunanlar dahi her an, maksadın en iyi 
bir surette istihsali için icabeden hareketi 
kendiliğinden icra etmeyi bilmek 
mecburiyetindedirler. 

Bu husus, takım amirleri için daha büyük 
mikyasta aynıdır. Zira, "dağınık nizamda kumanda 
ve idare-i ateş cüzütamı kaideten takımdır." 
(Piyade Talimnamesi-166). 

Bu sebeple genç zâbitanımızın kıtalarının 
daha büyük cüzütamlar içindeki muharebe 
talimlerile peyday-ı ülfet eylemeye ihtiyaçları vardır. 

Halbuki büyük Kumandanlar, muharebede 
kendilerine tevdi edilecek vezaife ameli bir surette 
hazırlanmak fırsatlarına vakt-ı hazarda nadiren 
malik olurlar. Madun amirler, bu nokta-i nazardan 
daha çok müsait şerait içinde bulunurlar. Takımlar, 
bölükler ve taburlar gibi nisbeten daha küçük olan 
cüzütamların muharebesinde bir usul-i tabiye 
vardır ki bu kendilerine hastır; mesela bir taburun, 
müfrez bir livanın veyahut bütün bir ordunun bir 
kısmını teşkil etmesi taburca haiz-i ehemmiyet 
değildir. O, yine daima aynı tarzda muharebe eder.  

İster liva ve ister bütün bir ordunun bir kısmı 
bulunsun, her iki halde de tabura merkezde 
veyahut diğer taburların gerisinde bir mıntıka-i 
mahdude tahsis edilecektir. Tabur, açılmasını, 



 70

manevrasını harb-i taarruzî veyahut tedafuîsini 
işte, bu mıntıka dahilinde icra edecektir. 

Her sene vukubulan, sonbahar manevraları, 
manevraya iştirak eden kuvvetler muhtelit veyahut 
müfrez bir livadan ziyade olmasa bile, madun 
Kumandanların, muharebe nokta-i zanarından bilfiil 
hazırlanmalarına müsaittir. Lâkin, şüphe yok, ki bu 
hazırlıklar kâfi addedilemez. Belki madun amirlerin 
bütün sene, hakikaten ciddi bir usulde talim ve 
terbiyeye tâbi tutulmaları iktiza eder. Sonbahar 
manevraları zâbitana kendileri için elzem olan 
ameliyat-ı harbiye ve malûmat-ı tabiyeviyede 
derece-i matlubeyi ihraza müsait olacak kadar 
imtidatlı değildir. Bundan başka, bir manevra günü 
her madun zâbitin hareketi ekseriya mafevklerin 
nazar ve tenkidinden kaçar. Ve mafevkin yapılan 
bütün hataları mevzuubahis etmek için zamanı da 
yoktur. 

Cidden müddekkıkane bir talim ve terbiye 
için muallimin tekrnil dikkâtini talebesine 
hasredebilmesi lâzımdır; halbuki bu, bizzat 
muallim, bir kıtanın kumandasını deruhte ettiği ve 
bundan dolayı diğer bir taraftan mesul tutulmakta 
bulunduğu zaman asla mümkün değildir. 

Bundan başka, sonbahar manevralarında, 
ne kadar az olsa bile efrad-ı ihtiyâtiyenin iltihak 
ettirilmesi halinde vukua gelen masarif-i külliyeden 
dolayı kıtaatı seferber mevcutlarında celp ve 
cemetmek imkanı müstesnadır. Halbuki bilakis 
eyyam-ı âdiyede gerek herhangi bir piyade 
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kışlasında, takımlar veyahut bölükleri ve gerek, 
hazarî mevcudunda iki, yahut üç taburun 
bulunduğu mahalde taburları seferber 
mevcudunda teşkil etmek daima kolaydır. 
Herhalde, bu veçhile takviye olunmuş kıtaatla sık 
sık manevra icra eylemek lüzumuna kâtiyen itiraz 
edilemez. Vakt-ı hazar kuvvetleri seferber 
mevcutlarından ne derece ziyade tehallüf ederse, 
bilcümle rütbe eshabının, o mertebe seferber 
kıtaatın tahrikinde gayr-i kaabil-i içtinap olan 
müşkülatı takdir ve iktiham etmeyi öğrenmesi 
mühimdir. 

"Talimler ne derece muhtelif arazi üzerinde 
icra edilirse kıtanın istifadesi o nisbette ziyadedir. 
Bunun için her fırsattan ve her mevsimden istifade 
olunmalıdır" (Piyade Talimnamesi-7). Lâkin 
burada, bilhassa şayan-ı ehemmiyet olan, 
hazırlanıp idare edilmek suretile icra edilen 
muharebe talimlerinin az olmasıdır. Takımın, 
bölüğün ve taburun ancak farazî olabilecek olan 
daha büyük kıtaat dahilindeki vaziyetleri pek açık 
ve vazıh olarak gösterilmelidir. Ahval-i muharebe 
ve ifa olunacak vezaif, hakikate mukarin yani sade 
ve mamafih mümkün olduğu kadar mütenevvi 
olmalıdır. 

Harekât; talim ve tedrisatın dimağa nüfuzuna 
medar olacak veçhile, hakikate mukarin olarak 
tevali etmelidir. 

Ve nihayet talim hitam bulduğu zaman; 
müdir, mezkûr talimden istihracı mümkün olan 
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dersleri, zâbitanın hakikaten malumat-ı 
tabiyevilerini tezyide medar olacak surette, az 
kelime ile onlara izah etmeye muktedir olmalıdır. 

Bu tadat olunan şeraitin kâffesini aynı 
zamanda temin etmek pek o kadar kolay değildir. 
Bundan başka, kaabil-i istimal arazinin mefkudiyeti 
hemen ekseriya talim icrasına mani olur.  

Her şeye rağmen, bütün bu müşkilâtın 
iktihamına azmedilmeli ve her ne suretle olursa 
olsun bu maksada vasıl olunmalıdır. Çünkü, 
mesele, zâbitanımızın talim ve terbiye-i 
askeriyelerinin esaslı bir kısmını tevsi etmektir.  

Vazife tertibinde ve talimin idaresinde ve 
muharebe talimlerinin tenkidinde ne nevi müşkilât 
olduğunu ve müşkilâtın nasıl iktiham 
olunabileceğini mebahis-i âtiyede, birkaç misal ile 
gösterrneğe çalışacağız. 

Bu eserde takibolunan usul (zâbitanımızın 
tabiye tedrisatında temin-i istifadelerine medar) 
olmak üzere yazılan silsile-i âsırın birincisinde1 
tatbik edilmiş olan usulün aynıdır: Her tasvir olunan 
hal ve vaziyet için muharebe taliminin bil'amel 
suret-i icrası izah ve bu izahatın nihayetine de 
mütalaat-ı umumiye ilave edilmiştir.  

 
1 Zabitanımızın Tabiye tedrisatında temin-i istifadelerine medar 
olmak üzere yazılan silsile-i âsardan 1. Hizmet Seferiye 
Talimleri.  
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Birinci misâlde mefruz bir kıta dahilinde 
bulunan bir takım musavver2 (mutasavver) 
düşmana karşı harbediyor. 

Burada, genç zâbitan; piyade muharebesinin 
usul ve kavaidine ait verilen dersler üzerine 
izahatta bulunmak fırsatı da gözetilmiştir. 

İkinci misalde, bir bölüğün; üçüncü ve 
dördüncü misallerde bir taburun (cüzütamlarının 
herbiri diğer cüzütamlar dahilinde ve muhtelif 
mevzilerde olarak) muharebesi tasvir olunacaktır. 

Bu sayede bölük ve tabur kumandanlarının 
muharebe nokta-i nazarından talim ve terbiyeleri 
ne yolda idare edilmek lâzımgeleceğine dair vazıh 
bir fikir edinilebilecektir. Misal olarak dercedilen 
talimler, evvelce (Kozl) ve (Gnezen) deki kıtaat 
tarafından bilfiil icra edilmiştir. 

Bu misallerin intihabı mahza bu eserde 
takibedilen maksada muvafık olduğu içindir. Yoksa, 
herhangi bir arazide asla beis görülmeksizin kaabil-
i tatbik nümuneler vücuda getirmek gibi bir fikr-i 
sakim benden baid olsun. 

 
2 Musavver kelimesinin o zaman askerlik terimleri arasında 
“mutasavver” yani “hakikattte mevcut olmayıp zihinde 
canlandırılmış, düşünülmüş, anlamına kullanıldığı 
zannedilmektedir. Ancak “resimli” anlamına geldiğinden, kitapta 
hep musavver şeklinde çıkan bu kelime kararsızlık 
uyandırmamak için mutasavver olarak yazılmıştır. (Türkçeye 
çevirenin notu.)  
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Belki bu talimlere mümkün olduğu kadar 
müşabih safahat gösterilmek arzu edilmiş ve 
filhakika onlar, ameliyatta nasıl vuku bulduysa o 
veçhile her türlü nevakısile ve bütün pürüzler ile 
gösterilmiştir. Çünki maksat, asıl hazırlık 
talimlerinde ve manevranın idaresinde bizzarur 
tesadüf edilen müşkilatı tayin etmektir. Vakıa bu 
müşkilatın bilhassa, vakt-ı hazarda her nevi zarar 
ikaından içnitap için daima gözetilen kayıttan ve 
bundan dolayı cüzütam kumandanları tarafından 
alınan gayr-i memul vaziyetlerden neşet ettiği 
malûmdur. 

Her talimi müteakip yapılan tenkid pek güzel 
gösterecektir ki, bir amir tarafından ittihaz olunan 
tedabir tadadedilirken tedabir-i mezkûreden 
kusurlu olanlar asla tasvip ve tavsiye edilmemiştir. 

MİSAL 

Arazi-i muhtelife üzerinde seferber 
mevcudunda Takım-Piyade muharebesinin icrası: 
Avcı hattı teşkili ve bir avcı hattının harekâtı-Ateş 
muharebesi.   

Talime hazırlık. - Talim icra edilecek araziye 
gitmek için icra olunan yürüyüş.  

26:27 Teşrinevvel gecesi kuru bir soğuğu 
müteakip kar yağdı. 27 sabahı termometre sıfırı, 
irae ediyordu. Hava berrak ve güneşli idi. 

Tabur Kumandanı, karakol ve angarya 
hidematında olmayan eski efradı, boru 
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çaldırmaksızın serian ve sükûnetle cemettirdi. 
Bunları Yüzbaşı Saffet Efendinin taht-ı emrine 
verdi. Saffet Efendi birkaç gün evvel, bir takım 
talimi ihzarı ve mezkûr talimin sevk ve idaresi ile 
tavzif edilmiş ve bu sebeple münasip bir arazi 
intihabına mecbur olmuştu. Saffet Efendi mezkûr 
efrattan 8 mangalı seferber mevcudunda bir takım 
teşkil ettikten sonra fazla kalan küçük zâbitanla 
efrada vezaif-i âtiyeyi tevdi etti: 

Bunlardan, küçük zâbitan ve onbaşılar ve 
zeki efrad meyanından intihab ettiği 16 kişi 
bölüğün iskelet halinde kalacak olan diğer iki 
takımın kadrosunu teşkil edecekti. (Yeni Piyade 
Talimnamesi, Madde-8) Mavi flamalar taşıyacak iki 
nefer civar bölüklerin cenahlarının bulundukları 
mahalleri iraeye tahsis edilmişlerdi. 4 küçük zâbit 
ile ikisi kırmızı flama ve ikisi zaiyata delalet eden 
flamaları taşımak üzere 32 nefer düşmanı tasvir 
edecek ve (99 milimetrelik) küçük telemetre ile 
mücehhez 2 ve işaret flamalarını hamil 1 nefer 
müdirin refakâtinde kalacaktı. Diğer bir vazifesi 
olmayan tekmil zâbitan seyirci sıfâtiyle talimde 
isbat-ı vücut etmeye mecbur idiler. 

Mülâzimsani Cevad, Şükrü ve Ali Efendiler 
takımları sevk ve idareye memur edilmişlerdi. 
Bunlar, kıyafet ve teçhizatlarını ona göre 
hazırlıyacaklardı. 

Fişek tevziinden sonra Yüzbaşı Saffet Efendi 
tabur Kumandanının emrine tâbi bulundurulan 
mülâzim rütbesindeki refakat zâbitine düşmanı 
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tasvir etmek için icabeden bilcümle talimatı verdi. 
Mezkûr zâbit manevra arazisini bizzat tanımak 
üzere atlı olarak hemen ileri hareket etti. 
Mülâzımsani Cevad Efendi tarafından kumanda 
edilen takım (Kovalar) tarikiyle asıl muharebe 
talimine başlanılacak olan (Rahmanlı) üzerine 
hareket etti. Lâkin bu 9 kilometrelik yürüyüşten 
talim ve terbiye nokta-i nazarından istifade etmek 
için Tabur Kumandanı, yürüyüş esnasında 
Mülâzimısani Cevdet ve Ali Efendilere açılmaya 
müteallik birçok meseleler sordu.3 Müncemit bir 
halde bulunan tarlaları kar tabakası örtmüş idi ki, 
yoldan çıkıp hakikatte olduğu gibi takımla her 
tarafta hareket etmek mümkün idi.  

(Rahmanlı)nın cenubunda Takım manga 
koluna geçirildi. Badehu tekrnil kıta yüz geri 
ettirilerek cephe tebdil edildi ve yüzler (T) tepesine 
karşı olmak üzere yerleştirildi ki, mezkûr tepe 
cenup istikametine karşı takımı setrediyordu. 
Bundan sonra efrat silah çattı ve sıralardan çıktılar. 

Yürüyüş esnasında tesadüf edilen, (180,9) 
da şimendifer geçidi, ondan sonraki (S) tepeciği iki 
tarafı hendekli büyük cadde, üzerinde müdafaa 
mevzii gibi kullanılabilen kum ocağını havi 
(Yassıtepe), kuru F hendeği, K tepesi (Doğanca) 
nın cenup kenarındaki ormak parçası gibi muhtelif 
zemin arızaları Müdir'e talimhanede bahis ve tatbik 
edemiyeceği birçok mütenevvi meseleler hatırlattı. 

 
3 Krokiye bakın.  
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Mülhak zâbit müfrezeyi (Yassıtepe) ye isal etti. 
Oradan düşmanı iraeye memur olan efradı kendisi 
ile beraber götürdü. 

MÜTALAAT-1 

Gayr-i müsait bir hava, mesela fevkalâde 
sıcak yahut keskin bir soğuk, yağmur yahut kar, 
buz, sis ve fırtına bizi kâtiyen kışlalar dahilinde 
veyahut sundurmalar altında tutamamalıdır. Çünki 
harbe hazırlanmak için, zâbitan ve efradın her türlü 
şedaid-i haviyeye mukavemet etmeğe alışmaları 
lâzımdır. Lâkin talimlerimiz, kıta amirlerini tabiye ve 
umummiyetle ateş muharebesi nokta-i nazarından 
yetiştirmek maksadı ile yapılacaksa, elbette bu 
maksadı daha emin bir surette istihsale müsait bir 
zamanın intihabı müreccahtır. Fakat hassaten fena 
mevsim, zarar ikaından korkmaksızın tarlaları 
çiğnemeğe müsait olduğu için hariçte yapılacak 
talimleri teshil eder. Zaten iyi günler nadir olduğu 
gibi herhalde iyi günleri az çok kâtiyetle tahmin 
etmek de güçtür. Binaenaleyh sabahleyin 
erkenden havanın öğleden sonra iyi olacağı 
anlaşılırsa hemen karar verilmelidir. Seri' bir haber, 
hareket edecek efradın hemen toplanması için, 
kâfidir. Meselemizdeki halde, taburun muallem 
efradının kısmıazamı kışla hidemâtiyle meşguldu. 
Lâkin bununla beraber, 80 : 100 nefer, seferber 
mevcudunda bir takımın mütesavver bir düşmana 
karşı muharebesini icra etmeye kâfi idi. Bu cihetle 
Tabur Kumandanı havanın güzelliğinden istifade 
etmemekte hiç haklı olamazdı. 
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Vakt-ı hazar talimlerimizde, efradımıza 
alacakları kadar fişek vermek dahi gayr-i 
mümkündü. Bu sebeple elde bulunan birkaç yüz 
manevra fişeğinden makul bir surette istifade 
etmek arzu edilirse avcıların berveçh-i âti hususatı 
nazar-ı dikkate almaları muvafıktır: 

Her yeni ateş mevziinde ve ateşin 
mebdeinde veyahut gerek kendi ve gerek 
düşmanın muharebe hattında ilâna değer harekât 
vukua geldiğinde ve mesela civar kıtaatın ileri 
hareketi, her iki tarafa takviye geldiği, düşman 
ateşinin kesb-i bataet eylediği (zayiata delalet eden 
flama'nın zuhuru) ve düşmanın ileri hareketi veya 
ricatı gibi ahvale hükmolunduğu zaman avcılar 
kendiliklerinden ancak birer manevra fişeği endaht 
etmelidirler. Bundan gayri zamanlarda ve muhalif 
bir emir verilmedikce, daima sıhhatli nişan almağa 
ve matlup olan nişan mevziini tutmağa gayret 
etmek şartiyle endaht etmeksizin ateşi taklid 
ederler. Mezkûr talim, nazar-ı ehemmiyete almak 
icabeden bir faydayı temin eder ki, o da bu tarz-ı 
hareket sayesinde efrad, daimi surette muharebe 
hattında güzeran eden ahvali takıbeder. (Yeni 
Piyade Talimnamesi 148, 207). Usul-i mezkûr 
efratta her vakit, hatta muharebenin en heyecanlı 
zamanında bile kemal-i dikkatle nişan almak 
hassasını tabiat-ı saniye hükmüne koyar. "Her 
mermiyi isabet ettirmek niyetiyle ve itina ile ateş 
icrası, her avcıdan matlup bir vazife-i 
mühimme"dir. (Yeni Piyade TaIimnamesi. 196 
madde). 
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En son icra olunan harplerden alınan 
derslerle gayr-i kabil-i itiraz bir surette sabit 
olmuştur ki, piyade, vasâti ve büyük mesafelerde, 
irtifa-ı az piyade ve topçu hedeflerini meydan-ı 
muharebede görüldüğü gibi tanımağa 
muntazaman alıştırılmalıdırlar. Ateşin tesiri, serian 
hedefi tanımak ve mesafeyi doğru olarak tahmin 
etmek ve endahtı iyi idare etmek şartiyle ancak 
mükemmel olabilir. Bu nokta-i nazardan, layık 
olduğu derecede atf-ı ehemmiyet edilmek şartiyle 
göz alıştırmak tesmiye edebileceğimiz mezkûr 
hususî talimden şayan-ı dikkat netayiç istihsal 
olunur. Topçu nişancı efradımızın malûm olan 
mahareti ve piyade sınıfında amelî tecrübeler 
netayici buna delildir. Efrat tercihan, yere yatmış 
vaziyette hedefleri tefrik ve tarassud etmeğe talim 
ettirilmelidir. 

(Yeni Piyade Talimnamesi-153)4

Bu maksatla, düşmanı irae etmek için 
mümkün oldukça uzaktan suhuletle tefrik edilebilen 
kırmızı ve sarı flamaların istimal edilmesi 
münasiptir. 

Düşman piyadesinin daima hakiki surette 
gösterilmesi şüphesiz daha muvafıktır. (251) Lâkin, 
bunun için elde lüzumu kadar efrat 
bulunmadığından avcı hattının flama ile değil, belki 

 
4 Yalnız zabitana ve küçük zabitana değil, efrada dahi dürbün 
istimali talim ettirilmelidir. (Yeni Piyade Talimnamesi, Madde: 
205).  
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10 hatve aralıkla bazı efrat vasıtasiyle gösterilmesi 
tavsiye olunur. Müdir, daha evvelce nazar-ı 
dikkatte bulundurulmalıdır ki, idareli teşkil edilmiş 
bir avcı hattı sık bir hat arzeder ve az takviye 
olunmuş bir ateş, kuvvetli ve hatta faik bir ateşe 
bile delalet eder. Düşman mevzide ise nazara 
yalnız (baş hedefi) arzetmelidir.5 Bu, burada, 
hedefi tanımağa ve ateşi taksim etmeye alışmaktır. 

Bu nevi bir talim dikkat-i mahsusa sarfını 
istilzam eder. Eğer, tesadüfen bütün bir manga 
aynı bir '''baş hedefine" ateş ediyorsa, alelâde 
mesafatta mail bir ateş icra edilmiş olmaz. Bundan 
başka, tasvir edilen düşmana işgal ettirilecek 
cephe mezkûr düşmana karşı hareket edecek olan 
ve faraziyatımıza göre kadro halinde bulunan 
kuvvetin cephesinden mümkün olduğu kadar 
imtidatlı olmalıdır. Bu suretle amir, hedefin 
dövülecek kısmını kemal-i dikkatle tahdid edip 
vazihan bildirrneğe alıştırılır (206). 

Düşman topçusu dahi herbiri birer top 
farzedilmek üzere miktar-ı kâfi dizilerle irae 
edilebilir, flama kullanılmaz. Yekdiğerinden 
takriben yirmi katve aralıkla ayrılmış bulunan 
mezkûr diziler (gövde hedef) inden büyük bir hedef 
göstermiyeceklerdir. 

 
5 Mutasavver düşmanın hakikatte olduğu gibi manevra icra 
etmelidir (251); o hâlde düşmanı tasvire memur olan efrat yere 
yatmağa mecburdurlar. Soğuk ve rutubetli havalarda sıhhat 
nokta-I nazarından kaputların alınmasını emretmek muvafık 
olur.  
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Manevrada top kullanılmak istenilmeyen za-
manlarda topçu ateşi, avcıların yaylım ateşiyle 
tasvir edilebilir. 

Piyade kendi aksamını yani muharebe 
esnasında manevra icra eden kısmın cenahında, 
ilerisinde, gerisinde bulunacak aksamı, iskelet 
halinde (yalnız kadro halinde) ki cüzütamlarla irae 
etmek mümkün değilse bu hususta mavi flamalar 
kullanılabilir. 

Diğer bir mıntıkaya tahsis olunan büyük bir 
kıtanın muharebedeki mahalli dahi aynı veçhile 
vazıh bir surette temyiz ettirilebilir. Bu husus için 
flama hamilerine silah ve mermi ile mücehhez 
birkaç nefer tefrik edilebilir. Lâkin her halde, her iki 
tarafta flamaların adedini tezyid etmekten içtinap 
olunmalıdır. Zira bu suretle hasıl olan karışıklık, 
istihsali memul olan fevaidi pek çabuk zail eder. 

Bundan başka su-i tefehhumat ve hataları 
tezyid ettiği gibi gerek müdirin ve gerek aksam-ı 
muhtelife ve kıta amirlerinin dikkatlerini, ârizî bir 
takım teferruatla pek kolay bir surette tatbikattaki 
maksad-ı hakikiden uzaklaştırılabilir. Bu cihetle her 
hal için azami ne kadar flama lâzım olacağını 
daima tahdit ve tayin etmeye gayret edilmelidir. 

Bu nevi talimlerde mütesavver düşmanı 
hakiki olarak idarede az çok tabiye efradına malik 
olmanın ehemmiyeti vardır. Bu hususta en iyisi atlı 
bir zâbit kullanmaktır. 
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Mutasavver düşman amirine talimat 
vermeden evvel mezkûr âmirin ne dereceye kadar 
kendiliğinden hareket hassasına malik 
bulunduğunu nazar-ı dikkate almak lâzımdır. Bizim 
iştigal ettiğimiz muharebede talimlerinde 
kendiliğinden hareket dairesi oldukca dardır. Büyük 
manevralarda düşman mutasavver olduğu vakit bu 
taraf amiri hemen diğer taraf amiri kadar şerait-i 
matlûbeyi haiz olmak lâzımdır. Her iki taraf, 
seferde olacağı gibi karşısındakinin vaziyetini 
bilmemelidir. Mutasavver düşmanı kendisine tevdi 
olunan vazifede faal bulmak için bir dereceye 
kadar hareketinde serbest bırakmak 
ehemmiyetlidir. Bilakis, o derece haiz-i ehemmiyet 
olmayan muharebe talimlerinde maksut olan; 
tedrisat-ı hususiye nokta-i nazarından küçük 
zâbitan için faydalı olacak olan birçok muayyen 
safehatın husule gelmesidir. Bu halde, müdir 
taarruz istikametinin muhafazasına daha ziyade 
itina eder. Mutasavver düşman dahi hemen 
ekseriya, mangaların endahtında istimal olunan, 
görülüp müteakiben kaybolan, hedeflere müşabih, 
alelade müteharrik hedefler makamına kaim olur. 

Bu sebeple müdir, mutasavver düşmana 
suret-i hareketi, doğrudan doğruya ve pek sade bir 
surette işaret flamalariyle, bildirebilir. Tatbikat 
mahalli biraz uzak olduğu zaman mahall-i mezkûre 
giderken yürüyüşte emniyyet hizmeti ifa ve 
açılmaya müteallik mesail hall ve hedef taharrisiyle 
mesafe tahmini talim ettirilebilir. Lâkin, bu ikinci 
derecedeki talimlere çok zaman hasretmekten ve 
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asıl ondan sonra icra edilecek esaslı manevraya 
mâni' olacak derecede efradı yormaktan içnitap 
edilmelidir. 

Kışlaya avdet esnasında ve hususile 
manevranın hitamından sonraki yürüyüşte tekrar 
manevraya devam etmek faydalı olmaz. Efrat 
manevrada muhtelif suretlerle ne kadar çok kuvvet 
sarfına mecbur edilirlerse manevranın hitamında o 
derece mucib-i memnuniyetleri olacak veçhile 
kendilerinin serbest bırakılmasına lüzum vardır. 
Binaenaleyh bir kıtanın şetaretini muhafaza etmek 
için Talimnamemizin kabul ettiği her nevi serbestlik 
kendilerine bahşedilir: Lüzumu anında açılıp rahat 
etmelerine ve esnay-ı avdette cigara içmeye, 
konuşmağa veyahut şarkı söylemeye müsaade 
olunur. 

MUHAREBE TALİMİNİN İCRASI 

(Rahmanlı)nın cenubunda kısa bir 
istirahatten sonra Müdir, zâbitan ve küçük zâbitanı 
topladı ve onlara âtideki vaziyet-i umumiyeyi 
anlattı. (Krokiye bakın): 

"Büyük bir kıtanın pişdarı olan taburumuz (2 
nci Tabur) (Yaylacık) tarikıyle (Kovalar) üzerine 
ilerledi. Sürat ile ileriye geçen süvari (Doğanca) ile 
(Karaorman) çayırlığı arasındaki tepeciklerden 
müteşekkil arazide mevzi almış, düşman 
piyadesinin ateşine maruz kaldı. Mezkûr düşman 
piyadesi, cephesi (Rahmanlı) ya olmak üzere 
yayılmış göründüğü gibi düşman topçusunun dahi 
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aynı vaziyette olduğu bildirildi. Tabur durdu. 
Piştarbaşını teşkil eden K 1 (Doğanca) caddesi 
üzerindeki mektep binasının gerisinde, K 2 
(Krokide, B) ve K 3 burada yolun iki tarafındaki 
hendeklerde ve K 4 bizim arkamızda köyün içinde 
bulunuyorlar. 

"Mülâzimsani (Şükrü Efendi) siz, burada, 
manevra icra edecek olan Takımın 
Kumandanısınız. Bu Takımı K 2 Takım 1 
farzedelim. Mülâzimsani Cevad ve Ali Efendiler siz 
aynı bölüğün 2 nci ve 3 ncü (iskelet) takımlarının 
kumandanlarısınız. Düşman piyadesi 
mutasavverdir. Takriben yekdiğerinden 10 hatve 
fasıla ile ikame olunmuş efradın teşkil ettiği seyrek 
avcı hatları sık avcı hatlarına delâlet eder. Kırmızı 
flamalar düşman bölüklerini, mavi flamalar 
bölüğünüze mücavir bulunan dost bölüklerin 
cenahlarını gösterecektir." 

Mülâzimsani Şükrü Efendi, takımına silâh 
aldırdı ve efrada, vaziyetten onların bilmesi 
icabeden noktaları, tekrar etti. Badehu ameliyatın 
başladığını bildirmek üzere efrada silâh doldurup 
yere yatmalarını emretti. Lâkin zemin karlı olduğu 
ve hazarî bir talim yapıldığı için, müdir, takımın 
tekrar ayağa kaldırtılmasını ihtar etti. Badehu 
âtideki malûmatı verdi: 

"Bölüğünüz Kumandanı, senin, düşmanı 
tarassut etmek için, ilerinizde gördüğünüz tepeye 
"Krokide T“ çıkmanızı emreder. Lüzum gördükce 
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Yüzbaşınıza vereceğiniz bilcümle malûmatı bana 
isal edeceksiniz." 

Mülâzım Şükrü Efendi iki muhamminle 
beraber mezkûr tepeye hareket etti ve 
görülmeyecek surette yerleştikten sonra dürbünü 
ile cenup istikametinde ve kendi ilerisinde bulunan 
tekmil araziyi araştırmaya başladı.  

(Yassıtepe) iki küçük binası ile semada 
açıkca tefrik ediliyordu; mezkûr tepe ile kendi 
arasında bulunan arazinin tafsilâtını temyiz 
etmekte müşkilât vardı. Zira arazi hafif dalgalı 
olmakla beraber kar mezkûr araziye yeknasak bir 
manzara veriyordu. Mamafih zâbit iki arazi 
kabartısı gördüğünde hükmetti ki; bunlardan biri 
(Yassıtepe) ye kadar olan tekrnil mesafenin üçte 
biri, diğeri üçte ikisi kadar uzakta idi. Yakın 
olanında (Krokide N) küçük bir çam ormanı vardi, 
diğeri şarka doğru küçük bir tepe ile (H) nihayet 
buluyordu. 

MüIazimsani Şükrü Efendi, harita ve pergele 
müracaatla (Yassıtepe)ye olan mesafeyi ölçtü ve 
220 metre buldu. Badehu muavinlerinin yardımiyle 
zikrolunan iki tepenin ayırdığı mesafatı 
mutavassıtayi hesabetti ki, bulduğu mesafat 700 ve 
1500 metredir.6

Zâbit bulunduğu noktada (Yassıtepe) ye 
kadar, mukaar ciheti şarka müteveccih olmak 

 
6 (H) tepesine ait mesafede Mülazimsani Şükrü Efendi ekalli 
150 metrelik bir hata ediyordu.   
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üzere kavsidaire resmeden büyük caddeyi 
tamamile görüyordu. Mezkûr cadde ile 
(Karaorman) çayırlıklarıarasındaki tekrnil mıntıka-i 
arazi dahilinde her hangi bir düşman kıtasını tefrik 
etmek kendisi için mümkün olmuyordu. Bölük 
Kumandanına (burada Müdir'e) bir rapor gönderdi. 
Mezkûr raporda küçük meşe ormanından (H) daha 
iyi görebilmek ihtimali olduğunu düşünerek mezkûr 
ormana kadar dürbünüyle mücehhez bir keşşafın 
ileri sürülmesini teklif ediyordu. 

Bu aralık, müdir, kendi işaret flamalariyle 
düşmana (H) tepesinde cüz’i bir müddet birkaç 
başgöstermesini ve birkaç el endaht etmesini işaret 
ettirdi. Bunun üzerine Mülâzımsani Şükrü Efendi 
âtideki raporu gönderdi: "Buradan 1500 metre 
mesafedeki sırt üzerinde ağleb-i ihtimal 
keşşaflarımız üzerine ateş eden birkaç düşman 
avcısı bulunuyor." 

Müdir âtideki izahatı ilave etti: 

"(Rahmanlı) nın garbinde, orada, topçumuz 
mevzi aldı ve düşman bataryasiyle harbe tutuştu. 
Düşman bataryasının endaht ettiği mermilerin alevi 
(Yassıtepe) sırtlarında görülüyor (Kroki Y ile 
gösterilmiştir.) Bu mıntıkanın arızalı olması 
sayesinde atlı zâbitan ve piyade zâbit keşif kolları, 
bu ana kadar üzerinde yalnız bazı avcıların 
kendilerini gösterdiği Yassıtepe'de yüzlerce metre 
imtidadında uzun bir piyade mevzii keşfetrneğe 
muvaffak oldular. Mezkûr hat (Yassıtepe) nin 
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ilerisinde kademe teşkil eden diğer bir hatla büyük 
caddenin ötesine kadar uzamış görünüyor. 

Solda bizim Taburun bulunduğu tepeye 
Alayın birinci taburu vasıl oldu. Sağda (Kavaklı) nın 
cenubunda diğer taburların açılmakta olduklarını 
görüyoruz. (Mefruz) 

Taarruza başlanacaktır. Tabur 
Kumandanınız 1, 2 ve 3 ncü Bölüklere hemen 
küçük çam ormanında arazi meylinin değiştiği sırta 
kadar ilerlemek emrini verdi. Esas bölüğü 2 nci 
Bölüktür. 4 ncü Bölük, ikinci hat olarak 
takibedecektir. 

Bölük Kumandanınız daha biyadette iki 
takımı birinci hatta koyacaktır: Senin takımınla- ki 
istikametin muhafazasına da memurdur- Solundaki 
ikinci Takım…7

Takımınız küçük çam ormanı istikametinde 
ilerliyecektir. Bu hareketin icrası esnasında 300 
metre genişliğinde bir mıntıkanın düşman 
topçusunun nazarına maruz bulunduğu nazar-ı 
dikkatten dûr tutulmıyacaktır. (Krokiye bakın) 

Mülazimsani Şükrü Efendi derhâl takımının 
yanına döndü ve âtideki emri verdi: 

 
7 Takımlar ava çıkmadan evvel icra etmeye mecbur oldukları 
açılma hareketinde aralıkları güzelce göstermek için 
Mülazımsani Şükrü Efendi bu takımı gösteren mangabaşılarla 
beraber Birinci Takımın 60 have soluna gitti. (219)  



 88

"Şu istikamette, buradan 1800 metre uzakta, 
düşman piyadesi yayılmıştır; bu düşmana taarruz 
edeceğiz. 

Her nısıf takım, ayrı ayrı olarak yekdiğerini 
müteakiben 4 hatve aralıkla ava çıkacaktır. ikinci 
nısıf takım, Zeynel Çavuş, birinci nısıf takımı 300 
metre mesafeden takibedecektir. Tepe aşıldıktan 
sonra mestur mahalle varıldı mı; birinci nısıf takım 
sağ cenahına yanaşarak, aralıkları bir buçuk 
hatveye indirecektir. 

İkinci nısıf takım dahi aynı suretle sol cenahı 
üzerine yaklaşacaktır." 

Sıra ile âtideki kumandalar verildi:  

- Kayış uzat! 

Badehu, birinci nısıf takım irtibat üçüncü 
mangadan, 4 adım aralıkla: 

-Ava çık! 

Ve üçüncü manga başına (esas mangası) 
istikamet gösterildi (174 ila 176). 

Tepenin üzerine vasıl olunduğu zaman, 
muhammimler ve bir borazanla ileride bulunan 
Takım Kumandanı yürümekte olan takımının 
cephesinin tamamiyle takıbolunan istikamette 
olmadığını gördü. Mamafih yapılan hatayı, işaret 
ve kumanda ile, tashihe, muvaffak oldu. (Kroki ve 
tenkide bakın). 
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Mektebin şarkındaki umku az hendekten 
geçilirken ayakta durulduğuna nazaran düşman 
topçusunun nazarından mestur ve fakat piyadenin 
nazarı altında bulunduğunu ve aralıkları sıkıştırmak 
için ihtiyaten husus-u mezkûrun nazar-ı dikkate 
alınması lüzumunu düşündü. Mülazimsani Şükrü 
Efendi birinci nısıf takıma tepenin biraz gerisinde 
tevakkuf etmeyi ve yere sürünerek veyahut iyilerek 
yürümek suretiyle aralıkların sıkıştırılmasını 
emretti. Düşmanı ve araziyi tanımak için kendisi de 
muhamminleriyle beraber küçük çam ormanının 
cenup kenarına kadar ilerledi. Orman hatt-ı taksimi 
miyah istikametince pek ziyade kesif olduğu için 
fevkalade bir tarassut mahalli bahşediyordu. Lâkin 
derhâl takımının düşmandan müteessir olacağını 
takdir etti. Zira düşman piyadesi mevziini işgal ve 
ateş küşadeylemişti.8 Muhakkak, düşman, ateşini 
henüz yürüyüş hâlinde bulunan ikinci nısıf takıma 
tevcih etmişti. 

Mülazimsani Şükrü Efendinin düşmanı 
tarassud etmek için bu anda bulunduğu noktadan, 
nısıf takımları nazar altında bulundurmak mümkün 
değildi. Bunun için sürat-i mümküne ile geriye geldi 
ve birinci nısıf takımının tamamiyle mahfuz 
bulunduğunu ve ikinci nısıf takımının dahi koşar 

 
8 Krokide (H) ile gösterilen noktaya bakınız. Büyük aralıklarla 
yekdiğerinden tefrik edilmiş kişi takriben iki yüz metre 
imtidadında bir piyade mevzii tasvir ediyordu. Mezkur hattın 
işgali ve ateşin küşadı müdir tarafından tayin edilen basit flama 
işaretleri üzerine vuubuldu. Mutasavver düşmanın manevrasını 
bütün ameliyatın imtidadında aynı suretle idare etti.  
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adımla ve mümkün olan süratle ileri yürümekte 
olduğunu gördü ve memnun oldu. (Tenkide bakın) 
Beş dakika sonra takım kamilen yerleşti ve birinci 
nısıf takım küçük çam ormanının gerisinde, ikinci 
nısıf takım solda olmak üzere imtidatlı bir avcı hattı 
teşkil etti. Daha solda 2 nci Bölüğün ikinci Takımı 
(iskelet) yayılmıştı. İstinadı teşkil eden Üçüncü 
Takım (kezalik iskelet) büyük cadde hendeğinden 
istifade ederek birer'le kol nizamında T tepesini 
geçti, K hendeği boyunca yerleşti. 

Müdir, 2 nci Bölüğün sağ ve soluna mücavir 
bulunan 1 nci ve 3 ncü Bölüklerin cenahlarının 
bulundukları mahalleri mavi flamalarla irae ettirdi. 
(Krokide "M") Flamalarla görülen mezkûr iki 
takımın sevk ve idaresini seyirci sıfatıyla bulunan 
iki genç zâbite tevdi ve hakikatte olduğu gibi 
hareket eyIemeye dikkat etmelerini tenbih etti. 
Daha kıdemli olan Mülazimsani Adil Efendi itibari 
olarak 4 ncü Bölüğün Kumandanlığını ifa edecekti 
ki zaman-ı lâzımında hakikatte (alması) icabeden 
tertibatı emir beklemeksizin müdire bildirecekti. Bu 
esnada Mülazimsani Şükrü Efendi yeniden küçük 
çam ormanının cenub-u şarki köşesinde 
tarassudata başladı. Lâkin bu defa takımını dahi 
nazarı altında bulundurabiliyordu. 

Düşman avcıları gözden kayboldu: Evvelce 
Mülazim, mezkûr avcılara olan mesafeyi tahmin 
etmiş ve 950 metre bulmuştu.  

Bunun üzerine ilerlemeye nasıl devam 
edebileceğini anlamak için araziyi tetkik etti. İşgali 
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münasip görülen en yakın ateş mevkii 300 metre 
ileride yekpare bir sırt idi. (Krokide "H") Mezkûr 
mevzie vasıl olmak için geçilecek olan hatt-ı 
içtima', düşman ateş ettiği takdirde tahaffuza gayri 
müsait idi. Bu sırada Müdir Takım Kumandanına 
berveçhiâti malumatı ita etti: 

“İki taraf topçusu yekdiğeriyle 
uğraşmaktadır. Bizim topçumuz düşman piyade 
mevziini ateş altında bulunduruyor. 

Alınan malumata nazaran topçumuz yalnız 
önünüzde gördüğünüz mahdut araziyi değil 
(mefruz) daha büyük bir imtidadı dahi işgal 
etmektedir. Bölük Kumandanınız düşman taht-ı 
işgalinde bulunan (H) tepesine karşı yürüyüşe 
geçmenizi emrediyor". 

Mülazimsani Şükrü Efendi derakap Takımın 
merkezi ilerisine atıldı. Ve koluyla takib olunacak 
istikameti göstererek Takımını ileri sürdü. (11) 
(181). Evvelki vaziyete göre sağ ve sol cenahlarına 
mevzu flamalarla gösterilen takımlar da aynı 
veçhile yürüyüşe geçtiler. Lâkin mezkûr harekete 
başlanır başlanmaz mutasavver düşman yeniden 
kendini gösterdi ve şiddetli bir ateş icra etti. 

Mülazimsani Şükrü Efendi kendine mahsus 
kısa ve nazar-i dikkâti celbedecek bir ifade ile ikinci 
nısıf takıma hemen yere yatmasını badehu 
sürünerek münasip bir ateş mevzii üzerinde 
bulunan küçük çam ormanının soluna gitmesini 
emretti. Bunu müteakip âtideki kumandanları verdi: 
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"İlerdeki tepenin solunda iki evin önündeki, avcılar! 
Nişangâh 950! Avcı ateş!" 

Birinci nısıf takıma gelince, mezkûr nısıf 
takım, ormanın kat'ından hasıl olmuş bir geçitten 
yürümeye mecbur idi ki, ateşini de ancak ikinci 
nısıf takımdan sonra küşad edebilecekti. Bununla 
beraber mülazimsani Şükrü Efendi daha fazla 
beklemeksizin kıtasına emr-i âtiyi verdi "Birinci nısıf 
takım ateşe devam! İkinci nısıf takım sıçrayış!" icra 
edecektir. Mezkûr emir neferden nefere tekmil avcı 
hattına isal edildi; badehu: 

-Sıçra! Marş marş! 

Kumandasında ikinci nısıf takımın avcıları 60 
hatve ileri gittiler. 

Ormanda bulunan birinci nısıf takım derhâl 
ateşin şiddetini tezyid etti. Mezkûr nısıf takım, 
mücavir bulunan takımlar (mutasavver) ilerleyip 
yeni mevzilerinde ateş açıncaya kadar kendi 
sıçrayışını tehir etti. 

Buradan itibaren Mülazimsani Şükrü Efendi 
diğer takımlarla münavebeten ve fakat bu 
münavebede bir intizama dikkat etmeksizin 
takımını sıçrayışlarla ileri sevketti. Hizanın 
muhafazasına sarf-ı zihin etmeksizin sıçrayışların 
uzunluklarını tebdil etti, yalnız takımlar ileri 
yürürken yekdiğerini rahatsız eylemelerinden 
içtinap etmeyi nazar-ı dikkate aldı. 



 93

Mülazimsani Şükrü Efendi önündeki tepeyi 
kazanmak için vadiyi geçerken, müdir bir şarapnel 
huzmesinin kendi tarafına düştüğünü ihbar etti. 

Bu malûmat kendisini hiçbir suretle 
hedefinden ayırmadı. Bir mevzide de arazinin 
münhat olmasından naşi efrat ateş etmek için diz 
çökmeğe mecbur oldular. Bunun üzerine 
Mülazimsani Şükrü Efendi muvakkaten ateşi 
kestirdi ve efrada tamamiyle tesettür etmelerini 
emretti. (190) Mamafih ateşin inkıtaı pek ani oldu 
ve hemen tekrar başladı. Mücavir takımlardan 
birinin her ileri hareketinde avcılar kendiliklerinden 
ateşin şiddetini tezyid ediyorlardı. 

(H) ile gösterilen arazi dalgasının gerisine 
gelindiği zaman takım, yeni ateş mevziine 
fevkalade ihtiyat ile yanaştı. Şöyle ki: Mevzii işgal 
etmeden evvel efrat nişangâhlarını (700) metreye 
tanzim ettiler ve tüfekleri kayışlarından boyunlarına 
asılı olduğu hâlde sürünerek ilerlediler. Bunu 
müteakip tekmil hat ateşlerini münasip surette 
taksim ederek ateşe başladı. İlk ateşlerinde 
avcıların yalnız süratle ateş etmeye bakmayıp belki 
her birinin daha bidayette hedefe isabet ettirmeye 
cidden cehdettiği görülebiliyordu. 

İstinat (3 üncü iskelet takım), bu esnada 
küçük çam ormanının gerisinde yayılmıştı. (H) da 
ateş açılır açılmaz, o da, her birinin nihayetinde bir 
müddet tevakkuf etmek üzere yekdiğerini müteakip 
müteaddit sıçrayışlarla kuru hendeğe vasıl oldu. 
(Krokide "S") Müdir Mülazimsani Şükrü Efendiye 
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yeniden beyanat-ı âtiyede bulundu: "Buraya vasıl 
olmak için hissolunacak derecede zayiat verdik. 
Karşınızda sizden daha kesif bir düşman avcı hattı 
vardır. Vaziyetiniz kesb-i müşkilat ediyor. Şimdiki 
mevziinizde daha zayiata (ve yaralılara) düçar 
olacaksınız." 

Mülâzimsani Şükrü Efendi muharebeden 
hariç kılınan efradın cephanesinin alınacağını ve 
yaralıların mangabaşıların nezareti altında olarak 
kendi kendilerine sürünerek ve muktedir oldukları 
kadar geride mahfuz bir mahalle çekilebileceklerini 
beyan ve Lâkin sağlam olanlardan hiç bir ferdin 
onlara iltihak edemiyeceğini ihtar etti. Bu anda 
mühim olan husus, muharebeye devam 
edemiyecek olan efradı muharebe hattından 
uzaklaştırarak, takviye kıtaatına yer açmak idi. 

Mülâzimsani Şükrü Efendi başını geriye 
çevirdiği zaman iki manganın9 hendekte bulunan 
istinadın sağ cenahından ayrılarak koşar adımla 
kendi takımına doğru ilerlediğini gördü ve takımına: 
"Takviye geliyor!" ihbarında bulundu. Efradın 
kemal-i dikkatle nişan aldıkları ve tüfeği 
doldurmakta ve nişan vaziyetine getirmekteki 
süratle ateşin sürâtini tezyid ettikleri tamamiyle 
görülebiliyordu. Vasıl olan istinada tekrar tekrar 
bağırmak suretile nişangâh bildirildi. Hemen bunu 

 
9 Müdir, avcı hattının bu esnada külliyetli zayiata uğradığını 
(farazi) Mülazımsani Cevat Efendiye ihbar ve Mülazimsani 
Cevat Efendi derakap 4 manga ile birinci ve ikinci takımları 
takviye etti.   
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müteakip idi ki düşman tarafının dahi istinatlarını 
celbettiği görüldü.10 Birdenbire avcılar bu yeni 
düşmanın teşkil ettiği gayet mer'î hedeften istifade 
ve kendiliklerinden ateşi tezyit (200) ettiler ki 
hareketlerinden dolayı müdirin mazhar-ı takdiri 
oldular. 

Bu mevkide ateş tefevvukunu istihsale 
muvaffak olabilmek çok zaman tevakkuf etti.11 
Nihayet Mülâzimsani Cevat Efendi avcı hattını 
mutebaki 4 mangasile takviye etti ve kendisi de 
İkinci Takıma (mutasavver) gitti. Daha evvelce 
Mülâzimsani Dördüncü Bölüğün (mefruz) büyük 
caddenin garp kenarı boyunca, takımları manga 
kolu nizamında olarak müteakiben tepeyi 
geçtiklerinden ve çam H ormanının gerisine 
muvasalat eylediklerinden müdiri haberdar etti. 

Bunun üzerine Mülâzimsani Şükrü Efendi'ye 
âtideki haberi gönderdi: Bizim tarafta bütün 
imtidadınca kesif bir büyük avcı hattı teşekkül etti. 
Düşman üzerine müessir bir ateş icra ediyor ve 
büyük bir kavsidaire üzerinden düşman mevkiine 
çeviriyor. Bu hat bizim işgal ettiğimiz sırtı 
takıbetmek üzere sağ cenahile (Doğanca)nın 
cenup kenarına istinad ediyor gibi görünüyor. 
(Krokiye bakın) 

 
10 Beyinlerinde büyük aralıklar bulunan 8 nefer avcı hattına 
iltihak edecek olan takviyeyi irae ediyordu.   
11 Müdür burada (253) maddeye tâbi oldu. Mezkur maddede 
icabı takdirinde ateşi batileştirmek tavsiye olunur.  
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Bu esnada düşman tarafında zayiata delâlet 
eden flamalar göründü. Mülâzimsani Şükrü Eferdi 
ileri yeni bir sıçrama yaptırmak üzere iken 
Mülâzimsani Adil Efendi'den malûmat-ı âtiyeyi aldı: 

"Açılmış olan Dördüncü Bölük koşar adımla 
üzerinde küçük çam ormanı bulunan sırtın ilerisine 
yürüyor." 

Bunun üzerine Mülâzimsani Şükrü Efendi 
kendi avcılarının kendiliklerinden şiddetli ateş icra 
eylemeleri için takviye gelmekte olduğunu ihbar 
etti. Lâkin müdir: "4 üncü Bölük (mefruz) 
gerimizdeki Hendeğe vasıl oldu. Orada da birkaç 
mangasını sizin ateş hattınıza gönderdi." 
ihtiyarında bulunduğu için Mülâzimsani Şükrü 
Efendi yeniden ileri yürüyüşe başlattı. Bu yürüyüş 
kısa ve gayr-i muntazam sıçrayışlarla icra edildi. 
Gidilecek ve Hendeğin istikameti evvelce işgal 
edilen cepheye nisbetle mail bulunduğundan 
mezkûr Hendeğ'e vasıl olmak için birinci nısıf 
takımın katedeceği mesafe ikinci nısıf takımdan 
ziyade idi. Mezkûr nısıf takımın hareketinde adem-i 
kâtiyet ve bazı gevşeklikler görüldü. Bu bir hata idi 
ki, derakap müdir kemal-i ciddiyetle hatay-ı 
mezkûru refetti. 

Bir defa bu geniş hendeğin bahşettiği 
mükemmel sütrenin taht-ı mahfuziyetine girilince 
takım aynı hedef üzerine 400 nişangâhı ile rnail 
ateş tevcih etti. 
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Lâkin bu esnada, düşman, zaiyatı gösteren 
flamalan geri çekti. Düşman avcı hattında artık 
zayiat görülmüyordu. Bunun üzerine müdir, 
Mülâzimsani Şükrü Efendi'ye: "Buraya kadar 
gelmek için külliyetli zayiata uğradınız, şimdi 
düşman ateşi hemen sizin ateşinize muâdildir." 
dedi. 

Mülâzimsani Şükrü Efendi, pek yüksek sesle 
âtideki kumandaları verdi: 

-Doğru nişan alalım! 

-Mangabaşııar, mesafe muhamminleri, ateşe 
iştirak edin! 

Aynı zamanda istinatların gelip gelmediğini 
anlamak için geriye bakmaktan kendini 
menedemedi. O zaman, Mülâzimsani Adil Efendi 4 
üncü Bölük mütebakisinin, Taburun (mefruz) 
muharebe hattını takviyeye gideceğini kendisine 
bildirdi. 

Müdir âtideki ihtarda bulundu: "Biraz geç 
gönderilmiş istinat, külliyetli zayiata uğradıktan 
sonra muharebe hattına vasıl oluyor. Şimdi avcı 
hattı şüpheli bir vaziyette bulunuyor. Mamafih 
sebat ediyor. Yeni kuvvetler ve yeni cephanenin 
vürudu yavaş yavaş muharebe muvazeneti tesis ve 
kıta itminanını iade etti. Bu sırada küçük çam 
ormanı istikametinden top sadaları işitiliyor: 
Bataryalarımızdan birkaçı muhaciminin kuvve-i 
maneviyesini artırmak için oraya atılmışlardı. (331) 
Aleyhine hücum icra edilen düşman hattından 
yeniden zayiatı gösteren birkaç flama zuhur etti. 
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Ateşleri de tamamiyle kesilmiş gibi görünüyordu. 
Mülâzimsani Şükrü Efendi hücuma kalkacağını 
işaretle geriye haber vermişti. (12) Lâkin bu 
esnada daha şark tarafa icra edilen endahtlar 
nazar-ı dikkâtini celbetti. Yeni düşman kıtaatının 
(birkaç kişi ile, kırmızı flama12 cepheleri şimale 
olmak üzere (Karaorman) (Krokide "L") çayırlığında 
nihayet bulan sırtlar üzerinde yayıldığını gördü. 
Müdir bu hususa dair rizahat-ı âtiyeyi verdi: 
"Solumuzda bulunan, Birinci Taburun (mefruz) 
hücumu düşmanın taze kıtaatı tarafından tevkif 
edildi..." 

Bunun üzerine Mülâzimsani Şükrü Efendi 
müteakiben âtideki kumandaları verdi: 

-Birinci nısıf takım, ateş kes! 

Bu kumanda tekmil mangabaşılar tarafından 
tekrar edilerek icra edildikten sonra: Önümüzdeki 
sırt üzerinde bulunan avcılar! Nişangâh 400! Avcı 
ateş!13

Müdir emin oldu ki, efrat, yeni hedef üzerine 
sıhhatle nişan alıyor ve nişangâhları doğru tanzim 
ediyorlar. 

Yeni düşman geri döndü ve derakap gözden 
kayboldu. Lâkin .bu esnada, Mülâzimsani Şükrü 
Efendi'nin sağında bulunan (mutasavver) 1 inci 
Bölük T tepesini zaptetmek üzere mezkûr tepe 

 
12 Mezkur flamalar müdrini, işaretle yanına celbettiği rekafat 
Zabitine bizzat verdiği emir üzerine gösterilmişti.    
13 Ateş istikameti muharebe cephesine amud olacaktı.    
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istikametinde yürüyordu. Fakat mezkûr bölüğün 
evvelce işgal etmekte bulunduğu hendeğin 
istikameti, aleyhine yürüdüğü hedefe nazaran mail 
olduğu için ileri yürüyüş esnasında Mülâzimsani 
Şükrü Efendi'nin avcılarının önünü kapadı. 
(Krokiye bakın). 

Mülâzimsani Şükrü Efendi de 2 nci Bölüğün 
Birinci (ve mutasavver) ikinci takımlarile 1 inci 
Bölüğü takib etti. Badehu ileri yürüyüş esnasında 
efradını topladı ve onlara süngü takmayı taklid 
eylemelerini emretti ve hücum için silah indirtti. 
Lâkin, düşman mevziine 60 metre yaklaştıkları 
zaman yeniden ateşe maruz kaldılar.14 
Mülâzimsani Şükrü Efendi: 

-Hemen hücum! 

emrini verdi ve 1 inci Bölüğü (mutasavver) dahi 
kendisine tâbi kılarak Allah Allah sadalarile 
düşman üzerine atıldı. Ve tepeyi zaptetti.  

Burada talim hitam buldu. Manevra icra 
eden takım silah çattı ve sıralardan çıktı. Zâbitan 
ve küçük zâbitan tenkidi dinlemek üzere 
toplandılar. 

TALİM HAKKINDA MÜDİRİN TENKİDATI 

Takımın (Rahmanlı) nın cenubunda 
bulunduğu ilk mevki ile aldığı ilk ateş mevzii 
arasındaki sırt (üzerinde küçük çam ormanı 
bulunan sırt) 2200-2500 metre mesafede bulunan 

 
14 Müdrini refakat Zabitine vermiş olduğu hususi talimat 
mucibince.    
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düşman topçusu tarafından doğrudan doğruya 
döğülüyordu. Mezkûr sırtı kesif bir avcı hattiyle 
geçmek müdebbirane bir hareket olmazdı. 

Hususile mezkûr tepenin cenup mailesine 
geçildiği zaman düşman piyadesinin de ateş 
mıntıkasına girildiği için tehlike pek ziyade idi. Kesif 
avcı hattı, cüz'i muvaffakiyetle olsun düşman 
ateşine cevap vermeye muktedir olamaksızın 
zayiata düçar olur. 

Bu cihetle Takım Kumandanı pek doğru 
olarak mezkûr tehlikeli mıntıkayı yekdiğerini uzak 
mesafeden takibeden zayıf avcı hattile geçmeğe 
karar verdi. (162) Bundan sonra da, vakitsiz bilâ 
lüzum Takımın karışmasına meydan bırakmamak 
için nısıf takımlarını sağ ve sol cenahları 
sıkıştırmağı nazarı dikkate almakta Takım 
Kumandanı haklı idi. Lâkin bu hususun icrasına 
ahvalin müsaade edip etmiyeceği bilinmediği 
zaman buna dair emrin evvelce verilmeyip tehir 
edilmesi müreccahtır. Bundan başka, bidayet-i 
harekette takım yürüyüş istikametini doğru almalı 
ve cephesini muvafık tevcih etmelidir. 

Vakıa Takım Kumandanı, açılma hareketine 
başlanılan mahalden kendisine yürüyüş istikameti 
olarak tayin edilen küçük çam ormanını, daha 
henüz sırtta iken göremezdi. Lâkin mezkûr tarassut 
noktasını terketmeden evvel hareket istikamet-i 
umumiyesi üzerinde, mesela büyük caddenin 
tarafeynindeki ağaçlardan bir büyük ağaç gibi 



 101

uzaktan kolaylıkla tefrik edilen mutavassıt bir nokta 
bulabilirdi. 

Takımını yaymadan evvel cepheyi 
tamamiyle bu yeni noktaya göre almalıydı ve ancak 
bundan sonra takımını yaymalıydı. Bu suretle, 
yaysaydı; hissolunduğu andan icrasına imkan 
verilmiyecek olan bu yan yürüyüşten ve tebdil-i 
istikametten içtinab etmiş olurdu. 

Teşekkür olunur ki, düşman topçusu bunu 
yapmadı. Bunu telâfi için biraz sonra düşman 
piyadesi muhaciminin takriben kendisinden 1300 
metre mesafede bulunan ikinci zayıf hattını ateş 
altına aldı. Bu ateşin tesiri pek az olabilirdi. Bu hâle 
karşı Mehmed Çavuş'un, cesaretine halel 
getirmeyip ileri yürümeye devam edişi doğrudur. 
Muharebede böyle bais-i tereddüt olabilecek anlar, 
efradın son derece terbiye ve intizamını ve küçük 
zâbitanının sıkı bir nezaretini icabettirir. Bu husus, 
nazar-ı dikkatten kaybedilmemek iktiza eden bir 
noktadır. 

Birinci nısıf takım (Hasan Çavuş) düşman 
ateşine doğrudan doğruya cevap vermemekte ve 
mestur kalmakta pek doğru hareket etti. Takım 
Kumandanının ateşe kesif avcı hattiyle başlamağa 
dikkat etmesi tamamiyle musiptir. Lâkin bu 
tasavvurunu mevki-i icraya koymak için, yeni 
tertibatı alıncaya kadar takımının yanında kalması 
daha muvafık olurdu. Bu sıradaki bir küçük zâbiti 
muhamminlerle beraber küçük çam ormanına 
göndermek kâfi idi. Yanında mevcut bulunduğu 
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takdirde bu küçük zâbite bir (teIemetre) dahi 
verebilirdi. 

Düşman topçusu, düşman piyadesini ateş 
altına almaktan bizim topçumuzu menedemezdi. 
Bu cihetle düşman piyadesi bu sırada kendini 
gizlemek tedbirinde bulundu. Bu vaziyet karşısında 
piyademiz hemen ileri yürüyüşe geçmekte tereddüt 
edemezdi. Düşmanı, tekrar mevziini işgal edip 
topçumuzun ateşine maruz kalmağa mecbur etmek 
lâzımdır. İşte bu iki sınıfın, harpte lâzım olan 
ittihad-ı hareketine bir misâl… 

Bizim kesif avcı hattımız mahfuz bulunduğu 
düz vadiden ilerlemeye teşebbüs ettiği zaman 
düşman piyadesinin ateşine hedef oluyordu. 
Mülâzimsani Şükrü Efendi pek doğru olarak 
bulunulan yerde kalmaya karar verdi. Şükrü Efendi 
(Hizmet-i Seferiyenin 263 üncü maddesini) derhatır 
etti: "Tamamiyle mestur olan bir piyadenin ateşi 
altında açıktan hareket eden avcı hatları 1000 
metreden itibaren mühim zayiata düçar olurlar." 
Tekmil düşman topçusunu lüzumu derecede işgal 
etmiş bulunan (329) topçumuzun, düşman piyade 
mevziini de "faraziyata göre pek geniş" tamamiyle 
ateşi altında bulundurabilecek bir hâlde olup 
olmadığı meşkûk idi. Bundan dolayı düşmana karşı 
beraber harbetmek için bu iki sınıfın yekdiğerine 
muaveneti icabediyordu. (260) 

Mülâzimsani Şükrü Efendi bu ilk ateş 
mevziinde pek çok gecikme istemediği için takdir 
olunur. Yalnız baş hedefi gösteren bir düşman 
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karşısında, mezkûr düşmana yaklaşmağa gayret 
etmedikçe, hakikaten kâti netayiç istihsal 
olunabileceğini hatırına bile getiremezdi. 

Bu andan itibaren araziye tamamiyle uygun 
olarak yapılan sıçrayışlar kavaid-i asliyey-i 
umumiyeye tevfikan icra edildi. 

Hiçbir kaide-i lâyetegayyer yoktur ki, bu 
sıçrayışların icrasındaki tafsilâtı tahdidetsin. Bu 
sebepledir ki, ileri yürüyüş; kıtanın kuvveti, 
yekdiğerini müteakip alınan nizam ve sıçrayışların 
uzunluğu suret-i kâtiyede mütebeddildir. Lâkin her 
türlü ahvalde, her kısmının; sıçrayışını mümkün 
olduğu kadar bütün şiddet ve faaliyetle icra etmesi 
ehemmiyetlidir. "Esas olan, hep beraber çabuk 
kalkmak ve kemal-i şiddet ve süratle ileri 
atılmaktır." (188) Efrat bu hareketi âdeta sevk-i 
tabiî ile icra etmelidirler. 

İşgal edebilmek için düşmana ateşçe 
tefevvuku icabettiren mevazi' düşmandan (700) 
metre mesafede bulunan sırt ile düşmanın 
cephesine mail bulunan hendek idi. Mezkûr 
mevazi' tanındı ve hüsn-ü suretle kullanıldı. 
Hakikatte, bu mevaziin birincisinde muharebe 
ihtimalki saatlerce devam ederdi. Zira açıktan "kısa 
mesafata" geçmeğe kalkışmadan evvel düşmanın 
mukavemetini kesretmek zaruridir. 

Tefevvuk-i ateş'in istihsal edildiği kâti bir 
surette anlaşıldı. Mülâzimsani Şükrü Efendi ileri 
yürüyüşe devam etmek için bundan istifade etti. 
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Lâkin bu esnada ahval-i makûsenin zuhuru 
sebebiyle mail hendekte yeniden tevakkuf etti. 
Muharebede dahi bu gibi ahval-i makûsenin 
zuhurununa intizar ve mehaliki kemal-i sukûnetle 
iktiham etmek daima icab edecektir. 

Birinci hat, her hâle karşı muhafaza-i mevki 
etmek için bilhassa mukavemet-i lâzımede 
bulunmalı ve geride bulunan cüzütam 
kumandanları da daima müteyakkız bulunup 
zeman-ı lâzımında işe karışmalıdırlar. 

Vakıa, buraya kadar, hedefimizi teşkil eden 
düşman mevziine yaklaşılmıştı ve hücum etmek 
anı da vurudetmiş gibiydi. Lâkin sol cenahımızın 
taarruzu, düşmanın sağ cenahını takviyeye gelen 
taze kıtaat tarafından tamamiyle hükümsüz 
bırakıldı. Bu hâle karşı Mülâzimsani Şükrü Efendi 
hücuma kalkmalı mı yoksa mücavir bölüklere 
muavenet eylemekle iktifa mı etmeli? 

Kendisine öyle bir fırsat düşmüştür ki, onu 
kaçırmak pek beyhude olurdu: Filhakika düşmanın 
meydana çıkan ve kendisine hemen yanını 
arzeden avcıları üzerine, kısa mesafede devamlı 
ateş etmekte pek isabet etti. Bu suretle mezkûr 
düşman az zamanda muharebeden hariç 
kılınabilirdi. 

Bundan sonra muharebenin son safhası. 
tepenin zabtı gelir. 1 inci Bölükten evvel yürüyüşe 
geçen 2 nci Bölüğün önünü Birinci Bölük kapadığı 
için mezkûr bölük ikinci hatta kalmağa mecbur oldu 
ve yürüyüş esnasında toplandı. Lâkin, bu sırada 
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dahi yeni bir hadise vukua geldi. Terkedilmiş 
olduğu zannolunan mevziden birkaç el endaht icra 
edildi. Böyle nagehani bir ateş hakikatte tamamiyle 
faidebahş olabilir. Hatta muharebenin bu 
safhasında düşmanın; tezyid-i mukavemete tahsis 
edilen taze ihtiyat kıtaatını hatta sokması da vâki 
olabilir. Bununla beraber burada bilâ ifate-i zaman 
yani tebdil-i nizam etmeksizin mevzie yanaşmak 
münasip idi. 

Kezalik sürat-i mümküne ile tepeyi 
kazanmak ve ancak badehu, yerin darlığından 
dolayı takip ateşine iştirak edemiyecek cüzütamlar 
varsa onları toplamak lâzımdır. 

Bundan başka; düşmana bu derece yakın 
mesafeye kadar sokulduktan sonra Mülâzimsani 
Şükrü Efendi'nin hâlâ mukavemet edecek gibi 
görünen düşman üzerine süngü ile kâtiyen 
atılmağa karar vermesi pek doğrudur. 

Hülâsa; Takım hem şiddetle ve hem de 
tedbirle sevkolundu ve kıta, muharebe nokta-i 
nazarından pek iyi bir talim ve terbiye eseri 
gösterdi. 

Bu tenkidden sonra kıta kışlaya götürüldü. 

MÜTALAAT-2 

Talime başlamadan evvel, müdir, 
Mülâzimsani Şükrü Efendi'nin tamamile anlaması 
lâzım olan vaziyet-i umumiyeyi ona mümkün 
olduğu kadar basit ve muhtasar olarak anlatmağa 
gayret etti. 
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Bu kısa izahat kâfi olduğu gibi o kadar sade 
idi ki, vaziyeti tasavvur etmek için pek ziyade itab-ı 
zihne hacet yoktu. 

Müdir icabeden bilcümle malûmatı 
ameliyatın kesbedeceği suretlere göre bilahare 
sırası geldikce verecekti. Şüphesiz evvelden 
kabataslak olarak büyük cüzütamın (ameliyatta. 
mefruz idi.) tabiye vaziyetini zihninde takarrur 
ettirmiş ve muharebenin büyük hatlarını hakiki 
olarak büyüdüğü gibi zihninde çizmişti. 

Her şeyden evvel bu suretle ameliyatın 
heyet-i umumiyesinin bir tablosunu tecessüm 
ettirmek mühimdir; Talimin gaye-i maksadını teşkil 
edecek olan hususi ameliyatı ancak bu sayede 
hakikate mutabık bir surette en iyi tasvire muvaffak 
olunur. Bununla beraber meseleyi hal edene 
vaziyetin pek mükemmel bir suretini bildirmek zait 
ve belki tasavvur edilen maksada mugayir olur. 
Muharebede takım Kumandanı Başkumandanın 
tasavvurat ve planlarına ancak nadiren kesb-i 
vukuf eder. 

Mahdut kadro talimlerinde, meseleyi o kadar 
sade ve o derece muhtasar tertip edecektir ki, 
tekmil vazifedarana, hatta efrada bile, esnay-ı 
ameltiyatta meseleyi anlatmak mümkün olabilsin. 

Müdir, meseleyi anlatmak için yalnız 
zâbitanla küçük zâbitanı veyahut sırf zâbitanı 
toplarsa Müfreze Kumandanı, efradın talimi 
istifadeli bir surette takibedebilmeleri için 
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meselenin en ziyade bilmeleri iktiza eden 
cihetlerini, bilâhara onlara anlatmalıdır. Bu hususta 
meselenin esasını söylemek kâfidir. Daha fazla 
söylenirse hatadır.  

İştigal ettiğimiz meseleye göre vaziyeti 
hemen âtide olduğu gibi bildirmek kâfi idi: 

"2 inci Bölüğün Birinci Takımını teşkil 
ediyoruz. Bölük buradadır. 

3 üncü Bölük yanımızda büyük caddenin 
diğer tarafındadır. 1 inci Bölük daha ileride cadde 
üzerindeki çiftliktedir. 4 üncü Bölük gerimizde köy 
içindedir. Buradan 2 kilometre uzakta, şu 
istikamette (göstererek) düşmanın piyade ve 
topçusu bulunuyor." 

Talim başlamadan evel, müdir, vazifedarana 
diğer bazı malûmat daha verdi: Bilhassa düşmanın 
nasıl gösterileceğini ve muhtelif flamaların nelere 
delâlet ettiğini onlara izah etti. 

Müdir, kıta amirleriyle efradın, icra edilecek 
ameliyat hakkında kati bir fikir edinmeleri talep 
olununca, bu izahat-ı ibtidaiyeyi elzem 
addediyordu. Bundan başka düşman kıtaatı 
hakkında verilen işaretler üzerine vaki olacak 
ihbaratta "birkaç avcı" yahut "kırmızı flamalar" 
zikrolunmayıp belki, bilakis görülen işaretlerin 
delâlet eylediği hakiki kuvvetler ve mesela 
düşmanın ilerleyen bir avcı hattı veyahut bölükleri 
zikrolunmak mühimdir. Hülâsa verilen malûmatın 
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mutabık-ı hakikat olması lâzımdır ki, bu cihetler 
nazar-ı dikkate alınmalıdır. 

Hakiki bir vaziyet tasvir edebilmek yani 
muharebede olduğu gibi tecessüm ettirmek için 
müdir, manevra icra edecek takımın mensup 
olduğu bölüğün, itibari olarak, kumandasını 
deruhte etti ve bu suretle Mülâzimsani Şükrü 
Efendi'nin, emirlerin alınmasının ve raporların 
gönderilmesinin muharebede olduğu gibi olmasına 
dikkatı celbedilmiş oldu. 

Madunların muharebede alacakları emirler 
gibi, pek muhtasar emirleri sıhhat ve süratle ihata 
etmeyi ve böyle emirleri vermeyi öğrenmeleri ve 
gördükleri vukuat-ı mühimme hakkında en yakın 
amirlerini derhâl haberdar etmeye de alışmaları 
lâzımdır. 

Ameliyat esnasında müdir, bütün vaktini 
Mülâzimsani Şükrü Efendi'nin ifa edeceği 
vezaifeye hasretti ve kendini tamamile bu noktaya 
hasredebilmek için her iki taraftaki mutasavver 
veyahut mefruz kıtaatla iştigal etmek üzere birkaç 
zâbiti refakâtine aldı. Bir zâbit suret-i mahsusada, 
müdirle beraber taşınan telemetre vasıtasiyle 
mesafeleri ölçmeğe; diğer bir zâbit de mutasavver 
düşman tarafından - ita olunan talimat mucibince - 
verilen işaretleri görmeye tayin edildi. Manevra'da 
seyirci olmaktan başka bir vazifesi bulunmayan 
zâbitana her hangi bir vazife vermek muhtelif nikat-
ı nazardan faydalıdır. 
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Müdir, mutasavver düşman kumandanına 
işaret vasıtasiyle emirlerini tebliğ etmek için âtide 
olduğu gibi bir takım basit işaretlerin (12) istimalini 
kararlaştırmıştı: 

VVV- Birkaç avcı göstermek için 

GGG- Piyade mevziinin tamamiyle işgal 
edildiği  

BBB- Topçuyu göstermek için (bataryaları) 

YYY- Hedefin cesametini tezyidetmek ve 
onu daha yüksek göstermek için. 

KKK- Hedefin cesametini tenkısetmek ve 
onu daha alçak göstermek için. 

TTT- Ateş ettirmek için. 

SSS- Takviye celbetmek için." 

Zayiata delalet eden flamaları göstermek: D 
(D S, DM, DL) (Sağda, merkezde, solda) N N N yu-
karıda (V, G, BD) ile irae edilen flamaları ahvale 
göre gizletmek için 

Ke Ke Ke- Kıta Kumandanları müdirin 
yanına 

Kıtaatı irae etmek için kullanılıp adedini 
bililtizam mahdut olan flamalar ve efrat seyirci 
bulunanlara olduğu gibi müfreze kumandanına da 
kâfi derecede vazıh ve muharebeye mutabık bir 
suret ihtar edemez. Bu noksanı telafi için, müdir 
manevranın icrası esnasında her iki tarafın 
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gösterilmemiş ve fakat bununla beraber malûm 
olması muvafık olan kıtaatı hakkında bazı 
malumat-ı mütemmime vererek vaziyeti 
katileştirmeğe mecbur oldu. 

Düşmanın tefevvuk-u ateşinden veyahut 
bizzat zayiat-ı külliyeye düçar olmaktan naşi olan 
heyecanlar ki, muharebede pek büyük tesir icra 
eden müessirat-ı maneviyedir, onları da muhtasar 
ihtaratla nazarıdikkate aldırmayı hassatan 
unutmadı. 

Müdirin gerek doğrudan doğruya şifahen 
bazı malumat itası ve gerek mutasavver kıtaatın 
bazı manevra icrasını bildirmesi suretile, tatbikat 
esnasında, vaki' olan her müdahalesi cüzütam 
amirlerinin kuvve-i müdrikelerini istimal ettirmek 
esasına müstenit idi ve madununun sadece 
nazarıdikkatini celbetmeyi veyahut dikkat ettiğini 
göstermesini muradettiği bazı defalar dahi daima 
onlara kendiliklerinden hareket ve bir karar ittihaz 
etmelerini istilzam edecek fırsatlar hazırlamağa 
çalışıyordu. Bilhassa bu neticenin istihsalini temin 
etmek kendisine pek ehemmiyetli görünüyordu. En 
son muharebatın verdiği gayr-i kaabil-i tenkid 
dersIerden istintaç olunuyor, ki, uzun menzilli ve 
dumansız barutlu tüfeklerin istimali neticesi olarak 
düşmanın araziden istifade etmek hususundaki 
maharetinden dolayı zaman müsait oldukca piyade 
zâbit keşif kolları ve aynı zamanda hayvana rakip 
piyade zâbitan ile muharebe meydanını taharri 
ettirmek mecburiyeti hasıl olacaktır. 
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Düşmanın nagehani ateşlerinden kendimizi 
vikaye etmek, düşman avcılarının mevziini; bizim 
tarafımızdan işgal olunacak mevazii ve 
taarruzumuz esnasında takibedeceğimiz yolları 
bize bildirmek hususunda mezkûr keşif kollarının 
hassaten faal davranmaları elzemdir. 

Bu misillu vazaifin muvaffakıyetle ifası, 
esasen vakt-ı hazarda hazırlanmış olmağa 
mutavakkıftır. Bu nokta-i nazardan zâbitan ve 
küçük zâbitanın suret-i mahsusada talim ve 
terbiye görmüş olmaları lâzımdır. Bu maksatla 
yapılacak talimlerde düşman mevzii mümkün 
olduğu kadar hakikatte olduğu gibi gösterilmeli ve 
tedbirsizliği görülen keşif kolları üzerine ateş 
edilmelidir. Müdir ameliyatın sureti icrasını 
yakından tetkik etmeli ve isbat-ı maharet 
edemiyen keşif kollarını takdir etmemelidir. Ekseri 
ahvalde pek büyük bir maharetle araziden istifade 
etmeyi bilmeyen ve dürbününü güzel 
kullanamayan, bilhassa sarsılmaz bir metanete 
malik bulunmayan keşif kolları, vazifelerini ifaya 
muktedir olamazlar. 

Düşman mevzii tamamile, tanınmadıkca ve 
cephesiyle imtidadı taayyün etmedikce muhacim 
taraf sık avcı hattında ilerlemeyi hatırına bile 
getiremez. Sık avcı hattı nizamı kolay tebdil 
edilemediği için sevk-u idaresinde hasıl olacak 
bilcümle hataların taarruz esnasında tadil ve 
telafisine muvaffak olamaz. Böyle sık avcı hatları 
bağdeten ve yanlış bir cephe ile düşmanın 
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müessir ateşine tutulursa fevkalade çok telefat 
verir. 

Düşman, keşşaflarımızı keşif icrasından, 
bilhassa kendi ilerisine sürdüğü küçük kıtaat 
vasıtasile, menettiği takdirde ayrı ayrı ve müstakil 
mangalarla ileri yürüyerek, düşman mevzii 
tanınmadıkça avcılarımız mezkûr mevzie takarrub 
edemezler. (344) 

Bu tarz-ı hareket, hakikatte pek çok 
mahaziri cami'dir. 

Biraz zayıf olan mezkûr hatları düşmanın 
müessir ateşine hedef oldukları zaman takviye 
etmek mecburiyeti vardır. Kendi ateşleri ise 
müşkilata uğratılacağı gibi, az çok taahhur da 
edecektir. 

Bundan başka bazan düşmanın bize karşı 
koyacağı kuvvetten daha zayıf bir kuvvetle 
muharebe etmeye mecbur olunur. O hâlde, öyle 
bir usul-i taarruzu her hâl için kabul etmek arz 
edilir bir şey değildir. Bununla beraber suret-i 
tatbik ve istimalini evvelce görmek ve binaenaleyh 
bu hususu da talim etmek iktiza eder.  

İştigal ettiğimiz misalde, faraziyata 
nazaran; muhacim tarafın keşşafları düşman 
mevziini keşfe muvaffak oldular. Bir defa vasatî 
mesafeler mıntıkasına girildi mi ondan sonra 
doğrudan doğruya kuvvetli avcı hatlariyle 
muharebeye girişebilir. 
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Muharebe talimlerinde her şeyden evvel, 
nazar-ı dikkate alınacak cihet, avcı 
muharebesinin sevk u idaresidir. Muhtelif 
vaziyetlerde avcı hatlarının teşkili ve onları 
hareket ettirmek, hususiyle dağınık nizamda 
ateşin idaresine ehemmiyet vermek, takviye 
kıtaatını avcı hatları gerisinde sevk ve tahrik 
etmek; zâbitanı muharebe nokta-i nazarından 
yetiştirmek için icra edilecek talimlerin en mühim 
silsile-i safehatını teşkil etmelidir. Her manevra bu 
gibi tedrisata esas olmalıdır.  

Müdir, istimal olunacak vesaitin intihabında 
kıta kumandanını tamamiyle serbest bırakmalıdır 
ve talimi o suretle idare etmelidir ki, mezkûr kıta 
kumandanı muhtelif kararlardan birini ihtiyar 
etmeğe mecbur kalsın. Ve manevra bu suretle 
idare olunursa ancak istifadeli olur. 

Bu nevi talim ve tatbikatlarda, usule 
müteallik talimlerden hasıl olmuş bulunan terakki 
ile iktifa edilerek, kumandan yavaş yavaş daha 
büyük müşkilât karşısında bulundurulmak 
suretiyle daima tedrici bir usul-u muntazam 
takibedilmelidir. Takım kumandanı olan bilcümle 
genç zâbitanın talim ve tedrisinde ise alınacak 
tertibatın tetkiki bu talimlerin esasını teşkil etmeli 
ve onlara verilecek vezaif pek sade olmalıdır. 

Manevrada edinilecek malûmat nihayette 
bir tenkid ile hülâsa edilmelidir. Lâkin müdir, 
harekâtta gördüğü bilcümle kusurların ihtarını 
nihayete bırakamaz. Bilâkis esna-yı ameliyatta, 
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müstahak olanları takdir ve tekdir etmekte 
tereddüt etmemelidir. 

Efratta adem-i intizam görüldüğü vakıt 
derakap müdahale etmelidir. 

Seferber mevcudundaki cüzütamlarla 
manevra yapıldığı zaman pek kolaylıkla nizam ve 
intizamda bazı müsamahalarda bulunulduğu 
muhik görülür; Çünki efrat her vakıt olduğu gibi 
sıkı bir nezaret altında bulunduklarını 
hissetmezler. Bu türlü gevşekliklerin kâffesi 
kemal-i şiddetle bertaraf edilmelidir. 

Müdir görebileceği büyük tâbiye hatalarını 
hemen, o anda tashih etmelidir. Çünki, edilen 
hatanın tashihile verilecek ders, elbette zaman 
geçtikten sonra verilecek dersten daha 
müessirdir. 

Mahdut kadro manevraları, teferruatı esaslı 
bir suretle mütalâa etmeğe müsaittir. Bu hususta 
sarf olunacak zaman da hiç bir vakitte zayi olmuş 
değildi. Muvaffak olunamayan bir harekete derhâl 
tekrar başlatma ve bir mevziin ilk suret-i işgali 
şayan-ı memnuniyet olmadığı zaman mezkûr 
mevzie tekrar hareket ettirmekten zarar hasıl 
olmaz. 

Lâkin bu usul-i talim müdirin tatbikatta 
doğru ve makul bir haddi muhafaza etmeyi 
bilmesiyle ancak pek faydalı olabilir. Çünki işi icra 
edenleri aynı şeyi müteaddit defa tekrara mecbur 
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etmek onların istifadesini tenkis etmek ve 
dikkatlerini gevşetmek tehlikesini tevlideder. 

Bundan başka, esanay-ı ameliyatta fırsat 
düştükce, müdirin izhar-ı memnuniyet eylemesi 
mucib-i hoşnudi olur. Yerinde sarfolunan bazı 
takdirat, zâbitan ve efradı teşvikte haiz-i tesirdir. 
Bu tedbirden istiğna edilmemelidir. Fakat hadd-i 
itidali de geçememelidir. Zira daima tekrar edilen 
methiyeler pek çabuk bütün tesirlerini kaybeder. 
Bundan başka her türlü ahvalde muhafazasına 
gayret etmeye mecbur olduğumuz Talimname 
ahkam-ı ciddiyesine de muhalif hareket edilmiş 
olur.  

Derakap söylenilmesine lüzum olmayan 
mütalâatın talimin niyahetine bırakılması 
müraccahtır. Tatbikatın cereyanı esnasında 
müdahaleden içtinaben tenkidat nadiren olmalıdır. 
Lüzum-u katî olmadıkca müdahale etmek, iş 
görenleri tahrik ve teşrik değil bilâkis, onları 
dikkatsizliğe ve bataete sevkeder. 

Son tenkide ait bilcümle mevad için bu 
bapta diğer bir eserde15 söylenilen hususata 
müracaat olunabilir. Tenkidin muhtasar olması ve 
mevzuubahs edilecek nikatın intihabı hakkında 
mezkûr esere müracaat, hassaten tavsiye olunur. 

Burada olduğu gibi icra olunan talimlerden 
maksat zâbitanımızı daha büyük kıtaat dâhilinde 

 
15 (Zabitan için Hizmet-I Seferiye Tatbikatı) nam eserine birinci 
kısmına müracaat : 40’ıncı, 44-46 ve 105-106 sayfaları.    
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hareket eden cüzütamların muharebesi 
noktainazarından yetiştirmek olduğu zaman; 
mezkûr tenkid şayanı dikkat olan âtideki sualleri 
de tetkik edecek surette olmalıdır: 

1- Kıta kumandanı, dâhilinde bulunduğu 
kıtaya yahut kıtasının ilerisinde veya gerisinde 
bulunan kıtaata nazaran kıtasının vaziyetini sahih 
olarak ihata etti mi ve icabeden tertibatı aldı mı? 

2- Muharebe esnasında kendi harekâtını 
mucavir kıtaatın ve hin-i hacette topçunun 
harekâtiyle irtibatta bulunduracak tedabire tevesül 
etti mi? 

3-  Kendisine bahşolunan istiklaliyeti 
suiistimal etmeksizin, icabında kendiliğinden 
hareket etti mi ve taarruz esnasında ileriden arazi 
kazanmak için sebatkârane bir sây gösterdi mi?  

4- Ameliyat biter bitmez, takım ile beraber 
mensup olduğu cüzütam'a iltihak etmeğe ve asıl 
kumandanı kim ise onun taht-ı emrine girrneğe 
dikkat etti mi?  

5- Düşmanı münasip surette ve doğru 
olarak tarassud etti mi ve raporları zaman-ı 
lâzımında vasıl oldu mu? Son tenkidde evvelce 
talim esnasında ihtar edilen hataların tekrar 
zikrinden sarfınazar edilmek evlâdır. 
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FİHRİST 

Mukaddime 

Madunlarımızı bir cüzütamın kendinden 
büyük cüzütamlar dahilinde muharebesi 
noktainazarından yetiştirmek. 

Bu talim ve terbiye noktainazarından 
sonbahar manevralarından istifade aynı maksada 
vusul için diğer talimlerin lüzumu.   

Talimlerin seferber mevcudunda 
cüzütamlarla icrasındaki ehemmiyet. 

Muharebe talimlerinin ihzar ve icrasından 
gayr-i kaabil-i içtinap müşkilât; bu eserde 
takibolunan maksat ve usul. 

Misal 

Talime hazırlık. Talim meydanına gitmek 
için olunan yürüyüş. 

Mütalaat-1. Arazi-i muhtelife üzerinde 
tatbikat icrasında sonbahar avahirile kış 
mevsiminin fevaidi. Cephane tedarik ve istimali. 

Göz alıştırmak. Düşman ve dost kıtaatı 
tasvir için kullanılan vesait. 

Mutasavver düşman kumandanlığı 

Asıl talimden evvel ve sonra icra olunan 
yürüyüşler. Muharebe taliminin icrası. 

Müdir tarafından talimin tenkidi.  
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Mütalaat-2. Farzolunan vaziyet-i umumiye. 

Talim başlamadan evvel müdür tarafından 
verilen sair malûmat. Müdirin yanında toplanmak. 

Müdirle mutasavver düşman arasında 
temin-i muhabere için işaret istimali.  

Talim esnasında müdirin müdahalesi. 
Muharebe keşif kolları.  

Bir muharebenin bidayetinde alınacak 
muhtelif nizamlar. Talimlerin-gaye-i maksadı gibi 
telakki edilen avcı muharebesinin sevk ve idaresi.  

Talim esnasında edilen takdir ve tevbih.  

Son tenkid. 
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